


Výhradní zástupce firem Hitec, 
Thunder Tiger, MFA a Palička 

Voctářova 1477/3,180 00 Praha 8

Tel.: 02/684 19 64 fax: 02/684 43 24 C eloba lsová  po lo m ake ta  šp ionážního  le tounu U-2 M irka Sekala z Prahy má v m ěřítku  1:12 
rozpětí 2 0 0 0  m m  a hm o tno s t 2 0 0 0  g. K pohonu slouží m o to r MVVS 2 ,5  GFR ABC, RC sou
pravou Futaba jsou  ov ládány sm ěrovka, výškovka a o tá čky  m otoru

M odel le tounu Zlín XII 
o  rozpětí 5 0 0  mm ing. 
Petra A ntoše z Prahy je  
p o h á n ě n  dvo u vá lco - 
vým m o to rem  - boxe
rem  na C 0 2  G-24T a o- 
v ládá n  je d n o p o v e lo - 
vou  RC sou p ra vo u  
CETO-m icro

Lum ír P o ledník z O rlové si po odchodu  do důchodu  zhotov il něko lik  m o
to rů  p řipom ínajíc ích Fe lg iebe ly  7 ,6 cm 3 z roku 1941. Jeho m o to ry  jsou 
ovšem po lov ičn í ve likos ti a m ají zdvihový ob jem  0 ,9  cm 3. První dva z le 
va jsou vybaveny jisk řivou  svíčkou a přerušovačem  zapalování. Při pou
ž iti s tandardn í benzinové sm ěsi a o le je  se ve lm i snadno spouště jí. Další 
dva jsou  běžné žhavíky, od o rig iná lu  se dá le  liší použitím  tř i p řep lacho- 
vých kanálů a o rie n tac í výfuku dozadu, což zvyšuje je jich  výkon

Z kdysi vyráběné s tavebn ice  jedn okan á lu  Jun io r firm y  M odela si 
ing. Radek Vozka z F ran tiškových  Lázní postav il RC házedlo  s o- 
v ládanou sm ěrovkou  a výškovkou. M odel o rozpětí 1 5 0 0  mm a 
hm otno s ti 8 0 0  g m á tru p  k las ické  konstrukce , po lystyrénové kříd 
lo je  po taženo nažehlovací fo lií

Ing Jose f V á lek z LMK B echyně si pro  rekreačn í po lé tán í postavil 
ja k o  RC e le k tro le t zvětšený m ode l Robi 7 (M ode lá ř 1 0 /9 0 )  v in- 
vazním  zbarvení. S m o to rem  M abuchi 7 0 0  napá jeným  z deseti 
č lánků  1 2 0 0  mAh má m ode l hm o tno s t 1 9 8 0  g



K TITULNÍMU SNÍMKU
Elektronika proniká i do takových oblastí modelařiny, jako jsou upou
tané makety. O novém elektronickém systému řízení upoutaných mo
delů, vyvinutém V. Betkou a Z. Hnízdilem, čtěte na straně 14 uvnitř 
tohoto sešitu. Snímek: Otakar Šaffek

CONTENTS: From the spring CIAM FAI session 1 9  Šprk -  a small 
RC glider 4, 5 9  Basic principles of the competition rules for small 
electroflight categories Enduro and Formula Tatry 6, 7 ·  Minimodel 
events in O ldenburg 8 9  P lacák- a  fun fly model airplane 9 -1 1 9  Boby
-  a rubber powered oldtimer 12 9  Žehrovice -  a glider o f yesteryears 
139  Electronic control for control-line model airplanes 14 9  Covering 
directions for small models 15 9  Kokusai TA -G O  -  a peanut 16, 17 
9  Radio control for C 0 2 powered model airplanes 18 9  Racek 
3 -  a chuck semiscale glider of yesteryears 20, 21 9  Aircraft Tech
nology: The sailplane Schem pp-H irth Discus 22, 23 9  Cementing 
know-how  for plastic kits 24 9  Fighting Falcon at a scale of 1:48 by 
Hasegawa 25 9  Bleki -  a boost-g liderfo r S4B class 26 ·  Ships seen 
at the Nuremberg Toy Fair 27 9

INHALT: Fruhjahrssitzung CIAM FAI 1 9  Kleiner RC Segler Šprk 4, 
5 9  Die Regelnauffassung fur die kleine Elektroflugmodelle Enduro 
und Formel Tatry 6, 7 9  M inimodelltreffen in O ldenburg 8 9  Fun-F lyer 
Modell Placák 9-11 9  Historisches Modell Boby mit Gumiantrieb 12 
9  Historisches Segler Žehrovice 13 9  Elektronische Steuerung der 
Fesseflugmodelle 149  Bespannungderkleinen Modelle 159  Peanut 
Kokusai TA -G O  16, 179  Ferngesteuerte C 0 2 Modelle 189  Schleu- 
der-Sem iscale des historischen Segiers Racek 3 20, 21 9  Die Flug- 
technik: Segler Schem pp-H irth Discus 22, 23 9  W ie Die Plastikmo
delle Kitten 24 9  Fightning Falcon 1:48 von Hasegava 25 9  Rake
toplán S4B Bleki 2 6 9  Schiffsmodelle auf der Nurnberger Messe 2 7 9

COJfKPXAHtlK: Bccchhoc mccjmhmc I IMAM ΦΑΜ /  ·
\1<ijioiana[>nTHb[n paflHoyiipaBJlflOMhiM inuiHop IIIIIP K  4.5  9
Φ ι ι .μη οφιιιι lipami.i mii. io iaúapnTiii»i\ a.ioKipo.iriim Dll. ΙΜ Ό  it 
Φ Ο Ι’ Μν. ΙίΙ TA'l'Pbl 6 ,7  9  Bcrpcna mmhhmojiimcH b OjihanHÍiyprc 8 9  
Mojro.111. ΦΑΙ !  Φ . IA ft 11.1 Alf A K 9 - 1 1 9  í1i:iopoln'(:Kaii pcBMHOMOTopHait 
Mo.io ii. bObPI 12 9  McTOpHHeckiiM luiaiiop XoxpoBHiio 13 9  
3 jiok rpoHHOo yiipan.ii'HHO κορ.ιοΒΒΙΜΜ moaojihmii 14 9  ΟΠτηακβ  
via.ioi abapmm.ix Moflojioíi 15 9  OpjKHiuoK KOKÝCAM ΤΑ -ΓΟ  16.17 9  
PaflMoyiipaBjuioMi.io iiojioti.i C 0 2 18 9  M nanM i.uaji μολο,ιι.-κοιιμιι 
MoropMHOOKoio luianopa PAULK 3 2 0 .2 1  9  ABMAItMOHHAtl 
TKXHWCA : ii.ianop ΙΙΙΚΜΠΠ-ΧΜΡΤ /IM CK YC  2 2 . 2 3  9  11lnak.m-uku 
ruiaoTHKOBi.ix m o íim o h  2 4  9  Φ.ΙΙΑΜΤΗΜΗΙ ΦΑ.ΙΙΚΟΗ 1:48 φιιρχιι,ι 
Xaccruna 2 5  9  PakOTOiuian C4b bJIKKM 2 6  9  Mojiojim cyjimi na 
iipMapko b HmpHÍiopro2 7  9

modelář 5/95 květen XLVI
měsíčník pro letecké, plastikové, raketové a lodní modelářství 
Vydavatel: Vydavatelství Magnet -  Press, s. p., 113 66 Praha 1, V la
dislavova 26, tel.: 02/24 22 73 84 -  92 
Adresa redakce: Jungmannova 24, 113 66 Praha 1 
Telefon: 02/24 22 73 847 92; fax: 02/24 22 31 73; 24 21 73 15 
Šéfredaktor: Tomáš SLÁDEK (linka 465)
Redaktor: Jiří RUMÍŠEK (linka_468)
Sekretářka redakce: Jitka MAĎAROVA (linka 468)
Grafická úprava: TORA

Vychází měsíčně. Cena časopisu 22 Kč (27 Sk). Rozšiřuje vydava
telství M agne t-P ress  a PNS, na Slovensku M a gne t-P ress  Slovakia, 
Grösslingova 62, 811 09 Bratislava (tel./fax: 07/36 13 90, 32 30 55 
58) a PNS.
Cena pro předplatitele: 20 Kč (24 Sk). Zvýhodněné předplatné za
jišťuje pouze Vydavatelství M agnet-Press, oddělení administrace, na 
Slovensku Magnet -  Press Slovakia. Cena předplatného za pololetí 
120 Kč (144 Sk), roční předplatné 240 Kč (288 Sk). Firmám a podni
kům možnost zaslání faktury.
Objednávky do zahraničí přijímá Vydavatelství M agnet-P ress, OZO 
312, Vladislavova 26, 113 66 Praha 1, formou bankovního šeku za
slaného na výše uvedenou adresu. Celoroční předplatné časopisu po
zemní cestou 62 DEM (41,50 U$), letecky 93 DEM (62 U$). 
Velkoodběratelé a prodejci si mohou časopis objednat za výhodných 
podmínekv odboru velkoobchodu Vydavatelství Magnet -  Press, Jun
gmannova 24. 113 66 Praha 1 (tel./fax: 02/26 12 26).
Inzerci přijímá Vydavatelství Magnet -  Press, inzertní oddělení, in
zerce modelář, Vladislavova 26, 113 66 Praha 1, tel.: 02/24 22 76 84
-  92, linka 288, fax: 24 22 31 73.
Podávání novinových zásilek povoleno Ředitelstvím pošt Praha č. j. 
5037/1994 z 11. listopadu 1994; RPP -  pošta Bratislava č. j. 80/93 
z 23. augusta 1993.
Expedice Modeláře 6/1995 začíná 16. června 1995. Uzávěrka Mo
deláře 7/95 (i pro příjem inzerce) je 29. května 1995. Pro podání in
zerátu do rubriky Pomáháme si doporučujeme postup popsaný v Mo
deláři 1/1995.
Sazba a tisk PROGRESTISK Hradec Králové.
Redakcí nevyžádané příspěvky se nevracejí.
© Vydavatelství MAGNET -  PRESS Praha INDEX 46 882

CIAM FAI a my
Leteckomodelářská komise (CIAM) mezinárodní letecké federace (FAI) 

je  vůbec největší ze všech aviatických uskupení na světě. Letošního ple
nárního zasedání, které se konalo ve dnech 23. a 24 března v Paříži, se 
zúčastnilo 31 delegátů národních aeroklubů a desítky pozorovatelů.

V čele CIAM se drží již řadu let stará garda funkcionářů, která je však 
naprosto demokratickým způsobem volena stále znovu a znovu. Letos 
nastala jediná změna, a to ve funkci předsedy podkomise pro makety, 
v níž vážně nemocného Angličana Denise Thumstona nahradil Nor Narve 
Jensen. Neznám přesný věkový průměr předsednictva, nicméně bude ne
pochybně větší než šedesát let.

Prezidentem CIAM se opět stal znamenitý modelářský diplomat a znalec 
pravidel Fin Sandy Pimenoff. V současné sestavě delegátů jednotlivých 
členských aeroklubů prostě nemá konkurenta.

Sandy se dokáže znamenitě orientovat v pravidlech, a dokonce využívat 
i nejasností v nich. Jednou z nich například je, že není stanoveno, za jak 
dlouho po přijetí kategorie za oficiální se v ní může konat mistrovství světa. 
A tak v loňském roce byla jako definitivní přijata kategorie modelů s elek
tropohonem pro závod kolem pylonů a hned se v ní uskutečnilo mistrovství 
světa v Austrálii, kdežto po letošním přijetí kategorie termických větroňů 
F3J bylo mistrovství světa odsunuto. Přitom o jeho uspořádání se ucházely 
hned tři aerokluby: náš, slovenský a britský. Jsem si jist, že většina delegátů 
vidí kategorii F3J jako perspektivní, proti mistrovství se vlastně vedle Pi- 
menoffa postavili s nepříliš přesvědčivým argumentem, že mistrovství je 
už příliš, jen dva delegáti. Nicméně Pimenonoff dokázal, že mistrovství 
světa v kategorii F3J se bude konat až v roce 1997.

Při jednání přišly znovu na přetřes Světové letecké hry, o jejichž pořádání 
se FAI snažila bezúspěšně už dvakrát. Tentokrát by se měly konat v roce 
1997. Návrh letecké federace Turecka byl zpracován velice pečlivě na 
rozdíl od obdobné nabídky, podané však jen ústně panem Davem Armi- 
tagem z Jižní Afriky. Turci hodlají v rámci her uspořádat soutěž Světového 
poháru v kategoriích F1A, F1B a F1C, dále otevřené mistrovství Evropy 
v kategorii F3A, otevřené mistrovství Evropy v raketovém modelářství 
a mistrovství světa v kategorii F3B. Na některé z těchto akcí už však byly 
podány a akceptovány závazné přihlášky jiných států, a tak je  osud turecké 
nabídky nejistý. Jižní Afrika by chtěla pořádat především soutěže v rádiem 
řízeném letu.

Škoda, že opět neprošly návrhy na úpravy pravidel v kategoriích volných 
modelů. Současná úroveň je příliš vysoká a počet rozlétávacích letů bývá 
při termickém počasí nezvládnutelný. Několik úprav doznají pravidla pro 
upoutané modely, pro něž se také mění systém hodnocení Světového 
poháru, který se ale u úček zatím moc neujal. RC akrobatické modely 
dostávají od příštího roku sestavy C a D. Nejobsáhlejší agendu měla ten
tokrát podkomise pro makety, převážně však šlo jen o upřesnění nejed
noznačných bodů pravidel. Obří modely jsou omezeny maximální nosnou 
plochou 500 dm2 a hmotností (bez paliva) 25 kg. Největší zdvihový objem 
motoru má být 100 cm3. Byl přijat i britský návrh na kategorii maket Oříšek, 
náš návrh na „dvacetinky“ byl vrácen s tím, že je příliš složitý.

Raketová podkomise projednala několik úprav pravidel, kromě jiného 
dodatečně legalizovala rozhodnutí jury na loňském mistrovství světa v Pol
sku, která udělovala náhradní starty, když obsluha měřicích přístrojů ne
změřila dostup modelu. RC raketové kluzáky bude možné mezinárodně 
létat již od třídy S8D, tedy s motorem od 10,01 do 20,0 Ns. Nejvyšší hmot
nost těchto modelů byla stanovena na 300 g. Byl schválen i systém hod
nocení Světového poháru v kategoriích S6A a S7. Na francouzský návrh 
byla také schválena nová kategorie S 11P. Jde o makety raketoplánů nebo 
o modely science fiction. Modely v této kategorii jsou charakterizovány 
hmotností do 1000 g a mohou být poháněny motory o celkovém impulsu 
do 80 Ns.

Světový pohár ve volném letu se těší stále většímu zájmu modelářů.
V kategorii F1A v něm v loňském roce létalo 1086 soutěžících. Zvítězil 
Holanďan Allard van Wallene. V kategorii F1B byl mezi 640 modeláři nej
úspěšnější Ukrajinec Alexandr Andrjukov. Nejmenší účast, 219 soutěží
cích, byla v kategorii motoráků F1C, v níž zvítězil Francouz Alan Roux. 
Světového poháru v kategorii magnetem řízených větroňů F1E se zúčast
nilo 217 soutěžících, z nichž nejúspěšnější byl Felix Schobel z Rakouska.
V již dobře zavedeném světovém poháru v kategorii RC raketových kluzáků 
S8E byl pak nejlepší reprezentant Slovenska Stefan Mokrán.

V poslední době stoupá zájem o organizování nejvyšších světových a ev
ropských soutěží. Především aerokluby zemí bývalého socialistického spo
lečenství v těchto akcích vidí zdroj příjmů. V příštím roce bude v ČR uspo
řádáno mistrovství světa v elektroletu F5B a F5D (Nesvačily, 16. až 25. 
srpna) a mistrovství Evropy pro RC akrobaty F3A (Krnov, 3. až 10. srpna). 
Kromě toho jsme se ucházeli i o mistrovství světa F3J, které se však zatím 
konat nebude. Měli bychom však pořádat i mistrovství světa pro halové 
modely F1D, neboť nabídku, kterou jsme podali na loňském zasedání 
CIAM, dosud nikdo oficiálně neodvolal. V roce 1997 u nás hodláme uspo
řádat mistrovství světa pro volné modely, magnetem řízené větroně a RC 
pylony. Osobně se domnívám, že naše aktivita v tomto směru je větší než 
naše možnosti a schopnosti.

Jak tedy charakterizovat letošní zasedání CIAM? Mám za to, že tato 
komise prochází vážným generačním problémem. Celé vedení by potře
bovalo omladit a zpružnit. Bohužel však ti schopní ještě létají, nebo prostě 
nejsou ochotni obětovat volný čas pro aktivistickou práci v FAI.

Otakar Šaffek, delegát ČR v CIAM FAI

MODELÁŘ · 5/1995 · 161 1



Předplatitelům
m odeláře

Pozorní čtenáři našeho časopisu si možná 
v minulém sešitu všimli krátké zprávy, že tři vy
losovaní abonenti předplatného (kteří mají Mo
deláře předplaceného přímo ve Vydavatelství 
M agnet-Press) obdrží knižní odměnu. To je 
-  vedle snížené ceny předplatného -  další vý
hoda, kterou naše vydavatelství pro své předpla
titele připravilo. Losování se bude konat každý 
měsíc, a každý měsíc vás budeme informovat 
o tom, kdo vyhrál. Za únor to byli Miroslav Hu
sák z Rakovníka, Igor Wetzstein z Lovosic 
a Martin Sedláček z Vratimova.

Předplatitelé u Vydavatelství M agnet-Press 
a u společnosti M agnet-Press Slovakia byli také 
minulý měsíc snad příjemně překvapeni katalo
gem firmy Thunder Tiger nebo Hitec, vloženým 
ve svém výtisku. Tato pozornost, kterou jsme 
pro ně připravili z popudu firmy Velkom, by ne
měla být jedinou. V příštích měsících chystáme 
další a věříme, že se rozšíří i počet firem, jež 
s námi v tomto směru budou spolupracovat.

Redakce

Informace 
z KLeMČR
Jaroslav URBÁNEK

Předsednictvo KLeMČR projednalo na své schůzi 
za přítomnosti předsedů odborných komisí a ředitelů 
soutěží organizační zajištění mezinárodních soutěží 
a jednotlivých mistrovství ČR. Výsledkem jednáníjsou 
kromě jiného i některé změny dotýkající se širší mo
delářské veřejnosti:
M-ČR s mezinárodní účastí se uskuteční v kate
goriích:
F4B -  3.6., Nymburk
F4C -  24. a 25.6., Mladá Boleslav
F2Æ B, C, D -9 .9 . (1.10), Svitavy
M-ČR se uskuteční zároveň s mezinárodní soutěží
FAI v kategoriích:
F 3 D - 10. a 11.6., Mělník 
F 3A -29. a 30.7., Krnov
M-ČR se uskuteční z technických důvodů v jiném 
termínu v kategoriích:
F2D -  1.10. (odděleno od kategorií F2A, B, C v pů

vodním termínu 9.9.), Svitavy 
F3A -  29. a 30.7. místo původního termínu 19. 

a 20.8., Krnov
Všechna mistrovství jsou přístupná pouze členům 
SMČR.
Omezení počtu startujících platí pro kategorie:
F3J -  pořadatel přijme do soutěže pouze prvních 100 

přihlášených modelářů
F3F -  pořadatel přijme do soutěže pouze prvních 26 

modelářů z průběžného žebříčku kategorie

V příštím roce předpokládá předsednictvo pořá
dání mistrovství i mezinárodních soutěží ve stejném 
rozsahu jako v letošním roce -  otevřenou otázkou zů
stává možnost uspořádání MČR pro kategorii RC V2, 
případné pro další. Již nyní musíme uvažovat o ka
lendáři soutěží na rok 1996. Vyzývám proto zájemce 
o pořádání mistrovství a mezinárodních soutěží, aby 
svou předběžnou žádost s uvedením kategorie, místa 
a data konání poslali do konce května na adresu ing. 
O. Pavlík, Mírové nám. 23, 293 01 Mladá Boleslav.

V současné době jsou jednotlivým klubům ro
zesílána pravidla. Jde o Sportovní řád ČR a o Spor
tovní řád FAI 1993. Pravidla jsou distribuována jako 
disketa s textovými soubory ve formátu T 602 a ob
razové přílohy formátu A4. Jen ve výjimečných přípa
dech mohou kluby obdržet m ísto diskety pravidla v tiš
těné formě na listech formátu A4. Každý klub obdrží 
jedna pravidla zdarma, ostatní zájemci si je mohou 
zakoupit na sekretariátu SMČR za cenu 50.- Kč (dis
keta) nebo 200,- Kč (tištěná forma). Nový Sportovní 
řád ČR bude platný od 1.1.1996, český překlad spor
tovního řádu FAI nabude platnosti ihned po vydání. 
Šířenípravidel na disketách považuje předsednictvé 
KLeMČR za rychlý a hospodárný způsob, který

umožní jednotlivým klubům pracovat s pravidly podle 
vlastního zaměření na jednotlivé kategorie. Vychá
zíme z předpokladu, že PC vybavené editorem T 602 
má dnes k dispozici široký okruh modelářů -  nejméně 
jeden člen v každém klubu.

Předsednictvo KLeMČR vypisuje veřejnou sou
těž na logo KLeMČR podle těchto podmínek:
-  návrh musí obsahovat grafické ztvárnění jak české, 
tak anglické zkratky KLeMČR (AMCR), další grafické 
motivy jsou možné, ale musí umožnit používání logo- 
typu jak na poutačích, tak na tiskovinách a samolepi
cích obtiscích o rozměrech 20x20 mm. Logotyp musí 
být použitelný jak v barevné verzi (doporučené barvy 
černá, bílá, modrá, červená), tak v černobílé verzi. 
Návrh musí být předložen na sekretariátu SMČR do 
30.6.1995. Autor vítězného návrhu bude odměněn 
částkou 2000 Kč.

DO KALENDÁŘE...
Mistrovství ČR
■  3.6., Liberec, F3B -  Ing. Jiří Skopový, Franklinova 
571, 460 05 Liberec 5
■  3.6., Nymburk, F4B -  Václav Betka, Olbrachtova 
1911, 288 03 Nymburk
■  10.-11.6., Mělník, F3D -  Ing. Pavel Bouša, Liliová 
638, 276 01 Mělník
■  24-25.6., Mladá Boleslav, F4C -  Ing. Vladimír 
Handlík, U stadionu 927, 293 01 Mladá Boleslav

Volné modely
■  3.6., Korespondenční volné žáků („Létáme 
s dětmi") -  František Doupovec, Bílovická 53, 614 00 
Brno Obřany
■  3.6., Hoškovice, přebor žáků -  DDM „Na Výsta
višti", Věra Klápšfová, Husova 201,293 01 Mladá Bo
leslav
■  10.6., Strakonice, A1, B1, A3, F1J, C 02 -  Miroslav 
Žáček, Hallova 359, 386 01 Strakonice II
■  10.6., Rakovník, C02 m ak-Ing. D. Dvořák, Praž
ská 2254, 269 01 Rakovník
■  17.6., Letiště Jihlava, A1, C02 -  LMK, Karel Švec, 
U hřbitova 66, 587 22 Jihlava
■  17.6., Otrokovice, A1, A 3 -J . Gablas, Traplice 57, 
687 04 Traplice
■  18.6., Otrokovice, A3 -  J. Gablas, Traplice 57, 687 
04 Traplice
■  24.6., Strakonice, A I, B1, A3, F1J, C 02-Miroslav 
Žáček, Hallova 359, 386 01 Strakonice II
■  24.6., Hostomice, A1, A3, H, UHU -  Lumír Apel- 
tauer, Pražská 1004, 252 28 Černošice
■  25.6., Strážnice, A1, A3 (Jihomoravský pohár) -M i
roslav Šmelík, Louka 134, 696 72 p. Lipov
■  25.6., Strážnice Louky, A3, C02 (Jihomoravský 
pohár) -  P. Pardovský, Lednická 57, 690 06 Břeclav

Historické modely
■  4.-18.6., Korespondenční pro historické modely 
AV, AVs, ARC-AloisŠild, ČSLA35,68301 Rousínov

Upoutané modely
■  10.6., Slaný, UŠ -  Václav Fuxa, Smečenská 775, 
274 01 Slaný
■  17.6., Letňany, U-Rodeo95 (I. kolo) -H C -P4, Mi
lan Vydra, Molákova 574, 180 00 Praha 8
■  24.6., Hradec Králové, U-yšechny po roce 45 (Bá
ječní muži na drátech) -  M. Šafler, Milan Vydra, Mo- 
kákova 574, 180 00 Praha 8
■  25.6., Liberec, F2B (Pohár LVT)-VladislavTrnka, 
Vlnařská 694, 460 06 Liberec

Rychlostní motorové RC modely
■  10.-11.6., Mělník, F3D (Velká cena Mělníka) -  Ing. 
Pavel Bouša, Liliová 638, 276 01 Mělník

Akrobatické RC modely
■  3.6., Olomouc, RC M2 -Štefan Tilinger, Nešporova 
9, 772 00 Olomouc
■  10.6., Ostrava, RC M2-Lubom. Gižický, Bachmač- 
ská 25, 702 00 Ostrava 1
■  17.6., Hosín, F3A -  Hubert Čurda, Lidická 16, 370 
01 České Budějovice
■  17.6., Kopřivnice, F3A -  Karel Weissbrod, Obránců 
míru 761/28, 742 21 Kopřivnice
■  24.6., Valašské Klobouky, RC M1, RC M2 -  Ing. 
Rostislav Staněk, Palackého 648, 766 01 Valašské 
Klobouky
■  24.6., Roudnice nad Labem, RC M1, RC M2 jun., 
sen. -  Václav Nový, Chvalínská 2082, 413 01 Roud
nice nad Labem
■ 24.6., Poděbrady, F3A (Český pohár) -  Vlastimil 
Volejník, Soběslavova 418,289 07 Libice nad Cidlinou

Upoutané a RC makety
■  3.6., Nymburk, F4B -  Václav Betka, Dvořákova 
1234/5, 288 02 Nymburk

■  3.6., Svitavy, SUM, UŠ -  Jindřich Samek, Kpt. Ná
lepky 3, 568 02 Svitavy
■  3.6., Havířov, SUM -  Modelklub Havířov při SMT, 
Jaromír Herman, Kudeříkové 14, 736 01 Havířov
■  24.-25.6., Mladá Boleslav, F4C-X (Europa Star 
Cup) -  Ing. V. Handlík, U stadionu 927, 293 01 Mladá 
Boleslav
■  25.6., Zábřeh na Moravě, F4C-X -  Josef Přibyl, 
Závořická 546, 789 69 Postřelmov

RC modely s elektrickým pohonem
■  3.6., Nové Město n. Met., F5B, F5B/7, F5B/10, F5D 
-P e tr Husták, T.G.Masaryka 41, 549 01 Nové Město 
nad Metují
■  4.6., Nové Město n. Met., F5B, F5B/7, F5B/10, F5D 
-P etr Husták, T.G. Masaryka41, 549 01 Nové Město 
nad Metují
■  10.6., Letiště Točná, F5B/7-Mgr. Jan Kupka, Be
nešova 1417, 500 12 Hradec Králové 12

Termické RC větroně
■  3.6., Chotěboř, F3J (O putovní cenu LMK) -  Milan 
Knob, Tyršova 1323, 583 01 Chotěboř
■  3.6., Lutin, RC V2 -  Vít Krestýn, Na sídlišti 207, 
783 49 Lutín
■  3.6., Liberec, F3B -  Ing. Jiří Skopový, Franklinova 
571, 460 01 Liberec 5
■  4.6., Chotěboř, F3J ( O putovní cenu LMK) -  Milan 
Knob, Tyršova 1323, 583 01 Chotěboř
■  10.6., Letiště Kolonice, RC V2 -  Jar. Tuček, Cer- 
hovice 29, 267 61 Cerhovice
■  10.6., Písek. RC V2 -  Ing. Jiří Karel, Jeronýmova 
4, 397 01 Písek
■  10.6., Česká Třebová, RC V2, RC H -  Jaroslav 
Tupec, Masarykova 1104, 560 02 Česká Třebová
■  11.6., Uničov, RC V2 -  Radek Vašíček, tř. Hrdinů 
1158, 783 91 Uničov
■  17.6., Hostomice, F3J -  Josef Volf, Nová 718, 263 
02 Dobříš
■  17.6., Letiště Kladno, RC V2 -  Radoslav Čížek, Ži- 
linská 160, 273 01 Kamenné Žehrovice
■  17.6., MK-Fryčovice, RC V2-LubomírFilipec, Fry- 
čova 582, 739 45 Fryčovice
■  17.6., Broumov, RC V2 -  Ing. Libor Bohadlo, ČSA 
371,550 01 Broumov, tel.: 0447/21303
■  17.6., Ostrava, RC V2 -  František Höfer, Dolní 
Lhota 281, 747 66 Dolní Lhota
■  18.6., Bechyně, RC V2 -  Josef Válek, Na Libuši 
692, 391 65 Bechyně
■  24.6., Plasy-Kožlany, RC V2 -  Vladimír Kubricht, 
Kaznějov 489, 331 51 Kaznějov, tel.: 0182/932536
■  24.6., Sezimovo Ústí, RC V2 -  Miloslav Borkovec, 
U cihelny 2642, 390 01 Tábor
■  24.6., Olomouc, F3J -VladimírMašek, Hněvitínská 
40, 779 00 Olomouc
■  24.6., Chropyně, RC V2 (F3J) -  LMK Racek, Drahy 
764, 768 11 Chropyně
■  24.6., Hradec Králové, RC V2 -  Mgr. Jan Kupka, 
Benešova 1417, 500 12 Hradec Králové 12
■  24.6., Ostrava, RC V2 -  František Höfer, Dolní 
Lhota 281,747 66 Dolní Lhota
■  24.6., Holýšov, RC V2 (19. ročník O putovní štít 
vítězství) -  Jan Vilík, Americká 398, 345 62 Holýšov

Kalendář súťaží 
v arm ádě SR v roku 1995
-  Celoarmádna otvorená súfaž leteckých modelárov 

s meclzinárodnou účasfou CAS AERO MODEL 
SLIAČ 1995 -  posádka Sliač, 1 .-4 . júna

-  Súťaž raketových modelárov O pohár velitelé po
sádky Bardejova Světový pohár v kategorii S 7-P o
sádka Bardejov, 30. júna -  2. júla

-  Celoarmádna otvorená súťaž raketových modelárov 
s medzinárodnou účasfou CAS COSMOS MODEL 
MOKŘAĎ 1995 -  posádka Liptovský Mikuláš, le- 
tisko Mokřaď, 6 -  10. septembra

-  Majstrovstvá Európy v raketovom modelárstve 
SLOVAKIA 1995 -  posádka Liptovský Mikuláš, 
letisko Mokřaď, 10.-17. septembra

-  Celoarmádna súťaž plastikových modelárov a Maj
strovstvá Slovenska CAS PLASTIC MODEL KO
ŠICE 1995 -  klub VVŠL Košice, 6 .-8 . októbra

-  Výstava technickej tvořivosti BIENÁLE MINITECH- 
NIC ARMY TRENČÍN 1995 -  DA Trenčín, 6 -  26. 
novembra

Informácie: Kultúrno metodické středisko, Gene- 
rálny štáb Armády SR, Trenčín, tel.: 
0831/398-6333824, 6333816

UPOZORNĚNÍ: Firma Robi, výhradní zástupce 
firmy Robbe pro Českou republiku, upozorňuje 
všechny zákazníky na novou adresu a telefonní 
číslo svého sídla. Nová adresa je: Robi, Na Ko- 
dymce 11, 160 00 Praha 6, tel./fax: 02/311 24 87

2 MODELÁŘ . 5/1995 · 162



0\(apsaCi js te
do redakce

Redakce si vyhrazuje právo zveřejňované 
dopisy krátit o méně podstatné pasáže, jejichž 
vypuštění nezmění celkový smysl dopisu.

Vážení redaktoři,
zdravím Vás, ale plánek Kuiikadla (v Modeláři 

2/95 -  pozn. redakce) mě donutil vám napsat. 
„Zvorar je  už Otík Šaffek u „placatýho" oříšku 
(MO 9/1980) a další modeláři to opakují. Křídlo 
má totiž mít plnou hloubku až k trupu, jen pro 
nastupování byla pravá strana sklápěcí. Proto 
máte levou polovinu zaoblenou, a pravou rovně 
seříznutou. Přesný nákres a popis Kuňkadla na
jdete v Křídlech vlasti z doby asi před 25 až 30 
léty... Tak to laskavě uvedte na pravou míru.

Otovi Šaffkovi vyřidte můj pozdrav, a že ještě 
ani v 73 létech nemám sklerózu a vzpomínám 
na srandy, které jsme si užili, když jsem před
sedal na Letné, v bývalém Ipru.

Zdraví vás
Tomáš Pelikán, modelář v důchodu

Vážený pane Pelikáne,
Váš pozdrav jsme panu Šaffkovi vyřídili, měl 

velkou radost. Nicméně si nejsem jist, zda s Kuň- 
kadlem máte pravdu. A pokud je na námi pub
likovaných pláncích skutečně špatně, pak za to 
určitě nemůže O. Šaffek.

Bohužel Křídla vlasti, na něž se odvoláváte, 
nemám k dispozici. Doporučuji však vaší pozor
nosti Modeláře 10/68, kde Kuňkadlo vyšlo zpra
cované Z. Kalábem v rubrice Poznáváme letec
kou techniku. Pan Kaláb zajisté nemá patent na 
pravdu, jenže pak by bylo špatně i skutečné Kuň
kadlo, které je dnes ve sbírkách NTM. Jak jsem 
si ověřil od přímých účastníků, jeho rekonstrukce 
spočívala vlastně jen ve vyčistění a novém ná
těru, neboť zůstalo vzácně zachováno. Při re
konstrukci ostatně osobně pomáhali oba bratři 
Šimůnkové. i na reprodukci dobového snímku 
ve zmíněném Modeláři 10/68 je  vidět jen ostré 
„useknutí" křídla, nikoliv nějaká sklopená část.

Podle leteckého historika P. Svitáka však 
bratři Šimůnkové při přepracovávání Kuňkadla 
(zvedání křídla nad trup) své křídlo demontovali 
a použili jiné z BH -2, jež jim  věnovala továrna 
Avia. Šlo tedy o křídlo z dolnoplošníkua je mož
né, že naopak levá polovina byla zaoblena, aby 
byl umožněn přístup ke stupačce v trupu.

Ale to už je  jen čirá spekulace. Hlavní je, že 
Kuňkadlo, ať už se zaoblenou nebo useknutou 
vnitřní částí křídla, byl hezký eroplánek a že jeho 
modely dobře létají. Tomáš Sládek

Firma RC Servis inzerující trvale v Modeláři 
mně v květnu 1992 přeladila RC soupravu Fu- 
taba FP-3Ez27MFIz na 35 MHz. Šlo o soupravu 
vyrobenou v roce 1975, kterou jsem získal od 
amerických přátel-modelářů. Po dvouapůlletém 
pilném rekreačním létáníztratila na podzim roku 
1994 dosah. Zeptal jsem se tedy písemně u firmy 
RC Servis, lze-li j i  ještě za rozumný peníz spo
lehlivě opravit. Jsem totiž důchodce, a na novou 
bych musel dlouho spořit nebo si vybrat vánoční 
dárek do roku 2000 dopředu. Odpověď firmy 
zněla: „Zašlete, opravím v záruce". Učinil jsem, 
ovšem s pocitem, že snad jde o nedorozumění.

Zanedlouho mně RC servis opravenou a seříze
nou soupravu bezplatně zaslal.

Modelařím od roku 1936 a odebírám Modeláře 
od doby, co vychází, ale zatím jsem redakci ne
psal. Stesky na firmy XY a AZ mne na jedné 
straně „ vypěnily “ , ale přístup firmy RC Servis 
k zákazníkovi mne naopak „ vyděsil“ natolik, že 
Vám píši z dobré víry, že najdete vhodnou formu 
jak firmu RC Servis v Modeláři pochválit. Soudní 
postih za poškození jména firmy mne snad 
v tomto případě nehrozí.

S pozdravem
Ing. Richard Gördl, Studénka

Dopisů podobného znění se v redakční poště 
objevuje pramálo. Spíše se vyskytují dopisy, je 
jichž pisatelé si stěžují na nezodpovědný přístup 
firem XY, tak jak psal šéfredaktor Tomáš Sládek 
v Modeláři 12/1994. Nechce se mi však věřit, že 
by zkušenosti pana Gördla byly zcela ojedinělé. 
Každodenní život, a nejen modelářský, nás však 
stále přesvědčuje, že zodpovědný přístup k zá
kazníkům zatím bohužel není úplně běžný. Máte- 
li proto podobné dobré zkušenosti i vy, podělte 
se o ně s ostatními čtenáři. Možná i tímto způ
sobem přispějeme k tomu, že firem XY bude 
stále ubývat na úkor těch, které budeme moci 
jmenovat plným názvem, aniž bychom se vysta
vovali soudnímu postihu. Jiří Rumíšek

S C H L Ú T E R -C U P  ’9 5
Ve dnech 3. a 4. června 1995 pořádá firma 

MODELSPORT na letišti v Bučovicích první 
mezinárodní soutěž RC vrtulníků v ČR -  závod 
seriálu Schlůterova poháru. Očekává se účast 
řady soutěžících z evropských zemí. Bližší infor
mace obdržíte na adrese: MODELSPORT, Bez- 
ručova 339, 252 63 Roztoky u Prahy, tel./fax: 
02/397 426.

18 . ro č n ík  
V e lk é  c e n y  M ě ln ík a

Mezinárodní závod kategorie F3D okolo py- 
lonů se koná ve dnech 10. a 11. června na letišti 
v  Mělníku-Hoříně. Závod je současně mistrov
stvím České republiky a výsledky budou zapo
čítány do Evropského poháru. Bude rovněž ge
nerálkou reprezentantů před letošním mistrov
stvím světa v USA. Pořadatelem je Modelklub 
Mělník za finančního přispění sponzorů, v čele 
s hlavním dárcem -  firmou VELKOM. V neděli 
proběhne modelářská exhibice. Zájemci o vy
stoupení v ní se předem ohlásí na adrese: Ing. 
P. Bouša, Liliová 638, 276 01 Mělník.

■  V pátek 24. března 1995 bylo otevřeno pro
dejnícentrum společnosti Hobbymax v Praze 2, 
Rumunské ulici 26. V sortimentu této nové pro
dejny naleznete veškerý sortiment pro funkční 
modelařinu -  RC soupravy, motory, stavebnice, 
materiál a další. Vybrat si můžete zejména z bo
haté nabídky RC vrtulníků a příslušenstvík nim, 
dále i z  RC automobilů.

M U D r. A d o lf  K le in
U chirurgů i modelářů můžeme nalézt několik spo

lečných znaků -  obě činnosti vyžadují notnou dávku 
trpělivosti, zodpovědnosti a zručnosti. Společné 
jsou často i pomůcky a nářadí. Nástroje, jež často 
vzbuzují hrůzu pacientů, bez ostychu používáme 
v modelářských dílnách. Není se proto co divit, že 
se někteří lékaři odreagovávají od své náročné 
práce nad prkénky balsy, výpary laků či vůní spá
leného ricinového oleje.

Jedním z nich je i MUDr. Adolf Klein. Poprvé k le
tadlům přičichl coby malý chlapec za dob okupace, 
kdy byl jeho otec totálně nasazen na stavbě vojen
ského letiště u Prostějova. Synovi tehdy přinesl ně
kolik miniaturních maket letadel, určených pro roz
poznávání.

S létajícími modely se Adolf seznámil v roce 1946, 
kdy vstoupil do modelářského kroužku při tehdejším 
Skautu. Tam vznikly jeho první modely-Vosa, Káně 
a další. V roce 1952 byla skautská organizace roz
puštěna. Do nově vznikajícíhoPionýrase však Adol
fovi nechtělo, a tak modelařil sám, jen pro radost.

Pozdější studia na gymnáziu a pak na lékařské 
fakultě byla natolik časově náročná, že na chvíli mo
delařinu opustil. Vrátil se k ní až v roce 1965, kdy 
bylo prvorozenému synovi pět let. Tentokrát si vybral 
upoutané modely.

Lékařské povolání je nejen časově náročné, ale 
přináší s sebou i nutnost občas změnit místo půso
bení. Adolf Klein se proto v roce 1969 přestěhoval 
z Čarnovic u Tábora do Nového Bydžova. Modelář
ský klub tam tehdy nebyl. S dalšími místními mode
láři jej založil právě Adolf Klein, a stal jeho náčelní
kem. V té době se začal také věnovat RC modelům, 
především větroňům kategorie V1. Spolu s klubo
vými kolegy objezdil řadu soutěží v blízkém i vzdá
leném okolí. Soutěžnílétáníjej však příliš nezaujalo. 
O to více ho ale bavilo organizování soutěží a dalších 
akcí.

Polovina sedmdesátých let byla u nás pozname
nána nástupem létání kolem pylonů. To začalo za
jímat! Adolfa Kleina. Druhorozený syn se totiž stával 
dobrým RC pilotem a poohlížel se po soutěžní ka
tegorii. S přispěním otce coby mechanika se začal 
věnovat kategoriím RCP i F3D. V „malé,, kategorii 
RCP dokonce získal titul juniorského mistra repub
liky. V kategorii F3D se pravidelně umísťovali v první 
desítce celostátního žebříčku, nechyběly ani úspě
chy v zahraničí.

To však byl již Adolf Klein náčelníkem klubu v Čer
vené Vodě. Vlastní soutěžní létání začal omezovat, 
ale stále více uplatňoval organizační schopnosti při 
pořádání různých pylonářských akcí.

Jeho schopnosti nezůstaly utajeny, a tak byl 
v roce 1990 jmenován trenérem pylonářských ka
tegorií. Naše družstvo doprovázel i na MS 1993 
v Rakousku, kde dělal teammanagera natolik dobře, 
že upoutal pozornost předsedy subkomise FAI pro 
pylonové modely Boba Browna z USA, který mu 
navrhl členství v tomto orgánu. Náš modelářský svaz 
s tím souhlasil, a tak nás zde od roku 1994 Adolf 
Klein zastupuje.

Práce trenéra s sebou dnes přináší i nutnost vy
hledávání sponzorů. Pylonáři si v tomto směru na 
svého trenéra nemohou stěžovat -  významnou po
moc jim poskytují firmy Velkom a Pan alr, které se 
budou do značné míry podílet i na zabezpečení 
účasti českého družstva na letošním mistrovství 
světa v USA.

Doufejme, že naši reprezentanti naváží na umís
tění z let minulých a že se MUDr. Kleinovi i nadále 
bude dařit spojovat náročné povolání chirurga s ně
kdy neméně náročnou trenérskou prací.

Jiří Rumíšek

MODELÁŘ · 5/1995 · 163 3



■  Vrcholné soutěže RC maket 
jsou za dveřm i: 24. až 25. června 
se uskuteční v M ladé Boleslavi 
m istrovství České republiky spo
jené s Evropským pohárem pro 
obří m akety F4C -X , 22. až 23. 

července se bude létat na letišti v Hořovi
cích poprvé Evropský pohár pro obě RC 
kategorie a ve dnech 9. až 17. září bude 
naše družstvo ve složení ing. V. Handlík 
(Caudron G -3 ), já  (Knolier C II) a  K. Vo- 
dešil (Aero A e -0 1 ) na m istrovství Evropy 
v Deblinu (Polsko) obhajovat první místo 
z m istrovství Evropy 1993 ve Finsku. Le
tošního m istrovství Evropy se zúčastní 
také kom pletní družstvo s upoutanými ma
ketami. Vedoucím  výpravy České repub
liky byl jm enován ing. P. Rajchart.
■  Velký přítel českých maketářů a  pravi
delný účastník našich soutěží Peter Har- 
tw ig z Německa, jinak šéfredaktor vynika
jícího m aketářského dvouměsíčníku Sca
le, organizu je 3. a 4. června na modelář
ském letišti H am eln-Lachem  (Německo) 
mezinárodní setkání maketářů s modely 
všech typů a velikostí z celé Evropy, kte
rého se na jeho osobní pozvání zúčastní 
i reprezentačnídružstvo ČR. Časopis Sca
le má 50 stran, je  tištěn na křídovém papíru 
a obsahuje kvalitní maketářské podklady, 
fotoreportáže ze soutěží, technické no
vinky používané předním i maketáři světa 
a další informace z problem atiky RC ma
ket. Zájem ci si je j mohou objednat za 60 
DM ročně na adrese: Redaktion Scale, lm 
Reuterkam p 12, 31 855 Aerzen, BRD.
■  Zpráva zajím avá nejen pro maketáře 
přišla z letošního veletrhu v Norimberku. 
Naše firm a Pan air uzavřela sm louvu o vý
hradním zastoupení výrobce známých 
benzinových speciálů Quadra. Tato am e
rická firm a reagovala před léty mezi 
prvním i na zájem o velkoobjem ové benzi
nové m odelářské m otory. Nabídka pro náš 
trh je  impozantní: V jednoválcovém  prove
dení to budou 35 cm 3 (2,5 HP), 42 cm 3 (3 
HP), 52 cm 3 (4,5 HP), 65 cm3 (6,8 HP), 
75 cm 3 (8 HP) a vyladěný speciál pro py- 
lonové závody obrů v USA Q 100 (cm3) 
RFS o výkonu 16 koňských sil! Pro labuž
níky nabídku doplňují dvouválce v prove
dení boxer 150 cm 3 a 200 cm 3 M otory od 
objemu 42 cm3 mají pružinový spouštěč, 
který protočí prudce klikovým hřídelem 
s vrtu lí a značně usnadní spuštění motoru 
s magnetovým zapalováním. Příslušen
stvím započítaným v ceně motorů jsou tlu
mič výfuku a motorové lože. Dovozce sli
buje ceny, které nebudou mít v Evropě 
konkurenci.
■  Velice kvalitní monografie a maketář
ské podklady začala překládat z polských 
originálů firm a Intermodel, P. S. 28, 267 
24 Hostomice. Časopis velikosti A4, tiš
těný na křídovém papíru, obsahuje množ
ství fotografií, ukázky barevných m odifika
cí, kvalitní výkresy a podrobný popis kon
strukce, vzniku a leteckého nasazení po
pisovaného typu letadla. Zatím jsou v pro
deji sešity č. 1 -  M esserschm itt B f-109, 
č. 2 -  B -2 9  Superfortress a č. 3 -  M es
serschm itt B f-110.

Pavel FENCL

V
Maketám 

start povolen

Může se líbit? 
RC házedlo

Š P R K
KONSTRUKCE:
František Polach, Uherské Hradiště

Může, ale nemusí. To mne napadlo při prohlí
žení plánků RC házedel, které v poslední době 
častěji vídáme na stránkách Modeláře. Dovolil 
jsem si tedy i já  přispět se svou „troškou do 
mlýna1' a předkládám modelářské veřejnosti RC 
házedlo Sprk.

Jde o jednoduchý model klasické konstrukce, 
při jehož stavbě jsem ve velké míře využil zbytků 
balsy, o něž u žádného modeláře jistě není nou
ze. Spotřeba balsy nenívelká, nenáročná stavba 
trvá asi třicet hodin. Postavili jsme s klubovým 
kolegou dva exempláře, s nimiž létáme téměř 
rok, převážně na svahu, kde Šprkovi stačí i mi
nimální převýšení. Až na nějaké to protržení po
tahu žádný velký „úraz", přitom kolega se se 
Šprkem teprve učil řídit, a tak nebyla nouze 
i o těžší havárie. Při své malé hmotnosti a pruž
nosti materiálu se však model i při velmi tvrdém 
přistání odrazil od země a maximálně přepadl 
„na záda". Já jsem zase se Šprkem absolvoval 
tři srážky za letu -  bez zjevného poškození.

Se Šprkem lze létat až do větru o rychlosti asi 
8 m/s. Při stavbě lze využít plastiková žebra Mo
dels o hloubce 190 mm, prototypy je však mají 
balsová. K stavbě postačí běžné modelářské vy
bavení, k lepení lze použít kyanoakrylát zrovna 
tak jako Kanagom

K STAVBĚ (neoznačené míry jsou v mm):
Křídlo je nedělené, klasické konstrukce, do

statečně tuhé i bez stojiny hlavního nosníku. 
Pásnice hlavního nosníku o průřezu 3x5 jsou bo
rovicové nebo smrkové, pokud možno s rovnými 
léty. Pomocný nosník je z balsové lišty o průřezu 
3x5. Náběžná lišta na středním dílu křídla je 
předpracovaný lipový polotovar běžně dostupný 
v modelářských prodejnách, uši mají zužovanou 
náběžnou lištu z polotvrdé balsy. Žebra s profi
lem E 387, zhotovená rašplovou interpolací, tuhý 
potah náběžné části, páskování a odtoková lišta 
jsou z balsy tl. 2. Žebra v místě lomeni jsou na 
střední části z balsy tl. 10, na uších tl. 7. Dvě 
střední žebra jsou z překližky tl. 2. Při sestavo
vání uší je nutné podložit odtokovou lištu, aby 
se docílily negativy na koncích uší 4 mm.

T rup je jednoduché konstrukce obdélníkového 
průřezu se třemi přepážkami z překližky tl. 2. 
Borovicové středové podélníky o průřezu 5x3 
jsou u přepážky 1 do půli naříznuty a nalomeny 
tak, aby současně vytvářely rám kabiny. Ostatní 
podélníky o průřezu 5x3 jsou z tvrdší balsy. Po
tah trupu je z polotvrdé balsy tl. 2, výztuhy ze 
zbytků balsy tl. 2.

Kabina slepená přímo na trupu má bočnice 
z balsy tl. 3, shora je balsa stejné tloušťky, ale 
s léty dřeva napříč. Po zaschnutí lepidla je  kabina 
obroušena společně s trupem. Teprve potom se 
na ni instaluje zámek.

Kýlová plocha se staví zvlášť přímo na výkre
se. Před polepením balsovým potahem s léty 
orientovanými v úhlu 45° se dovnitř vloží trubka 
lanovodu náhonu výškovky a zalepí se v žebrech 
kyanoakrylátovým lepidlem. Po vybroušení do 
profilu se v horní části potahu vyztuží ložisko zá
věsu lože výškovky dvěma kosodélníky z kup- 
rextitu tl. 1: lepíme epoxidem. Po vytvrzení je 
v příslušném místě provrtán otvor o 0  2,2 pro 
šroub osy otáčení lože. Vnitřní prostor v oblasti 
závěsu musí být pečlivě začistěn, aby se náhon 
výškovky nemohl zaklínit. Do trupu je kýlovka 
vetknuta předním a zadním stevenem a zalepe
na. (Pro přední steven a lanovod k VOP je nutné 
v trupu zhotovit otvory.)

Směrovka je slepena ze zbytků balsy S10, S4, 
S2 a vybroušena do kiínovitého průřezu. Ke ký- 
lovce je upevněna závěsy Modela (které zastřih
neme „do střechy").

Výškovka je plovoucí, s profilem rovné desky 
se zaoblenou náběžnou hranou a odtokovou 
hranou sbroušenou do klínu. Je sestavena z leh
kých, ale pevných balsových lišt o průřezu 4x4 
a 8x4. Střední část je  zespodu zpevněna pás
kem balsy tl. 1. K loži, napojenému na lanovod, 
je  uchycena knihařským šroubem M3.

Lože výškovky je zhotoveno z překližky tl. 
6 (může být složena ze dvou vrstev překližky tl. 
2 a 1mm kuprextitu). V kuprextitové vložce jsou 
tři otvory o 0  0,8 pro napojení na vidlici táhla 
řízení. Úložná deska, vyříznutá z překližky tl. 1, 
je  k loži přilepena epoxidem. Po vytvrzení a za- 
čistění se v loží provrtá napříč výše zmíněný ot
vor o 0  2,2 a shora otvor o 0  2,4, do nějž vy
řízneme závit M3 (M4) pro šroub uchycení výš
kovky.

Dokončení. Lanovod směrovky je veden při 
pravé bočnici trupu, konec lanovodu je slepen 
s bočnici v  místě výstupu z trupu. Náhon smě
rovky je zprava, tvar napojení„Ž“ . Lanovod výš
kovky je veden při levé bočnici, trubka je zne- 
hybněna v kýlovce. Na druhé straně jsou obě 
trubky přilepeny k trupu v blízkosti serv. V našich 
modelech jsou použity běžně dostupné trubky 
(1,5 m za 27 Kč), vlastním lankem je ocelová 
struna o 0  0,6, koupená kdysi v Mototechně. 
K servům jsou lanovody připojeny běžnými vid
ličkami. Strunu napojíme na vidličku elektrospoj- 
kou a asi 25 mm dlouhou částí drátu do jízdního 
kola se závitem M2. Nestavitelnou vidlici napojuji 
přímo na strunu (zahnutím struhy do L a  převrtá- 
ním přes 1 ucho vidlice). Záměrně nepopisuji in
stalaci palubního systému RC soupravy, neboť 
ta  se liší podle typu RC soupravy i zvyklostí kaž
dého uživatele.

Potah. Celý model doporučuji potáhnout ba
revným Modelspanem, raději pestřejších, dobře 
viditelných odstínů. Stříkáníbarvou nenívhodné, 
neboť by zbytečně vzrostla hmotnost modelu.

Seřízení. Model se vyvažuje posouváním serv 
a ostatních dílů RC vybavení, teprve po nalezení 
jejich správné polohy se úložné desky serv do 
trupu zalepí. Poloha těžiště vyznačená na vý
krese je určena nepříliš zkušeným pilotům. Kdo 
chce model obratnější, může těžiště posunout 
až na 35 % SAT. Výchylky směrovky jsou ± 30°, 
výškovky ±  5°. Úhel seřízení je  2,5°.

D o p ln ě k
s ig n a l iz u j íc í  n a b í je n í

Většina továrně vyráběných nabíječů je vyba
vena systémem signalizujícím, zda do nabíjené 
baterie jde proud. Existují však i jednoduché 
nebo amatérsky zhotovené nabíječe, které tuto 
indikaci postrádají. Pro svůj nabíječjsme si proto 
zhotovili doplněk signalizující nabíjení. 
Zapojeníje velmi jednoduché. Zařízeníse zapojí 
mezi kladný pól výstupu nabíječe a + pól aku
mulátoru. Při průchodu proudu diodami D1, D2 
a D3, dimenzovanými na proud 3 A, na nich 
vznikne úbytek napětí asi 2,1 až 2,5 V (podle 
velikosti protékajícího proudu).

Paralelně k diodám je zapojena červená sví
tivá dioda D4 v sérii s rezistorem R 18 Ω ome
zujícím proud jí protékající. Protéká-li obvodem 
nabíjecí proud, dioda svítí a signalizuje nabíjení. 
Pokud bude doplněk použit ve spojení s nabíje
čem majícím stabilizátor proudu, nabíjecí proud 
se nezmění. U jednoduchých nabíječů se zmenší 
nabíjecí proud, asi jako bychom nabíjeli baterii 
s počtem článků o dva větším. Z. + H. Princovi

+ NAB D1
-£4-

D2 D3 +AKU

DÁ
- u -

4 MODELÁŘ · 5/1995 · 164



MODELAR · 5/1995 · 165 5



Soft elektrolet -  komentár 
súťažných pravidiel

k filozofii
Ing. Palb LIŠHÁK CSc., 
LMK Chemko Strážske

M asové rozšíren ie e lektro le teckých súťaží 
v kra jinách východnej Európy je s tá le  lim ito 
vané na jm a ekonom ickým i bariéram i. Sú- 
ťažná podoba lie tan ia  s „e lektronovým  pali- 
vom “ podlá pravid ie l FAI představuje pre váč- 
šinu m odelárov (a n ie len u nás) skó r analógiu 
Form ule 1 -  ve lkých au tom obilových prete- 
kov než všeobecne dostupná rozkoš. Aj m o
v itě jš í m odeláři sú po čase unavení potřebou 
neustá lého zdokona lbvan ia  technicke j výba 
vy, najm á častí pohonu m odelov. Podiel kon- 
štrukcie m odelu a precízne j p ilo táže na ko- 
nečnom  výs ledku rap idně klesá...

M yslím , že aj preto vzn ik li a stá le vznikajú 
nové variác ie  na tém u súťaží m odelov tzv. 
ekonom ických kategorií.

N edávná história zaznam ena la  u nás 
a v našom  okolí n ieko lko tvořivých počinov 
na uvedená tém u. Patria  k nim napřík lad po
kusy e lektro le tcov z Č iech o zavedenie  ka
tegorie  EPK (e lektro le t pro každého), 
úspěšně zavedená kategória  „Jederm ann" 
v N em ecku, rózne m iestne súťaže m odelov 
s m otorm i radu 400 a pod. R ozšířené sú aj 
kategorie  sprís tupňované lim itm i v počte 
č lánkov pohonnej ba térie  (7—cell, 10—cell), 
v extrém nej podobě šesťčlánková súťaž 
Sw iss Cup.

O krem  snahy o prib lížen ie  súťaží š irše j zá 
kladní m odelárov m á převážná váčšina 
týchto  súťaží spo ločnú aj dá lšiu črtu, ktorou 
je  sprav id la  vždy určité obm edzenie.

D iam etrá lně od lišný přístup k fo rm u lác ii sú
ťažných pravid ie l cha rakte rizu je  kategorie , 
ktoré vzn ika jú  v súčasnosti -  a  čo  je  poteši- 
teťné -  aj u nás, teda  na S lovensku a v Č e
chách.

D vojročné skúseností s pravid lam i sloven- 
ske j Form ule Enduro, česke j súťaže M onty 
Cup, aj dá lš í s lovenský experim ent -  súťaž 
Form ule T a try  sú velkni povzbudivé. A k sa 
pri prem iére soft súťaží před dvorná rokm i 
stře tlo  desať so lidné  lie ta júcich m odelov, pri 
o tvo ren í m inu loročnej sezóny ich už bolo 
osem násť. K eď zoh ládn ím  len m ne dostupné 
info rm ácie , bude v toh to ročne j sezóne súťažiť 
opat’ m in im álně dvo jnásobok m inu loročných 
počtov. Aké sú teda základné charakte ris tiky 
pravid ie l, ktoré m ají tak  s ilný s tim u lačný 
efekt? Posúdte z nasledujúcich náčrtkov 
a  kom entárov:

M O N TY C U P (F5B/N -  ČR)

P ravid lá  súťaže vznik li p ravděpodobně sú- 
časne s m alým  českým  e lektro le tom  Onyx. 
Tento jednoduchý, ale ž ivý  model s priam ym  
náhonom  bol osadený m otorom  Speed 400, 
ktorý so sedem článkovým  akum uláto rom

(0,7 Ah) dokázal přib ližné za páť m inút na- 
stúpať výšku na hranici 200 m. Dobré v las t
nosti m odelu v bezm otorovom  lete dovolbvali 
p ilotovi s přís lušnou rutinou aj bez výraznej- 
šej te rm iky  nakízať přib ližné 5 m inút. U ve
dené hraničně podm ienky bolí vzaté za zá
klad pravid ie l pre let. K tom u, aj s prih liad- 
nutím  k subtilne j konštrukcii m odelu, bolo s ta 
novené pravid lo  pre pristátie  do pásu, čo je 
prirodzenejš ie  ako klasické pristá tie  na bod.

Dovtip konštrukcie  takých to  pravid ie l je 
zřejm ý, keďuvážím e, že do hodnoten ia  vs tu 
puje len dos iahnu tá  doba klzu a přesnost’ 
pristátia. S am ozře jm é v případe, že súťažiaci 
nepřekročí lim it pre dobu m otorového letu 
a pracovný čas.

Pretože pravid lá  v plnom znění bolí v ča 
sop ise M odelář pub likované (MO 2/1993), 
nie je  po třebné ich detaílne jš ie kom entovat’. 
Skutočnosť, že boli v tom to roku přija té 
ako české národné, len potvrdzu je  ich před
nosti.

V lastné súťaže m ajú spád a sprav id la  velm i 
dobrú a tm osféru. Nevíťazia v nich drahé stro 
je, ale p řem yšlená koncepcia  a dobrá pilotáž. 
K eď sa  k tom u přidá pre pražskú P ísnicu tra 
d ičný vietor, nebývá núdza ani o dram atické 
zvraty. K onfrontác ia  s ilového pohonu so soft 
koncepciou je  nielen m ožná, ale zdá sa, že 
je  aj na prospěch obom  sm erom .

FO R M U LA TA TR Y  (F5B /T -  SR) 

P rekvapujúco prez ieravý postoj slovenských 
m odelářských funkc ionárov um ožnil poho
tové zaraden ie  te jto  súťaže do seriá lu maj- 
s trovstiev S lovenska okam žité  po overen í 
spósobilosti pravid ie l. T ie to  boli inšp irované 
najm á súťažou S w iss Cup, ale sú dósledne 
prispósobené filozo fii preferu júce j vyššiu 
e fektivnost’ před vyššou výkonnosťou poho
nu. U platňuje sa v  nich p rinc ip  neodpočítava- 
nej doby chodu m otora, pričom  sa  tá to  ani 
nem eria . Jej d ížka je  lim itovaná len rozdie lom

m edzi dížkou pracovnéhočasu  a s tanovenou 
dobou klzu. Pilot m á k d ispozícii pátnásť m i
nút, aby nastúpal výšku dostatočnú pre 
sp lnenie  letovej ú lohy -  5 m inút klzu s pri- 
státim  do kontro lovaného priestoru. Bez vý
m ěny pohonnej batérie m usí model opat' kízať 
5 m inút. Přesnost' druhého pristátia  sa už 
hodnotí.

D óm yselná konštrukcia  pravid ie l um ožňu
je, aby počet potřebných funkcionárov len 
o jedného převyšoval počet súčasne štartu- 
júc ich p ilo tov (spravid la  štyroch).

Letová úloha, hoci vyzerá  zdanlivo je d n o 
ducho, je  dost’ náročná. Opat’ však ne rozho
du je cena stro ja do take j m iery ako dovtip pri 
jeho  konštrukcii a na jm á precíznap ilo táž . V y
žaduje  sa perfektné sústredenie  pilo ta na re
la tivné  dlhú dobu, spo láh livý a e fektívne pra- 
cujúci pohon a „poslušný"' m odel. L ietanie 
v skup inách je  zau jím avé. Dva pom ěrně krá t
ké, ale bezprostředné po sebe nasledujúce 
lety vylučujú do značnej m iery pósobenie ná 
hodných vp lyvov term iky a prib ližu jú model 
k p ilotovi aj k divákom . Využitie  p rinc ipu ne- 
odpočítavane j doby m otorového letu p rak
ticky zrovnoprávňu je  m odely s rozdie lnou ka- 
tegóriou pohonu.

D oteraz usku točnené súťaže prin iesli aj rad 
překvapení. P rvým  bol m im oriadny záu jem  
súťažiacich, druhým  boia m im oriadne vysoká 
športová  úroveň dosahovaných výkonov. 
Jednoduché prav id lá  přitom  prakticky vy lu 
čujú vzn ik  kon flik tných s ituácií. Súťažiam For
m ule T a try  v ládne pohoda.

FO R M U LA  EN DU R O  (F5B/E  -  SR)

P ravid lá  te jto  súťaže boli inšpirované 
m im oriadnym i výkonm i n iektorých experi- 
m entálnych m odelov s m alým i m otorm i 
a snahou vytvořit’ vhodné prostred ie  pre ich 
m asovejš ie  napodoben ie. Sú extrém nou po
dobou presadenia  principu m axim álne j e fek
tivnosti pohonu. Z a hranice lim itov predchád-

zajúcich kategorií zachádza Form ula Enduro 
v tom , že dobu chodu m otora nielen neob- 
m edzuje, a le ju  dokonca z ap oč ítava ako  rov- 
nocennú do celkove j doby trvan ia  letu.

Súťažiaci majú k d ispozícii tro jhod inový 
pracovný čas, pričom  letovou ú lohou je  
v tom to čase udržať m odel vo  vzduchu dva
krát po jedne j hodině. M edzi prvým  a druhým  
letom  je  m ožné vym ěnit’ pohonnú batériu, je  
tiež dosta tok času aj na prípadnú úpravu 
a lebo vým ěnu častí m odelu a pod. Pristátie  
m im o vym edzene j p lochy sa postihuje san-

6 MODELÁŘ · 5/1995 · 166



kciou. V priebehu letu m usí súfažiaci na po- 
ž iadan ie  riad iaceho lie tan ia preukázať, že m á 
m odel pod kontrolou.

P om ěr počtu súťažiacich k počtu funkcio - 
ná rov je m im o ria d n e p ria zn ivý . Súťaž to tiž  ob- 
s lúži riad iaci lie tan ia s jed iným  pom ocníkom  
a s jed iným i stopkam i.

Súťaž m ává vofnejší priebeh a bývá zau jí- 
m avá vo v iacerých je j š tád iách. Po vyh lášení 
začia tku pracovného času súťažiaci po
stupné oh lasujú zač ia tok letu a  rozlie tavajú 
sa  sprav id la  do všetkých sm erov a výšok. 
Č astá  bývá kooperácia, pričom  si p iloti na- 
vzá jom  zdelUjú in fo rm ácie  o výskyte  s túpa- 
vých prúdov a podobné. V elké „bubliny" sa 
po ob javení postupné zap lňu jú  n iekedy aj de- 
s iatkou m odelov. N iektorí p iloti vytáča jú zá 
vra tné výšky, ktoré potom  obyčajne ne roz
vážné strácajú chybam i v p ilotáži, ln i lietajú 
v  m enších výškách, c itlivo  regu lu júc příkon 
m otora, m in im álnym i zásahm i do riadenia  
drž ia  m odel pod kontro lou a dosahujú  rov- 
nako dobré le tové časy s m enším  rizikom  
a m enším  psych ickým  vypátím .

P rekvapujúce sú výkony m odelov, ktoré sa 
v priebehu nieko lkých sezón vypro filova li na 
„speciá ly" s m nožstvom  zau jím avých kon- 
š trukčných zv láštností. S talo sa už takm er 
pravid lom , že aj nie vždy v priaznivých po- 
vete rnostných podm ienkach sa podaří za le- 
tieť „m axim um " viacerým  pretekárom . N ie je  
však  ešte  obvyklé  za le tie f s m axim álnym  ča-

som  obidva lety (hoci aj to  sa  už párkrát pod
ařilo).

V ýkonnostně napredovan ie  n iektorých pi- 
lo tov naznačuje , že priebeh Enduro súťaží 
p rines ie  v blízke j budúcnosti v iacero zau jím a
vých výsledkov.

S Ú ŤA Ž SO LÁR N YC H  M O D E LO V  (F5E)

Extrém nym  prípadom  potřeby vysokej 
e fektivnosti pohonu a prepracovanej kon- 
š trukc ie  m odelu sú e lektro le ty  poháňané so- 
lám ou energiou. Pre nás je  zau jím avá na jm a 
súťaž s kom binovaným  pohonom  zo solárnej 
ba térie  a tzv. „buffer" akum uláto re.

Letová ú loha sa plní v  pracovnom  čase 45 
m inút. Súťažiaci na jprv na zem i v lastným  so- 
lárnym  zdro jom  m odelu nabije  „bu ffe r" aku
m u lá to r tak, aby m ohol s vyšším  príkonom  
vystúpať model do výšky, v  ktorej už dokáže 
letieť len na energ iu  zo so lá rneho zdroja. Vy- 
hfadá stúpavý prúd, vyp íná  pohon a energiou 
zo solárnej batérie dobíja  pa lubný akum u lá 
tor, aby ho v núdzi opáť použil na z ískan ie  
potrebnej výšky. Po vypnutí pohonu m ožno 
pre le tm i s tom etrove j bázy zb ierať bodové bo- 
nifikácie . Přesnost’ pristá tia  sa hodnotí skór 
sym bolicky.

K eď  si uvědom ím e, že m axim álny výkon 
bežnej solárnej dvadsaťčlánkovej sady je 
p řib ližné  10 W  (1 A, 10 V), m usím e ocenit’ už 
sam otnú skutočnosť, že s takým to pohonom  
ně jaký model vóbec odštartu je  a letí. A k po

přib ližné desaťm inútovom  nabíjan í palub- 
ného akum uiá to ra  za le tí takýto  m odel při
b ližné pol hodiny, je  to  už výkon hodný ob
divu. Hoci počet záu jem cov o so lárny let 
u nás postupné rastie, po trvá akiste  ešte něj
aký čas, než sa odhodla jú  k p riam em u vzduš
ném u súboju.

S U N R IS E -S U N S E T

V zn ik  te jto  kategorie  je  dókazom , že  vy 
trva lost’ je  všeobecne oceňovanou pozitívnou 
črtou aj v kruhoch m odelárov. Letová úloha 
te jto  súťaže je  fo rm u lovaná velVni jednoducho 
-  družstvo m usí udržovat’ vo vzduchu jeden 
m odel v pracovnom  čase od východu do zá
padu slnka. H odnotí sa počet letov, ktorý 
družstvu na sp lnen ie  te jto  úlohy postačí. 
V  z jednodušenom  počatí je  tá to  súťaž v lastně 
Enduro -  š ta fe tou s ne lim itovanou dlžkou le
tu. A ko  taká  m á preto velfn i dobrú prognózu 
pre rozvoj tam , kde sa už lietajú vytrva lostně 
súťaže.

Inform ácie o prav id lách ďalších soft súťaží 
nem ám  k d ispozícii v  take j podobě, aby bolo 
m ožné ich podrobné komentovat'. Je  však ne
sporné, že každé poz itivně  laděné súťažné 
stre tnutie  s tim u lu je  ďalší rozvoj a dává mu 
nové podněty.

A k vám  pri č ítaní kom entá rov k pravid lám  
neodiš la  chuť tiež si to  skúsiť, urobte to  čo 
najskór. Je už k tom u dosta tok příležitostí.

N ejrůznější p řevodovky nabízené pro e lek
tropohony m ají zprav id la  jen jeden p řevodový 
pom ěr, což je  pro experim entování čili h le 
dání vhodného převodového pom ěru ve lm i 
nevýhodné. K některým  převodovkám  jsou 
dodatečně nabízeny i dva da lší převody, 
znám ý pohon Enduro jich  m á až šest.

Nedávno jsem  objevil v zah ran ičn ím  časo
pise info rm aci o stavebn icové  převodovce, 
kterou lze insta lovat na každý m otor a která 
nabízí až pa tnáct m ožností převodových 
stupňů. Jde o výrobek firm y A erosport, která 
dodává některé své produkty i na náš trh, 
a tak  jsem  si od ní vyžádal b ližší inform ace. 
Za několik dnů jsem  je  dosta l i se vzorkem  
k vyzkoušení. Byl jsem  překvapen jed n o d u 
chostí a vysokou un ive rzá lností té to p řevo
dovky, a tak bych chtě l všechny e lektro letce, 
kteří něco podobného hledají, inform ovat.

Název soupravy U N IG E T vznik l ze slov 
„un iverzá ln í" a „G etriebe", česky „převod". 
V soupravě je  všechno po třebné pro sesta 
vení jakéko li převodovky schopné insta lace 
na jakýko li motor. Po sestavení hřídele, pou
zdra a ložisek zvolím e převodový pom ěr, na
sadím e ozubené kolo, na hřídel m otoru pa 
storek, a podle osové vzdá lenosti zho tovím e 
vym ezovací podložku mezi pouzdrem  a tě le 
sem  m otoru. Sestavu za jis tím e lehkým ová
záním  gum ou a slepím e kyanoakrylá tovým  
lepid lem . Po zaschnutí gum u odm otám e 
a přezkouším e lehkost chodu. Je-li všechno, 
jak  má být, za lep ím e ce lek zahuštěným  
rychle tvrdnoucím  epoxidem . Po zavadnutí

obr. 2

Novinka pro elektroletce

U N IG E T
přechod vytvaru jem e nasliněným  prstem 
a e lektropohon na přání je  hotov. Pokud 
chcem e, aby vypadal sku tečně pro fes ioná l
ně, přestříkám e ce lek třeba  m atovým  černým  
lakem . Lepený spoj pevnostně vyhovuje, ale 
při eventuá ln ím  silném  nárazu, například při 
havárii, povolí a nezpůsobí da lš í škody. Kya- 
noakrylá tové lepid lo v takovém  případě zá 
vadu odstraní na počkání a m ůžem e opět 
startovat. C hcem e-li převod zm ěnit, lepený 
spoj jen nahřejem e, třeba  pá ječkou, a pak jej 
snadno rozlepím e. Některé osové vzdá le 
nosti však vyhovu jí i pro více převodu.

V ýhod tohoto řešení je  několik: Bez pro
b lém ů je  m ožné dodrže t správný sm ysl o tá 
ček motoru. M ůžem e předem  zvo lit délku h ří
dele. U tlačných pohonů je m ožné použít 
běžné pravotočivé vrtu le, an iž bychom  m u
seli m ěnit sm ysl otáček. Je m ožné použít ja 
kýkoli motor, případně i více motorů spo je 
ných v jeden celek. Jestliže  nám  už tedy ne
postaču je  výkon našeho Speedu 400 a při
tom  je  pro nás podstatná i ekonom ická o táz
ka, není třeba si pořizovat větš í a d ražší m o
tor, s tačí koupit ješ tě  jeden Speed 400 a oba 
m otory spojit. U šetří se tak na financích, na 
hm otnosti pohonné jedno tky  (pohonná je d 
notka se dvěm a S peedy 400 na obr. 1 má 
hm otnost 148 g), a navíc se zvýší účinnost.

K stavebnic i p řevodovky dodává výrobce 
i speciá lní unašeč pro pružné uložení vrtule, 
který chrání před poškozením  nejen vrtu li, ale 
i hřídel pohonu. Na přání se dodává nezn ič i
te lná hřídel z po lysta lu. Je také m ožné ob 
jedna t si vhodné m otory od Speed 280, 300, 
400, 500 až po da lš í nabízené speciá ly. A e 
rosport pam atu je i na ne jm enší pohonnou 
jednotku  s m otorem  M abuchi 140, který 
zda tně nahrazu je C 0 2 . Pro stavbu tohoto po
honu slouží souprava  U N IG E T -m in i. Na ob 

rázku 2 je  z leva  doprava převodovka Uniget 
s m otory Speed 500, Speed 400, Speed 300 
a M abuchi 140.

Z uvedeného popisu je  zře jm é, že zho to 
ven í e lektrické pohonné jednotky na přání je  
zá lež itostí něko lika m inut.

Závěrem  ješ tě  ekonom ické  zhodnocení. 
S ouprava  U N IG E T se v N ěm ecku prodává 
za  15 DM. Podle mých in fo rm ací je  cena 
u nás jen  170 Kč. Pokud si budem e chtít p o 
dobnou soupravu zho tov it v  N ěm ecku sam i, 
dostanem e od několika firem  vše potřebné. 
Jenže třeba  jen jedno ozubené kolečko sto jí 
7 DM, a navíc se prodává jen  v  ba lení po 
deseti kusech. Takže dál už nem usím e po 
číta t ani několikeré poštovné a da lší nutné 
výdaje .

C htěl bych tím to poděkovat firm ě A eros
port za ochotné zaslán í všech in fo rm ací a vy 
zvat všechny zájem ce, aby udělali to též co 
já. F irm a A erosport m á české zastoupení 
a věřím , že všem  zašle in form ace bezplatně 
tak jako  mně.

Petr S edláček, Hodonín

obr. 1

MODELÁŘ · 5/1995 · 167 7



Setkání 
minimodelů 
v Oldenburgu

V severoněm eckém  m ěstě O ld e n b u rg - 
E dew echt se  vlon i na podzim  péčí tam ního 
klubu m odelářských sportů konalo  druhé se t
kání s tavite lů  m in im ode lů  letadel. Insp irací 
pro tu to  akci byl obdobný podnik, který se 
konal v  roce 1993 a o  ně jž byl ve lký  zájem . 
D afinici m in im ode lů  stanovili pořadate lé 
ve lm i jednoduše: L ibovo lný letu schopný m o
del o rozpětí m enším  než 1 m. A by však ve 
likost m odelu nebyla  u rčována pouze rozpě
tím , bylo nakonec -  ze jm éna s oh ledem  na 
vě troně -  s tanoveno, že ve likos t m odelu se 
určuje součtem  rozpětí a  dé lky dě leným  dvě 
ma. M odely, které se se tkán í zúčastn ily , byly

ale větš inou výrazně  pod stanoveným  lim i
tem. N e jm enšíspo leh livě  lé ta jíc ím ode l a ne j
za jím avě jš íp ředváděn í m odelů odm ěnila  po
rota poháry. H lavním  sm yslem  obou setkání 
nebylo pouze soutěžení, ale především  vý 
m ěna zkušeností a p řeh lídka  dosažené 
ú ro vn ě v  ka ta tego riíchne jm enších  m odelů le
tadel a  podpora je jich  da lšího rozvoje.

V ítězný m odel z prvního setkání v roce 
1993 P ageboy měl rozpětí 38 cm  a poháněl 
jej m o tor o zdv ihovém  objem u 0,33  cm 3. V loni 
asp iroval na první m ísto m odel U fo H orsta 
Fenchela o rozpětí 14,5 cm 3 s m otorem  0,15 
cm 3. Pro po tíže se spouštěn ím  m otoru však 
m usel p řenechat prvenství znovu vítězi z roku 
1993 V olkm aru Bokelm annovi, který ten to 
krát létal s m odelem  P ageboy II o rozpětí 25 
cm a s m otorem  0,15 cm 3. Z a  ne jza jím avě jší 
letovou ukázku byl uznán výkon H orsta Fen
chela, jeho ž  m odel O ne C ent o rozpětí 58 
cm a s m otorem  C ox 0 ,33 cm 3 vynášel větroň 
Six Pence o rozpětí 60 cm, p ilo tovaný D an ie 
lem Steinem .

Zúčastněné m odely představovaly  celou 
škálu, od razantn ích mini Fun flyerů až po 
klidné a hodné m odely; mezi m otory byly 
zře jm ě ne jvíce zastoupeny m otory Cox, ale 
lé ta lo se  i s m otory am atérským i. V íce tech 
nických a  konstrukčn ích podrobností, ze 
jm éna o RC vybaven í m in im odelů , není k d is 
pozici. N ení také  zře jm é, jaký  byl podíl vo lně 
léta jících m odelů. N ejvíce o m odelech in fo r
m ují fo togra fie .

V le tošním  roce se bude ve  dnech 1. a 2. 
července konat v  O ldenburgu-E dew ech tu

tře tí ročník toho to  setkání. Techn ické  pod
m ínky účasti zůs táva jí ste jné: m odely o roz
pětí m enším  než 1 m. Mezi našim i m odeláři 
je  nem álo těch, kteří se věnu jí kategoriím  
velm i m alých m odelů a dosahu jí přitom  po
zoruhodných konstrukčn ích výs ledků i le to 
vých výkonů. V ýrazně přízn ivý v liv  m ají při
tom  i naše úspěšné m otory na C 0 2, které 
s tavbu m alých m odelů s tim u lu jí. Pokud by 
měl někdo z našich m odelářů zá jem  se zú
častn it le tošního setkání v  O ldenburgu, pak 
ho něm ečtí ko legové m ezi sebou ve lm i rádi 
uvítají. S etkání by tak dosta lo  m ezinárodní 
ráz. V m ístě jsou kem pinkové m ožnosti a  po 
řadate lé  jsou  přip raveni také  zprostředkovat 
ubytován í v  penzionu nebo v hotelu. P řípadní 
zá jem ci o  účast se  m ohou ob race t přím o na 
kon taktn í adresu: N orbert Beeken, Tanne- 
neck 11, D -2 6 2 0 3  W ardenburg, BRD.

N elze předvídat, jaká  bude účast a úroveň 
le tošního již  tře tího  setkání. Skutečností je, 
že zá jem  o kategorie  velm i m a lých m odelů 
roste a vým ěna zkušeností i m ěření sil m ohou 
být užitečné. Ú čast našich výrobců m otorů 
na C 0 2 na setkání by m ohla přízn ivě s tim u
lovat da lš í rozvoj těch to  kategorií a  m ohla by 
zvýš it také  zájem  o tyto pohonné jednotky 
v N ěm ecku. Na druhé straně po řadate lé  se t
kání m in im ode lů  v  O ldenburgu  pro jevili zájem  
o účast na obdobných setkáních nebo sou
těžích v Č eské republice, takže  je  o rgan izá
toři našich podniků m ohou pozvat.

Podle FMT 1/95 a informací pořadatelů 
PhDr. Miloš Sedlář

Mon nebo
Kříd lo m ého endura  potažené M ikalentou 

je  za rok provozu sam á záp la ta , a navíc se 
zdá, že  je  potah zkřehlý. S tačí trochu tvrdší 
přis tán í nebo při m anipu laci s m odelem  při
tlač it v íce  prstem , aby M ika lenta  praskla. 
Zkusil jsem  proto porovna t hm otnost M ika- 
lenty a m onofilu , abych zjistil, o ko lik  by byl 
těžš í m onofilový potah. Č ást trupu jsem  to tiž  
už předtím  potáhl m onofilem  podle  návodu 
ing. Janků v M O 11/93, a  to s vynika jíc ím  
výs ledkem . V ýhody uve ře jněného postupu 
m ohu p lně  potvrdit.

9  ■
Podle m ého vážení m á 1 m2 m onofilu 

hm otnost 25 ,645 g, 1 m 2 M ika lenty 20,931 
gramu.

Na m odelu s kříd lem  o ploše 50 dm 2 (a to 
je  už pěkně ve lký  m odel) tak bude m ít 
m onofilový potah hm otnost vě tš í o 4,71 g. 
M odel vě troně té to  ve likosti m á hm otnost 
oko lo  1300 g. S m onofilovým  potahem , který 
je  nepom ěrně pevnějš í, by měl hm otnost 
1305 g, což je o nece lé  0,4 %  více. Počíta t 
se vyp la tí.

Č ím  po táhnete svůj příští m odel?

Byl bych rád, kdyby mi někdo potvrd il 
nebo vyvrátil mé závěry. R u d o |f p |o c e k

Pod nemocnicí 2219, 390 01 Tábor

V e dnech 20. a 21. května 1995 se bude 
konat na letišti C hotěšov u Stodu m eziná
rodní m ítink m odelářů s m odely poháněným i 
dm ychadly. Na letišti (s asfa ltovou dráhou 
16x400 m) je  voda, W C  a m ožnost s tanová
ní. B ližší in fo rm ace sdělí: Pavel Bosák, Z a 
hradní 731/111, 339 01 K latovy, te le fon a fax 
0186/22042

■  Sestavit několikadílný pájený drátěný podvo
zek jenom v ruce představuje často žonglérský 
výkon. Dodržení přesné geometrie a souměr
nosti si přitom vyžádá neúměrné množství času 
vynaloženého na stálé poměřování a kontrolo
vání tvaru.
Připojený obrázek ukazuje, že zhotoveni účel
ného přípravku je snadnou a rychlou záležitostí. 
Základnu tvoří dřevěné prkénko 1 tloušťky asi 
20 mm, na které přilepíme dorazovou překližko
vou příložku 2 o tloušťce asi 3 mm. Vedle ní pak 
dvěma vruty přestavitelně upevníme vymezo- 
vací příložku 3 o stejné tloušťce. Ve vymezovací 
příložcě 3 otvor pro vruty jehlovým pilníkem pro

dloužíme, aby byla posuvná vůči dorazové pří- 
ložce 2 a umožňovala vymezení vůle podle prů
měru podvozkového drátu. Vypadnutí podvozku 
z přípravku během práce zabraňuje otočná zá
vora 4.
K základovému prkénku 1 se dále upevní hře
bíčky, skobičkami tvaru U nebo plechovými 
pásky 5 podvozková vzpěra a přiváže se mosaz
ným drátem k oběma stojinám hlavního podvoz
ku. Po kontrole symetrie můžeme spoje po
hodlně pájet, přičemž obě ruce budeme mít 
volné k práci.

’ Podle RCM & E 2/95 
ing. Rudolf Laboutka

8 MODELÁŘ · 5/1995 · 168



RC model kategorie Fun Fly
vznikl v průběhu loňské zimy, kdy jsem zatoužil 
po modelu, který nepotřebuje velký prostor s po
sekaným povrchem nebo zpevněnou plochou. In
spirovala mne i invaze těchto modelů v zahranič
ních časopisech.

Po zvážení svých materiálových možností jsem 
nakreslil model, který má sice hodně společného 
se speciály Fun Fly, ale liší se od nich plochým 
trupem. K tomu je jediný důvod: Neměl jsem uhlí
kovou trubku na nosník ocasních ploch. Trup jsem 
proto navrhl stejný jako v dobách svého mládí, 
kdy jsme na Letné otloukali modely uvázané na 
drátech a poháněné brněnskou dvaapůlkou s kluz
ným ložiskem. Firmu pana Obrovského jsem ne
zradil ani po létech, neboť oba exempláře Placáka 
v naší rodině pohánějí motory MVVS 6,5 GFS. Na
vržený model jsem totiž stavěl ve dvou prototy
pech. Hned první lety splnily mé očekávání: Při 
vyšetření třeba jen hodiny času mohu vstrčit tento 
model vždy připravený k letu do auta, odjet na 
blízký neposekaný plácek a modelářsky se při ně- 
koliika letech pěkně vyřádit.

Až po prvních zalétávacích letech jsem ocenil 
výhodu plochého trupu: Placák je model, který bez 
problémů odstartuji sám bez cizí pomoci. Oba mo
dely jsou zhotovené v provedení s pěti servy a mi
xovány v počítačovém vysílači Futaba FC 28 V3, 
ale na výkrese je zakresleno i provedení s mecha
nickým mixérem (kdysi Modela). Model lze řídit 
i v provedení s pevnou směrovkou, čímž ušetříme 
jedno servo a 50 g hmotnosti, ale ztratíme možnost 
zalétnout pár figur, u kterých je směrovka potřeba.

Variantu modelu zvolíme ještě před započetím 
stavby. Během práce dbáme hlavně na souměr
nost a nízkou hmotnost všech částí. Všechny ne
označené míry jsou v milimetrech.

Křídlo má typický tlustý souměrný profil. Je sta
věno bez vzepětí, v celku. Na rovné desce o ve
likosti větší, než je půdorys křídla, připevníme 
spodní pásnici nosníku ze smrku o průřezu 5x3 
a v místě odtokové hrany vypodložíme pomocné 
prkénko (třeba z balsy 10x1200) tak, aby konce

Placák
KONSTRUKCE: Pavel Fencl
žeber k němu přišpendlené stabilizovaly jejich osu 
rovnoběžně s osou pracovní desky.

Žebra a potah přední části jsou z balsy tl. 2. Po 
přilepení smrkových pásnic nosníku jsou mezi 
žebra zezadu přilepeny stojiny z balsy tl. 2 s léty 
orientovanými kolmo (svisle), čímž se rozšíří plo
cha pásnic při pohledu shora na 7 mm. V prostoru 
mezi žebry K1 a K1 přes K3 v ose křídla zesílíme 
pásnice o průřezu 5x3 dvěma smrkovými lištami 
o průřezu 15x3. Balsovou stojinu zde vynecháme, 
vznikne tak prostor pro uložení baterie a přijímače 
v křídle. Zepředu na žebra přilepíme balsovou lištu 
o průřezu 3x33 a opracujeme ji do tvaru profilu. 
Pak náběžnou část polepíme oboustranně balsou 
tl. 2 a uzavřeme tak torzní skříň zajišťující tuhost 
křídla. Po obroušení přilepíme náběžnou lištu 
z balsy tl. 7, kterou opracujeme do tvaru podle 
řezu B -B (D-D). Vzadu na žebra nalepíme bal
sovou lištu o průřezu 7x23 po celém rozpětí. Pev
nou část křídlaukončímenalepenímbalsových pří
řezů tl. 2 a šířky 35 shora i zdola na odtokovou 
část křídlaaopáskovánímžeber balsou tl. 2 a šířky 
10. Koncová žebra zpevníme přelepením balsou 
tl. 2 s léty orientovanými svisle.

Křidélka slepíme epoxidem přímo na výkrese, 
chráněném plastikovou folií, a po zaschnutí je 
opracujeme do patřičného tvaru. Jsou zavěšená 
otočně na plastikových závěsech zadlabaných 
v zesílených místech křídla. Plastikové páky řízení 
svrtáme podle výkresu.

Trup stavíme na rovné desce přímo na pravé 
bočnici z balsy tl. 2, na niž překreslíme bokorysný 
tvar i s obvodovými lištami a diagonálními výztu
hami. Lepíme epoxidem. Přední část je vyplněna 
přířezy balsy o průřezu 10x10. Trup uzavřeme le
vou bočnici z balsy tl. 2 a po zaschnutí jej obrou
síme do požadovaného tvaru. Vyřízneme otvory 
pro křídlo, VOP a motor; vzhledem k tomu, že se- 
řízeníje nulové, dbáme na rovnoběžnost jejich os. 
Do vyříznutých otvorů pro motorové lože vlepíme 
dva bukové hranoly o rozměrech 10x14x110. 
Přední část trupu zesílímeoboustranně překližkou 
tl. 0,8 až 1. Vyvrtáme otvory podle patek použitého 
motoru a pro uchycení podvozkové nohy a držáků 
palivové nádrže.

Ocasní plochy lepíme epoxidem rovněž přímo 
na výkrese, chráněném průhlednou folií. Po za
schnutí je opracujeme do požadovaného tvaru.

Kormidla jsou otočně zavěšena na plastikových 
závěsech, jež zadlabeme podle výkresu. Výškové 
kormidlo uprostřed přelaminujeme pásky skelné 
tkaniny. Plastikové páky řízení svrtáme v zesíle
ných místech podle výkresu.

Nepotažené hotové křídlo vsuneme do připra
veného otvoru v trupu a přilepíme ho přesně v ose 
za současné kontroly kolmosti odtokové hrany 
kbočnicím trupu. Po zaschnutí vlepíme obdobným 
způsobem VOP, jejíž osa musí být při pohledu ze
zadu rovnoběžná s osou křídla a osy profilů nos
ných ploch musejí vzájemně svírat úhel 0. Jako 
poslední přilepíme k trupu SOP přesně kolmo 
k VOP. Na přesnosti a výsledku této práce závisejí 
letové vlastnosti modelu!

Podvozek tvoří přední noha z pružinové oceli 
o 0  2,5 s kolem o 0  50 až 70 a boční křídelní 
ostruhy z pružinové oceli o 0  2, přišroubované 
přes plechové držáky C7. Na zadní části trupu ze
spodu je přilepena ostruha z překližky tl. 2, chránící 
kormidla při přistávání.

Potah a povrchová úprava závisejí na mož
nostech nebo zvyku majitele. Oba naše modely 
jsou potaženy papírem Japan a lakovány vypína
cím lakem s poslední vrstvou ochranného laku 
proti působení paliva. Lepším řešením je potáh
nout model nažehlovací folií, která stavbu zrychlí 
a ušetří hmotnost. Zbarvení volíme pestré a vý
razně odlišíme spodní plochu od horní, neboť ob
ratnost modelu je taková, že občas je životně 
nutné vidět, ve které poloze se právě nachází. 
Všechna kormidla přilepíme k závěsům až po do
končení jejich povrchové úpravy.

Motorová skupina je tvořene dobrým motorem 
o zdvihovém objemu 6,5 cm3 (u obou prototypů 
MVVS 6,5 GFS s vrtulí Forte 250x120 nebo 
300x100), který je k trupu přišroubován z pravé 
strany s hlavou naležato. Tlumič výfuku je svařen 
z ocelového plechu tl. 0,5 a zplodiny jsou vyve
deny pod trup, aby neznečišťovaly model. Na 
přední částí trupu z opačné strany než motor je 
upevněna v držácích C8 a C9 gumovou smyčkou 
plastiková nádrž hranatého tvaru o objemu asi 250 
cm3 (Kavan nebo Great Planes). Jejímtlakováním 
z tlumiče výfuku silikonovou hadičkou se zlepší 
chod motoru při prudkých obratech.

RC souprava je použita podle možností majitele. 
Použití programovatelné počítačovésoupravy roz

šíří možnosti ovládání a značně zjednoduší me
chaniku řízení. V tomto provedení má každé kři
délko své servo a další tři ovládaj í lanovody otáčky 
motoru a obě kormidla. V krajním případě lze po
užít ovládání pouze se třemi servy. kdy kromě mo
toru jsou křidélka a výškovka ovládány vzájemně 
spojené mechanickým mixérem, takže křidélka 
fungují při výchylce výškovky jako vztlakové klap
ky. Výchylky pro kormidla nastavíme orientačně 
takto: klapky 5°, křidélka 15°, výškovka 20°, smě
rovka 30°. Přesné nastavení vyladíme až při za- 
létávání modelu. SOP může býí dělená a ovláda
ná, nebo postavená v celku a bez ovládání. Pa- 
lubnísystém RC soupravy je uložen v křídle, v pro
storu mezi žebry K1 a K3 z obou stran trupu, do 
jejichž předních kapes, vzniklých vynecháním bal- 
sových stojin nosníku, uložíme zdroje a přijímač, 
zabalené v molitanu. Anténu přijímače protáh
neme otvorem v náběžné hraně křídla a vedeme 
ji pod trupem na ostruhu z překližky. Serva jsou 
pružně upevněna přes silentbloky na překližkové 
desky, které jsou přišroubovány k hranolům zale
peným v křídle. Prostory pro RC soupravu z obou 
stran trupu jsou přístupné odnímatelnými víky

MODELÁŘ · 5/1995 · 169 9



z tenkého duralového plechu nebo plastikové de
sky tl. 0,5 až 1; na levém víku je připevněn vypínač 
zdrojů a vytažen nabíjecí konektor. Křidélka jsou 
spojena se servy táhly z ocelového drátu se závity 
M2 s našroubovanými kovovými koncovkami. 
Výškovka, směrovka a motor jsou ovládány lano- 
vody s ocelovou duší. Dbáme na dobré zalepení 
vnějšího pláště k trupu po celé délce! Servo mu
síme protočit při vypnutém RC ovládání tahem za 
kormidlo bez znatelného prohnutí lanovodu kde
koli na jeho trase, jenom tak budeme mít jistotu 
že se kormidlo nerozkmitá během letu (tlatr).

Létání. Pokud jsme postavili model nezkrou- 
cený a dodrželi hmotnost, která by měla být spíše 
nižší než uvedené 2 kg, zkontrolujeme polohu tě
žiště -  mělo by být 125 mm od náběžné hrany. 
Seřídímechod motoru, který musí mít dobré pře
chody mezi nízkými a vysokými otáčkami a spo
lehlivý chod ve všech režimech. Model si poprvé 
necháme odstartovat pomocníkem z ruky, po vy- 
trimování kormidel tento manévr provádíme bez 
problémů sami. Podle svých zvyklostí upravíme 
citlivost kormidel, a pokud si nepleteme zatáčky, 
brzy vychutnáme obratnost a letové vlastnosti mo
delu.

Na závěr se ještě vrátím k naprogramování po
čítačového vysílače pro ovládání modelů Fun Fly. 
Nejdříve si ujasníme, co mají kormidla dělat při 
pohybech ovládacích pák. Vynechám ovládání 
funkcí motoru a směrovky, tam je vše jasné. Kři
délka pravé nahoru a levé dolů musejí reagovat 
při pohybu páky ovladače vpravo a naopak. Při 
pohybu ovladače výškovky k sobě (přitaženo) se 
musí výškovka pohybovat nahoru a obě křidélka 
pracujíjako vztlakové klapky dolů, při pohybu ovla
dače výškovky od sebe (potlačeno) musí jít výš
kovka dolů a obě křidélka nahoru. Současně však 
křidélka musejí správně reagovat na pohyb ovla
dače křidélek, tzn. jedno nahoru, druhé dolů, jak 
bylo uvedeno výše. Každé křidélko ovládáme sa
mostatným servem, jedno zapojíme v přijímači na 
konektor křidélek (obvykle kanál č. 1) a druhé na

volný kanál (např. č. 6). Výškovka bude zapojena 
na kanál č. 2. U vysílače Futaba FC 28 V3 je vše 
zjednodušené nastaveným programem od výrob
ce, který najdeme v menu programu ACRO pod 
č. 72-Ailvator. Já jsem využil možností tohoto zá
zraku techniky a doplněním třípolohového přepí
nače jsem získal možnost odstartovat v poloze 
NORMAL (mixér je vypnut) a během letu přepnout 
na FLIGHT 1 (mixér výškovka-klapky 100:50) 
nebo na FLIGHT 2 (mixér výškovka-klapky 
100:100), tedy nejvyšší citlivost, a navíc všechny 
tři režimy letu mohu dalším přepínačem ještě tlumit 
na polovinu. Je to příjemné a funkční.

Při programování vysílače Futaba FC 18 nebo 
FF 7 musíme postupovat složitěji, dosáhneme 
však podobného výsledku. Napřed si ujasníme, 
co chceme. Musíme nastavit mixér mezi funkcemi 
1 a 6 (kde je zapojeno servo druhého křidélka), 
aby obě serva ovládala křidélka nesouhlasně 
(jedno nahoru, druhé dolů a naopak), dále nastavit 
mixéry funkcí č. 2 a 1 a současně č. 2 a 6 aby 
výškovka (2) ovládala křidélka jako vztlakové klap
ky (č. 1 a 6). Po zapnutí vysílače současným 
zmáčknutím obou tlačítek Mode select vstoupíme 
do menu, ve kterém listujeme stejnými tlačítky 
+ nebo -  vpřed nebo vzad. Zapneme přijímač 
a překontrolujeme, zda máme správný smysl 
Chodu všech serv. V menu najdeme řádku REV, 
kursorem vhodný kanál č. 1 až 7 a tlačítkem Data 
input (-) otočíme jeho chod. Poté v menu nalistu
jeme řádku FLPR, blikající symbol ovládáme tla
čítky Data input + - ,  a v řádku projíždímekursorem. 
Iniciujeme program změnou INH na ON, šipky 
u MAS a SLV u čísla kanálu značí, který kanál je 
podřízen (SLV) nebo nadřízen (MAS). Při obou 
šipkách u Ch1 musí být +100%  jak při L/D tak 
R/V, tento symbol reaguje na pohyb páky ovla
dače křidélek vpravo a vlevo. Dále musí při šip
kách MAS1 a SLV6 blikat +100%  při LÍD i R/V, 
při šipkách MAS6 a SLV1 +100%  L/D a R/V a při 
obou šipkách u Ch6 změníme blikající + na 
-1 0 0  %. Tím nastavíme mixér obou serv křidélek.

Najdeme řádku mixéru PMX 1, změnou INH na 
ON jej iniciujeme, blikajícíšipku v řádce MAS pře
suneme na Ch2 (tlačítky Data input), přesuneme 
se kursorem na šipku SLV, kterou přesuneme na 
Ch1 a nastavíme L/D i R/V (mění se pohybem páky 
ovladače výškovky) na +50% . Tlačítkem Mode 
select vyvoláme řádku PMX 2, iniciujeme jej změ
nou INH na ON, nastavíme podobným způsobem 
MAS na Ch2, SLV na Ch6 a L/D i R/V nastavíme 
na -5 0  %. Takto je program nastaven při obráce
ném smyslu Chodu serva výškovky. Nebudeme-li 
otáčet smysl jeho Chodu, budou opačná zna
ménka + a -  v mixéru s klapkami, tedy u PMX 1 
-5 0  % a u PMX 2 + 50 %. Dále nastavíme u kanálu 
č. 1 a 2 poloviční výchylky (řádek D/R) a celý mixér 
můžeme vypnout vypínačem P-MIX.

Toto nastavení umožní odstartovat na poloviční 
výchylky křidélek a výškovky s vypnutým mixérem 
klapek. Po vystoupání do výšky zapneme mixér 
vypínačem P-MIX, zkusíme reakce modelu na 
výškovku s klapkami a tuto funkci můžeme pře
pnout vypínačem D/R u výškovky do nejvyšší cit
livosti. Dvojité výchylky u křidélek, případně smě
rovky ovládáme samostatnými vypínači podle po
třeby. Doporučuji ze začátku velkou opatrnost při 
využívání všech možností vysílače, hlavně mu
síme odstavit všechny vypínače, kterými bychom 
mohli nechtěně vyvolat neznámou situaci.

Někomu se může zdát, že jsem věnoval proble
matice nastavení vysílače zbytečně mnoho pro
storu, ale reaguji na dotazy, které dostávám v do
pisech. Ostatně sám znám několik majitelů drahé 
soupravy, jimž dělá problém nastavení jednoduš
šího zadání. Vlastníků těchto kvalitních souprav 
přibývá a sám bych přivítal zveřejnění zkušeností 
s FC 28 V3 -  zvláště při zadávání netradičních 
úloh. Možnosti, které tento vysílač nabízí, totiž 
značně převyšují informace sedmdesátistránko- 
vého návodu od výrobce. V některých zahranič
ních časopisech už vychází samostatná rubrika, 
v níž si modeláři vyměňují zkušenosti z tohoto 
oboru.

10 MODELÁň · 5/1995 · 170



MODELAR · 5/1995 · 171 11



Historický model 
s gumovým pohonem

-BOBY
Malý gumáček Boby byl můj první 

model na gumu. Postavil jsem jej v roce 
1947. V ceníku modelářské firmy Μ. K. 
Moučka č. 25 z roku 1946 je to nejmenší 
z pěti nabízených modelů na gumu. 
(Podle pamětníků byl plánek modelu 
Boby prodáván již za války -  pozn. re
dakce). Tento ceník vydávala MKM 
každý rok, rozšířený o nové plánky a sta
vebnice modelů nejen letadel, ale také

lodí a automobilu. Repliku tohoto gu- 
máčku jsem postavil především pro po
těšení a jako vzpomínku na dávná léta 
svých modelářských začátků. Přesto má 
ale Boby vyhrazeno místo v autě při

každé cestě na soutěž historiků. Na zá
vodech s ním asi nevyhrajete, ale budete 
překvapeni krásným polétáním na docela 
malém kousku zelené louky.

Model je postaven podle původního 
provedení, změnil jsem pouze uchycení 
svazku a vrtule. U původního modelu to
tiž svazek nešel vyjmout, vrtule byla 
upevněna v hliníkovém ložisku a vzadu 
držel svazek ocelový háček. Původně 
jsem i repliku zhotovil v této konfigu
raci, ale později dostal model balsovou 
hlavici a zadní závěs z bambusového 
kolíku.

Model je zhotoven z kulatých lipo
vých špejlí o průměru 2, 5 mm. Podél- 
níky trupu i přepážky jsou z těchto špejlí, 
přední část trupu z bambusu, výplně 
z balsy tl. 1,5 mm. Hlavice je balsová. 
Ostruha, jíž je zakončena zadní část tru
pu, je z bambusové štěpiny. SOP nese 
papírovou trubičku, nasazenou na ostru
hu. VOP, rovněž ze špejlí, má rohy vy
ztužené trojúhelníčky vystřiženými z pa
pírové čtvrtky. Vpředu je přivázána a při
lepena k trupu. Vzpěry VOP jsou v trupu 
spojeny tenkým hliníkovým drátem 
a přivázány k ostruze. Křídlo má tři žebra 
a zakončení ohnutá z bambusu. Středním 
žebrem je uchyceno v očkách z hliníko
vého drátu, přivázaných a přilepených 
k trupu. Dvojité vzpěry jsou navlečeny 
očky na bambusový kolík a zajištěny gu
mou. Vrtule je z kompletu Igra o 0  180 
mm. Svazek představují čtyři prameny 
gumy o průřezu 1x3 mm. Podvozek 
z ocelového drátu o 0  1 mm je k trupu 
přivázán a vyztužen režnou nití, vpředu 
nastavenou gumou o průřezu 1 x 1 mm pro 
odpružení. Kola jsou plastiková.

Model je potažen žlutým průklepo
vým papírem a dvakrát lakován zapono- 
vým nitrolakem. Křídlo i VOP jsou po
taženy pouze svrchu. Písmena na křídle 
jsou z obarveného papíru, znaky firmy 
Moučka nakresleny černou tuší. Těžiště 
modelu je 45 mm od náběžné hrany. Na 
obou koncích křídla jsou negativy 6 mm. 
Model létá vpravo-vpravo. Malé nedo
statky ve směru letu upravujeme klapkou 
na SOP.

Josef Miiller, Třeboň

Historie 
na rozcestí

Stavba a létání s historickými modely se těší 
stále větší oblibě a nacházejí nové příznivce. 
Počty soutěží oldtim erů jsou též rok od roku 
vyšší, a  protože modeláři jsou lid velice hlou
bavý, objevuje se ono rozcestí. Představují je  
dvě skupiny.

Jedni modeláři si nedovedou představit m o
del, ve kterém by nebyla alespoň dvě mikro- 
serva, a tak se snaží vylepšit jakkoliv starou 
konstrukci a tím si dokázat svou technickou

12 MODELÁŘ · 5/1995 · 172



Větroň z roku 1948

Zehrovice

Ti, kteří na začátku padesátých let neodebírali časopis 
Letecký modelář, budou sotva o existenci tohoto modelu 
včdět. Jeho fotografie s krátkým popisem a souřadnicemi 
profilu G-501 byla uveřejněna v Leteckém modeláři 
4/1950. Rok poté, v č. 5/1951, ji na přání čtenářů doplnil 
třípohledový plánek.
Když jsem počátkem roku 1948 nakreslil pro kluky ze 
svých tří kroužků Káně, netušil jsem, jak se prosadí na 
soutěžích. Ještě týž rok s ním vyhrál V. Výšin z Ka
menných Žehrovic časem 45 min zemské mistrovství 
v Mladé Boleslavi. (Mimochodem tento památný let mě
řil modelářský táta a pozdější vynikající krajský instruk
tor Jiří Hes.) Plánek Káněte vydal Jaroslav Vyskočil 
z Prahy až později.

Sám jsem však v té době vlastnil jen dvoumetrového 
Sokola, který na Káně nestačil. Musel jsem si tedy rychle 
postavit něco ještě lepšího než Káně, nebylo by přece 
vhodné létat na soutěžích hůř než vlastní žáci. Tak 
vznikla idea nového, většího modelu. A protože u mne 
nikdy nebylo daleko od nápadu k rýsovacímu prknu, byl 
v létě hotový nejen výkres, ale i celý model. Dostal 
jméno Žehrovice po našem klubu. Jeho konstrukce ne
byla převratná, ale zvětšené rozpětí i hloubka křídla, 
menší rozteč žeber a celková aerodynamická jemnost 
přinesly své ovoce. Eliptický průřez trupu byla spíše daň 
eleganci, při malých letových rychlostech to není příliš 
podstatné. Zachoval jsem i T-konfiguraci ocasních 
ploch, což se potvrdilo jako účelné také na mých dalších 
modelech (Delfín, Orlík, Admirál).

Vyhnu se běžnému stavebnímu postupu, ten je zřejmý 
z výkresu. Ale protože dostávám často dotazy, jak do
ciluji plynulého průběhu podélníků trupu, doplním řez 
A-A na výkrese následujícími radami: Musíte si zvolit 
systém rozdělení obvodu přepážek trupu a ten důsledně 
dodržet. Horní část trupu má průřez elipsy, jasně defi
nované oběma poloosami. Spodní část trupu má ogivální 
průřez, sestává tedy ze dvou částí kružnice, jejichž střed 
leží na vodorovné ose trupu. Poloměr se zjistí zkusmo 
kružítkem. Obě části kružnice rozdělíme opět zkusmo 
kružítkem na šest stejných dílů. Horní elipsovitou část. 
respektive její poloviny, rozdělíme kružítkem na čtyři 
stejné díly. Spodní dva ponecháme, z horních dvou roz
měříme díly tři. Toť vše.

Model byl postaven většinou z překližky tl. 1 mm 
a smrkových lišt, pouze některé výplně byly z balsy tl. 
1,5 a 2 mm. První dolní pole ostruhy bylo vylepeno

překližkou a další nad ním balsou. aby se při přistání 
nepotrhal potah.

Zehrovice byly potaženy světlým papírem Flumo. trup 
tlustším papírem Diplom. Celý trup byl natřen červeným 
lakem Duko až na hlavici, která byla stříbrná stejně jako 
velká písmena KŽ přes celou SOP. Křídlo bylo 
k prvnímu nosníku nabarveno červeně, na odtokové 
hraně a koncovém oblouku byl úzký červený proužek. 
Na nenabarvené ploše křídla byla světle modrá písmena 
KŽ. na jedné polovině křídla shora, na druhé zdola.

Postaveny byly pouze dva exempláře. Ten se zde po
psaným zbarvením jsem stavěl já. druhý, se zbarvením

mírně odlišným, jeden z mých žáků. už si ale nepamatuji, 
který. Dochovaly se snímky obou modelu.

Model měl výborný kluž a dobře se vlekal. Prototyp 
neměl směrovou klapku pro seřízení velikosti kruhu 
ovládanou lankem od vlečného háčku (tehdy se takové 
zařízení ještě skoro neužívalo), ale pokud si někdo bude 
chtít Žehrovice postavit, vřele radím, aby klapku zho
tovil. Pravidla SAM to povolují a kroužení lze podstatně 
lépe vyladit. V loňském roce si postavil Žehrovice vy
bavené RC soupravou V. Pergler z Prahy a dosahuje 
s nimi velmi dobrých výsledků.

Radoslav Čížek

převahu. Velké větroně z konce let třicátých 
a pozdějších si bezesporu o takové řešení 
přím o říkají, avšak dělat RC model tém ěř ze 
všeho, to je  velký odklon od skutečných oldti- 
merů. S tím souvisí i snaha nahradit „nemožný*1 
bam bus něčím moderním, vždyť žijeme v době 
u h I íků a kevlarů, „zastara lý" prof i I Götti ngen za- 
měnit pronikavějším  Epplerem atd.

V druhé skupině proudí zase stále příliš 
mnoho závodnické krve. Prom iňte mi mou 
upřímnost, snad je to i tím, že těm to modelářům 
už to v jiných kategoriích, kde se tvrdě bojuje 
o každou sekundu, tolik nejde a v historických 
modelech vidí další příležitost vítězit. Úpravou 
pravidel se stávají historické modely opět jen

soutěžním nářadím, ba i žebříčky se již obje
vují. Také je to možné, ale tím  se celá historie 
leteckého modelářství zužuje na roky 1952 až 
1954, tedy do období, kdy aerodynam ika mo
delů byla již v zásadě dořešena. A tak třeba 
model Janošík, který byl v roce 1946 nosným 
typem na přeborech Moravy, už nikdo stavět 
nebude. To nemluvím o modelech s jednodu
chým potahem křídla, kterých v předválečných 
létech u nás bylo prokazatelně postaveno více 
než deset tisíc kusů.

Jak je toto jenom  závodnické hledisko ab
surdní, doložím příkladem z jiné oblasti: I v mo
torism u jsou historické stroje ve veliké oblibě, 
a čím je  vozidlo starší a originálnější, tím má 
větší hodnotu. Ale nikoho na sjezdech moto-

veteránú nenapadne nechat soutěžit třeba dva 
m otocykly o stejném zdvihovém  objemu válců, 
jeden z roku 1920 a druhý z roku 1954, s tím 
že jediným kritériem hodnocení je  jejich maxi
mální rychlost. Dnešní pravidla SAM to však 
takto stanovují. Jediným  kritériem je dosažený 
počet sekund v soutěžních letech, bez ohledu 
na stáří konstrukce modelu. Je to rozumné? 
A dovolte mi ještě jednu upřímnost, nestaví si 
dva, tři jedinci pom ník svému Já?

Nevolám po nepřehledných, složitých pra
vidlech, snad by však neškodilo dát všem his
torickým konstrukcím  stejnou šanci, aby byly 
„soutěže" veteránů více přehlídkou a vzdáním  
úcty celé historii modelářství.

Česlav Rak

MODELÁŘ · 5/1995 · 173



LetošníjarnízasedáníCIAM FAI se 
konalo ve dnech 22. až 24. března 
v budově FAI v ulici Galileiho v Paříži. 
Zúčastnili jsme se v přiměřeném po
čtu.

Výsledky zasedání je možné roz
dělit do všeobecné a odborné části. Nás, kteří 
se zabýváme volnými modely, se pochopitelně 
týkají i některé všeobecné záležitosti, ale o nich 
je řeč v článku našeho delegáta pana Šaffka 
na úvodní straně tohoto sešitu Modeláře, a pro
tože nechci opakovat, doporučuji jeho přečtení. 
Některé věci jsou dost důležité.

Podkomise pro volné modely se pod před
sednictvím lana Kaynese sešla v dost široké 
sestavě, bylo přítomno celkem devatenáct 
osob.

Alespoň zkratkovitě k předloženým návrhům:
■  Australský návrh začínat soutěž nejpozději 
hodinu po východu slunce nebyl přijat, neboť 
by mohl zkomplikovat organizaci soutěže, na
příklad s ohledem na možné ranní rozlétávání.
■  Britský návrh, podle nějž by se znovu zave
dlo pravidlo, že soutěžící musí model zhotovit 
sám, nebyl přijat, přestože se těšil všeobecným 
sympatiím. Návrh předpokládal možnost ná
kupu prefabrikátů, model by však musel zkom
pletovat každý sám. Současný stav, kdy za pe
níze je možné do jisté (někdy dost velké) míry 
„koupit úspěch”, nebudí žádné nadšení. Pro
tože však neexistuje možnost kontroly, zůstalo 
by takové pravidlo nutně jen na papíře a v dů
sledku by snižovalo vážnost pravidel.
■  Německý návrh na zrušení minimální hmot
nosti modelů F1H (A1) nebyl přijat, jeho logika 
nebyla zcela jasná.
■  Francouzský návrh se snažil řešit problema
tiku bodování soutěží Světového poháru (velký 
počet bodů ze slabě obsazených soutěží) za
řazením soutěží do kategorie A a B, nebyl však 
přijat: Kdo by chtěl být „béčko"?
■  Návrh z podkomise: Pořadatel mezinárodní 
soutěže musí zaslat výsledky včas, jinak se vy
stavuje nebezpečí, že soutěž nebude v příštím 
roce zařazena do kalendáře FAI.
■  Co se týče stavebních změn, byl odmítnut 
čínský návrh, který pouze zvyšoval hmotnost 
modelů kategorií A, B a C. Naopak se sympa
tiemi byl hodnocen návrh z Itálie, podle kterého 
by se zásadně změnila třída F1C: motor do 1,5 
cm3, minimální hmotnost 600 g/cm3, minimální 
hmotnost na jednotku plochy 20 g/dm2, doba 
Chodu motoru 12 s. Tvůrci návrhu byli vyzváni, 
aby předvedli takový model v provozu na letoš
ním mistrovství světa.

Zdá se, že v této třídě se konečně schyluje 
k zásadní změně. Tu podporuje i předseda 
CIAM S. Pimenoff, který motoráky sám létal. 
Může to být i výzva pro naše kutily -  kdo se 
chce stát slavný, může vymyslet nová pravidla 
a funkční model předvést při jednání podkomise 
na letošním mistrovství světa. Pokud by se pra
vidla nějak měnila, měla by změna být přijata 
do roku 1997, neboť v tom roce bude vydán 
nový sportovní řád, který bude bez významných 
změn platit opět několik dalších let.

Nakonec to nejlepší: Oč jsme se loni vehe
mentně a bezvýsledně pokoušeli, se stalo skut
kem. Celkem bez velké námahy se na nás snesl 
déšť pořadatelství vrcholných soutěží. Takže 
v roce 1996 pořádáme mistrovství světa pro ha
lové modely, v roce 1997 mistrovství světa pro 
modely F1A, F1B, F1C a mistrovství světa pro 
modely F1E. Je to hezké, nicméně důležité je, 
aby s pocitem, že to bylo hezké, odjížděli účast
níci těchto akcí.

Inq. Ivan HOŘEJŠÍv - ----  J
V

Příznivcům 
volného letu

Nový systém řízení funke 
pro upoutané makety

Původní systém řízení makety několika 
řídicími lanky nebo strunami způsobuje 
v praxi při ovládání modelu nemalé pro
blémy. V nedávné minulosti se složité ma
kety ovládaly neméně složitým mechanis
mem, který si každý zhotovoval sám podle 
svých možností.

Po několikaletém shánění výrobce jsem 
nakonec uspěl, a to u pana Hnízdila z Pra
hy. Při našich jednáních jsme se dohodli 
na spolupráci při výrobě prototypů, jež 
jsme poté odzkoušeli v našem klubu. Pan 
Hnízdil zhotovil elektronickou část systé
mu, já jeho část mechanickou. Tento nový 
systém řízenínese název CL—digital. Řídicí 
systém používá dvoudrátové rukojeti 
k ovládání výškovky. Poutacími lanky pul
suje signál přes přijímač k servům, která 
ovládajídalšífunkce makety, podle její slo
žitosti. Podstatou řídicího systému je po
užití šestikanálového kodéru a dekodéru. 
Nosná vlna (modulace) je nahrazena izo
lovaným lankem. Všechny funkce mohou 
být proporcionální. Při návrhu ovládací 
skříňky um ístěné na rukojeti jsem vycházel 
z požadavku ovladatelnosti modelu jed
nou rukou. Ovládací prvky jsou na rukojeti 
rozmístěny na jejílevé polovinětak, že k je
jich ovládání postačuje palec pravé ruky. 
Na pravé části rukojeti je umístěn pouze 
indikátor napětí a hlavní vypínač. Šest 
funkcí mám rozděleno podle jejich důleži
tosti:

1. Funkce ovládání otáček motoru je 
proporcionální.

2. Zasunutí, vysunutí podvozku. Tato 
funkce je ovládána dvoupolohovým vypí
načem a je neproporcionální. Podvozkový 
vypínač lze ovšem nastavit trimem na po
třebnou dráhu, která je nutná k zasunutí 
podvozku podvozkovým servem.

3. Funkce pro odhoz letáků či bomb. 
Zde je opět použito ovládání nepropor
cionální, dvoupolohovým vypínačem.

4. Klapky, jsou do tří poloh ovládány tří- 
polohovým přepínačem, znovu nepropor
cionální.

5. Tato funkce je zatím neobsazena, 
k jejímu ovládání je použit třípolohový pře
pínač.

6. I tato funkce je zatím nevyužita, je 
proporcionální. Moji kluboví kolegové 
zkoušejí touto funkcí ovládat křidélka.

Kodér na rukojeti je napájen 9V baterií. 
V modelu je běžné RC vybavení s počtem 
serv podle potřeby, s napájením4,8V aku
mulátory. U tohoto řídicího systému nedo
chází k žádnému druhu vnějšího rušení. 
Během dvouletého provozu tří vyrobených 
souprav nedošlo k žádné havárii makety 
zapříčiněné chybnou funkcí systému. Je 
zde stejně jako u RC létání životně dů
ležité mít dobře nabité akumulátory. Ze 
zkušeností, které jsme získali, a také 
s ohledem na hmotnost přijímače (18 g), 
možnost nákupu mikroserv a lehkých 
akumulátorů o velké kapacitě, lze ten
to systém použít i do malých modelů 
poháněných motory o zdvihovém objemu 
3,5 cm3.

Jsem přesvědčen, že tento řídicí systém 
lze použít i v modelech kategorie SUM, 
kde stavební pravidla umožňují prostorový 
trup. Možná bychom těmito systémy mohli 
napomoci oživení této kategorie pro ju
niory a seniory.

Tento řídicí systém jsem použil ve své 
maketě na mistrovství světa 1994 v Ho
landsku a budou jej používat i další čle
nové reprezentačního družstva. Zhotovili 
jsme také pět souprav pro národní druž
stvo Německa, další zájemci se již objevili 
i v Polsku a Rakousku. Několik zájemců 
o elektroniku se přihlásilo také u nás.

Případným zájemcům mohu poskytnout 
podrobnější informace na své adrese: 
Dvořákova 1234/5, 288 02 Nymburk.

Na závěr chci poděkovat výrobci elek
troniky, panu Hnízdilovi, který po prototy
pech dále zdokonalil systém kodéru a de
kodéru tak, že jej lze v současné době na 
přání rozšířit o další, již sedmou funkci.

V. Betka

14 MODELÁŘ · 5/1995 · 174



Čím a jak potahovat malé modely?
Volba vhodného potahového materiálu je  

dů ležitá nejen pro životnost modelů, ale i pro 
letové vlastnosti. Zm ěna materiálu, či dokonce 
jen jeho  povrchové úpravy, může přinést vý
raznou a překvapivou změnu letových vlast
ností, ať k lepšímu či horšímu.

První překvapení jsem  zažil již  koncem pa
desátých let. Tehdy jsem  létal s W akefieldy. 
Model jsem  měl na tu dobu s poměrně štíhlým 
křídlem o rozpětí 1460 mm, s dlouhým i licho
běžníkovými uchy, centroplán měl hloubku 125 
mm. Vše opatřené výborným  profilem B5356b. 
Trup byl rovněž štíh lý a d louhý (1250 mm). Na 
jeho  konci byla poměrně malá, š tíh lá VO P (p lo
cha 2,6 dm2, hloubka 75 mm), Postupně jsem  
postavil asi deset těchto modelů -  létaly výbor
ně. Časem však slunce a rosa zanechaly svůj 
v liv  na kvalitě laku, takže jsem  model vždy po 
sezóně znovu jedenkrá t přelakoval zaponem 
a bylo vše v pořádku. Jednou jsem  ale starý 
dobrý model třikrát přelakoval poměrně hus
tým celonem a s modelem se pak děly věci 
nevídané. Měl sice trochu lepší, rychlejší stou- 
pavý let, avšak v klouzavém letu to byla přímo 
hrůza. Model hrozně houpal, takže jsem  musel 
zm enšit úhel seřízenía dovažovat vpředu, cel
ková výkonnost pak nestála za nic. Získal jsem  
z toho cenné ponaučení -  křídlo potažené Mo- 
delspanem  nelakovat až do vysokého lesku 
a napnutí jako kůže na bubnu. Proto také není 
příliš výhodné modely potahovat plastikovými 
foliem i, jež jim  sice zajistí odolnost proti vlhku 
a  tím  i tvarovou stálost, ale sotva maxim ální 
výkonnost.

Opačný extrém je znám u kategorie P -3  (Pa
desátník). Když jsm e s těm ito modely začínali, 
většina brněnských modelářů je potahovala 
Modelspanem . Hranice je jich výkonnosti ale 
byla na hranici čtyř minut, takže při soutěžích 
v Poličce nás dom ácí tradičně poráželi s jed
noduchým i modely, avšak potaženým i kon
denzátorovým papírem. Když jsem  od kam a
ráda dostal lesklý japonský papír stejné hm ot
nosti jako Modelspan a navíc v krásných jas 
ných barvách, hned jsem  s ním potáhl křídlo 
P -3 . Pak mé nezbylo, než se jen divit, neboť 
model, stejný jako předchozí, měl dvounásob- 
nou výkonnost a časy okolo osmi minut nebyly 
ničím výjimečným. Kolega Tonda Pospíchal 
problém řešil jinou cestou -  Modelspanem po
tažené křídlo svého modelu potáhl navíc ještě 
mikrofilmem, což hodně pomohlo, ale bylo to 
dosti pracné. Tyto zkušenosti byly potvrzeny 
i zkouškam i -  měřením letových výkonů jed
noduchých kluzáků, které byly před časem 
v Modeláři uveřejněny. Ponaučení je  opět 
zřejm é -  křídla s jednostranným  potahem m u
sejí být potažena hladkým neprodyšným m a
teriálem  (kondenzátorovým papírem či myla- 
rem).

Speciální zkušenosti máme z kategorií mini- 
maket. Zde není předepsaná m inim ální hm ot
nost, a proto je  snaha stavět model co možná 
nejlehčí a tím i nejlétavější při dostatečné pev
nosti. Z počátku byly jak dvacetinky, tak i oříšky 
potahovány tenkým  M odelspanem a mírně la
kovány. Jako výrazně lepší se ukázal potah 
z tenkého vláknitého Japanu (7 g/m 2), který 
byl lehčí oproti Modelspanu (11 g/m2). Ovšem 
tento v láknitý Japan, dovážený z Polska kon
cem padesátých let, již dnes není m ožné se
hnat. Nové japonské papíry mají zcela jinou 
strukturu, jsou z jedné strany lesklé a mají vý
raznou orientaci vláken, v níž se vypínají. První

roky létání s oříšky byly ve znam ení jednodu
chého stabilního modelu Regente, který sta
vělo hodně modelářů nejen v Brně. Můj syn 
Petr potáhl svého Regenta novým Japanem. 
Papír vypnutý vodou a jedním  nátěrem řídkého 
vypínacího laku vytvořil velm i hladký lesklý 
povrch. Oproti ostatním  stejně těžkým  Regen
tům  (potaženým Modelspanem ) však létal o 15 
až 20 % lépe. Obdobná zkušenost byla i u typu 
PIK—21. Při použití tenkého v láknitého něm ec
kého papíru, který byl o hodně lehčí, výkonnost 
klesla o 20 % oproti stejnému modelu potaže
nému Japanem, a navíc byly problém y s jeho 
stabilitou. Teprve důkladným vylakováním , 
které zaplnilo póry papíru, se podařilo zlepšit 
stabilitu i výkony na přijatelnou míru. Při práci 
s novými Japany si však musíme uvědomit, že 
výrazně více namáhají kostru svým pnutím. 
K jejich lepení je  vhodné použít ředěný Herku
les.

Z  aerodynam ického hlediska je pro oříšky 
ještě  příznivější potah z tenkého lehkého kon
denzátorového papíru (8 g/m 2 nebo lehčího). 
Krom ě modelů letadel z pionýrských dob, jež 
léta la v barvě plátna a zahnědlého laku, čemuž 
odstín kondenzátorového papíru vcelku odpo
vídá, musíme ostatní modely nastříkat barvami 
Humbrol nebo Agama. K lepení kondenzátoro
vého papíru používám e opět ředěný Herkules. 
Papír má značné pnutí při vypínání, takže 
kostra modelu m usí být řádně dimenzována. 
Potah křídla a ocasních ploch vypínám e v šab
loně a necháme je v ní i vystárnout. Jinak hrozí 
je jich postupné zborcení.

Dvacetinky mohou být větší i menší. Snaha 
o minimální hm otnost i zde vede k použití Ja
panu. Ten však může zbortit svým pnutím i po
měrně velký model, zvláště má-li křídlo s pás
kovanými žebry. U křídla s lomením do U je 
nutné, aby žebro v místě lomení bylo buď plné 
nebo alespoň řádně vyztužené - j in a k  je  pnutí 
papíru zcela zdeform uje! Sférické plochy, na
příklad přední části trupů, zvláště jsou-li sko
řepinové, je  dobré potáhnout vlhkým  Japanem, 
který se pak perfektně vypne bez jakýchkoliv 
vrásek.
To, že volba vhodného potahového papíru 
může i značně ušetřit hm otnost si ukážeme na 
středně velké dvacetince -  Ki-61 o rozpětí 600 
mm. V lastní úspora hmotnosti při potahu Ja
panem oproti Modelspanu je: asi 2 g na menší 
spotřebě laku a další 3 g na na dovažování 
modelu vpředu. Dále je  možné ušetřit 1 až 
2 g na hmotnosti svazku, který může mít menší 
průřez. Celkový efekt tedy je  asi 6 g z celkové 
letové hmotnosti modelu 36 g, což je asi 16%. 
Na letových výkonech se toto snížení hm ot
nosti projevilo jako 20% zlepšeníčasů, přičemž 
mu asi napomohl i kvalitnější lesklý povrch. J is
tou nevýhodou japanového potahu ale je  jeho 
určitá křehkost, která se projevuje při havárii 
nebo i tvrdším přistánív terénu ošklivým i prask
linami.

O nutnosti dostatečně dim enzovat kostru 
jsem  se přesvědčil u žeber v místech lomení 
křídla na nové dvacetince M iG -D IS . První dva 
exem pláře potažené M odelspanem  byly bez 
problémů. Třetí jsem  ve snaze o odlehčení po
táhl Japanem. Po více než měsíci se začala 
bortit ona žebra. Nezbylo než otevřít potah na 
spodní části a dodatečně uvedená žebra vy- 
ztužovat vlepením  tří stoji n . Operace je to vel mi 
nepříjemná a ne vždy se musí podařit.

Jistá možnost zmenšit pnutí jak u Japanu,

tak u kondenzátorového papíru je  jeho  „vybití" 
vypnutím , případně i lakováním v rámu a po
tahování takto „uklidněným" papírem. To si 
ovšem žádá superpečlivou práci. Před časem 
tím to způsobem  perfektně potaženého oříška 
předvedl M ilan Kácha. Dodnes se však ne
mohu zbavit podezření, že po potažení nelze 
již měnit nakroucení křídla, a pokud není hned 
od počátku správné, mnoho letových radostí 
s modelem neužijeme.

Z  celé této problem atiky je  patrné, že hladké 
papíry v íce pnou, a je  tedy nutné promyšleně 
d im enzovat kostru modelu a hlavně se s pa
pírem naučit pracovat a poznat jeho vlastnosti.

Ing. Lubom ír Koutný, Brno

I Z PRAXE I
I PRO PRAXI I

Nam íchání malého m nožství epoxidového 
lepidla ChS a tužid la v požadovaném poměru 
usnadní kalibrované nádobky, s nim iž máme 
v klubu dobré zkušenosti. Kolega V. Procházka 
používá odměrku, která se dodává k léčivým 
dětským sirupům. Na bocích nádobky jsou ka
librační rysky pro 1,25; 2,5; 5 a 7,5 ml. Pro tyto 
objem y dávkuje tužid lo kapátkem v počtu ka
pek 4, 8, 16 atd. Odm ěrka se poměrně dobře 
čistí, a le po několikerém použití jsou kalibrační 
rysky málo zřetelné.

Lépe se osvědčily upravené jednorázové in
jekčních stříkačky, pro menší m nožství o ob
jem u 5 ml, pro větší pak 10 ml. Stříkačku upra
vím e podle obr. 1 odříznutím  dna s hubičkou 
a zarovnáním  dna pístu stříkačky. Podle kalib
rační stupnice dávkujem e požadovaný objem 
lepidla a kapátkem přidávám e tužid lo v počtu 
kapek, jak je  uvedeno výše, nebo přepočtem 
3,2 kapky na 1 ml epoxidu. Počet kapek vždy 
zarovnám e na celý vyšší počet. Nemáme-li 
k dispozici skleněné oční kapátko, zhotovíme 
je z in jekční stříkačky o objemu 2 ml, jak již 
byio v Modeláři popsáno -  odříznutím  části 
pláště a navlečením  pružné hadičky (obr. 2).

Jelikož je materiál stříkačky k epoxidu zcela 
netečný, můžem e větší m nožství namíchat 
i do několika stříkaček, neboť stlačením  pístu 
dojde k úplnému vytlačení lepidla a případné 
ztuhlé zbytky se velm i snadno odloupnou.

Abychom zabránili nežádoucímu převržení 
s tříkačeks epoxidem, zhotovím e pro ně z drátu 
či překližky jednoduchý stojánek.

Jaroslav Prchal, LMK Liberec

MODELÁŘ · 5/1995 · 175 15



M aketa kategorie O říšek

KOKUSAKI
TA-GO
KONSTRUKCE:
ing. Pavel Stráník, Brno

Předlohou makety je japonský sebevražedný le- 
tounek, který by! navržen a postaven koncem 
druhé světové války. Jeho koncepce byla maxi
málně podřízena požadavku na technologickou 
jednoduchost a materiálovou nenáročnost. Pod
klady ke skutečnému letounu byly uveřejněny 
v časopise Letectví a kosmonautika 7/1994. 
Model je pro svou jednoduchost vhodný pro ty, 
kteří chtějí začít s kategorií Oříšek. Pro zdárné do
končení modelu je ale nutná znalost základních 
modelářských postupů. I když jde o dolnoplošný 
model, jeho letové vlastnosti jsou nezáludné a do
sahuje velmi slušných letových časů.

K STAVBĚ (neoznačené míry jsou v milimetrech):
Jako u všech modelů této kategorie je třeba peč

livě vybrat balsu, která musí být lehká, ale přitom 
dostatečné pevná. K řezání použijeme zlomenou 
žiletku Rapid nebo Tiger. Model lepíme zředěným 
Kanagomem, který nanášíme tenkým štětcem. 
Sestavujeme jej přímo na výkrese chráněném ige
litem nebo tenkou čirou plastikovou folií.

Trup. Bočnice slepíme současně obě na sobě 
z balsových podélníků o průřezu 2x2 a příček 
o průřezu 2x1 a 2x2. Zpevnění v místě uchycení 
křídla je z pásků vyřezaných z balsy tl. 2 podle 
šablony na vyřezání pásků žeber křídla. Robus
tnější příčky jsou v m (stech zadního závěsu svazku 
a v přední části trupu. Přebroušené bočnice při
špendlíme rovnou horní stranou na výkres a pří- 
hradovou konstrukci dokončíme vlepením příček 
o průřezu 1x2. Po zaschnutí příhradovinu opatrně 
přebrousíme. Do přední části trupu vlepíme mo
torovou přepážku 3 (řez A -A ) z balsy tl. 5 a na 
horní stranu trupu přilepíme polopřepážky podle 
řezů B-B a C-C. Horní část trupu před kabinou 
a dolní před křídlem polepíme balsou obroušenou 
až nati. 0,3-0,5. Hlavici 1 vyřízneme a vybrousíme 
z balsy tl. 8 a přilepeme k ní díl 2. Do hlavice vy
vrtáme v místě průchodu hřídele vrtule otvor 
o 0 2 a  přilepíme překližková čela s vyvrtanými 
otvory o průměru odpovídajícímdrátu hřídele vrtu
le. Do příček v místech zadního závěsu svazku 
vlepíme papírové trubičky o světlosti 1,5 (podle 
0  bambusového závěsu) a celý hotový trup i s hla
vicí ještě jednou lehce přebrousíme. Hlavici něko
likrát nalakujeme a přebrousíme do hladka.

Křídlo. Podle plechové šablony zhotovené podle 
tvaru profilu křídla vyřežeme z balsy tl. 1 horní 
a dolní pásky žeber. Do náběžné i odtokové hrany 
vyřežeme v místech žeberzářezy. Náběžnou a od
tokovou hranu přišpendlíme na výkres, zalepíme 
spodní pásky žeber a přilepíme hlavní a pomocný 
nosník. Pod pomocným nosníkem podložíme kon
strukci křídla lištou vysokou 2 mm a přilepíme horní 
pásky žeber -  jejich zadní konce klínovitě seříz
neme. Koncová žebra vyřízneme z balsy tl. 3, vle
píme pásky o průřezu 1x4a 1x5v místech uložení 
podvozkových noh a jejich vzpěr a vlepíme vý
ztužné trojúhelníky podle výkresu. Obě poloviny 
křídla opatrně přebrousíme, nařízneme v místě lo
mení a slepíme do vzepětí podle výkresu.

Ocasní plochy siepíme přímo na výkresu z bal
sových lišt, v rozích je zpevníme balsovými trojú
helníky. Po zaschnutí je opatrně přebrousíme.

Podvozek. Kola vyřízneme a vybrousíme z balsy 
tl. 5. Střed vypouzdříme papírovou trubičku o svět
losti odpovídající průměru hřídele kola (asi 0,3 
mm). Podvozkové nohy jsou z balsy tl. 1. vidlice 
kol zhotovíme a vybrousíme ze zbytků balsy. Pod
vozkové nohy několikrát nalakujeme a dohladka 
vybrousíme. Ostruhu slepíme ze zbytku balsy tl. 1.

Pohonné ústrojí. Válcový náboj vrtule vybrou

síme z balsy tl. 10 a přilepíme čela z překližky tl. 
1. V náboji vyvrtáme otvor o 0  drátu hřídele vrtule. 
Z balsy tl. 1,5 vybrousíme dva listy vrtule, na
vlhčíme je a nad zdrojem teplaje nakroutíme podle 
výkresu. Do listů vlepíme bambusové štěpiny 
a listy jemně přebrousíme, nalakujeme, obou
stranně polepíme papírem a důkladně prolakuje- 
me. Listy vlepíme do náboje vrtule tak, aby měly 
požadované stoupání a aby vrtule při otáčení ne
házela. Hřídel vrtule zhotovíme z ocelového drátu 
o 0  0,6-0,8, háček zalijeme do epoxidu a po vy- 
tvrzení obrousíme do tvaru podle výkresu.

Potah. Na potah použijeme co nejlehčí potahový 
papír. Nejvhodnější je kondenzátorový papír, při 
jeho použití musíme ale počítat s obtížnějším po
tahováním a velkým pnutím při vypínání (kostru je 
nutné více dimenzovat). Ke kostře jej lepíme Her- 
kulesem zředěným vodou, vypínáme nad párou 
nebo jej natřeme vlhkým štětcem. Vláknitý papír 
(tenký Modelspan, Japan) napřed přežehlímea na 
plastikové, vůči laku netečné podložce jednou na
lakujeme. Ke kostře jej lepíme nitrolakem, vypí
náme zředěným vypínacím nitrolakem. Model po
tahujeme co nejpečlivěji, případné vrásky se ob
vykle vypínáním neodstraní. Pokud se rozhod
neme pro povrchovou úpravu stříkáním, potáh
neme pouze trup, křídlo a ocasní plochy. Kola, 
podvozkové nohy a hlavici nepotahujeme. Před 
nástřikem však musejí být dokonale vybroušené 
a nalakované.

Sestavení. Do trupu vlepíme obě poloviny křídla 
a ocasní plochy. Ke spodní straně křídla přilepíme 
podvozkové nohy -  bez kol. Dbáme, aby byla za
chována geometrie modelu podle výkresu, hlavně 
aby na koncích křídla byly odpovídající negativy 
a aby křídlo i ocasní plochy nebyly nežádoucně 
zkroucené. Na trup přilepíme válcovou palivovou 
nádrž 4, plochou olejovou nádrž 5 a na levý bok 
krytku výstupu vzduchu od motoru, vše zhotovené 
z odřezků z lehké balsy.

Zbarvení. Celý model je tmavě hnědozelený 
(včetně nádrží), japonské výsostné znaky jsou čer
vené, na trupu bíle lemované. Na vrcholku kýlovky 
je bílý emblém hory Fuji, vodorovně přeťatý čer
veným pruhem. Kola jsou černá s tmavě hnědo
zelenými disky.

V současnosti jsou soutěžní modely této kate
gorie převážně potažené kondenzátorovým papí

rem a stříkané. Znaky lze buďtaké nastříkat, nebo 
je znázornit obtisky. Pokud nemáme se stříkáním 
potřebné zkušenosti a nejsme vlastníky nezbyt
ného vybavení, je možné model potáhnout tenkým 
Modelspanem, předem obarveným na žádaný od
stín barvou Duha. Vrtuli a náboj natřeme nebo na- 
stříkámehnědou barvou. Obrysy pohyblivých částí 
(křidélka, kormidla) narýsujeme černou tuší.

Dokončení modelu spočívá v jeho vybavení 
drobnými detaily. Z balsových lišt zhotovíme 
vzpěry podvozkových noh a VOP, z papírové tru
bičky nařežeme výfuky motoru a z tenkého celu- 
loidu větrný štítek před kabinou. Vzhledu modelu 
prospěje figurka pilota -  jeho horní části. Vyře
žeme ji z pěnového polystyrénu a nabarvíme. Na
konec vsadíme do vidlic podvozku kola, která se 
otáčejí na hřídelích z tenkého ocelového drátu.

Gumový svazek zhotovíme z kvalitní gumy FAI 
TAN II, průřez a délka závisejí na hmotnosti mo
delu. Pokud je jeho hmotnost menší než 9 gramů, 
stačí pro pohon jedno oko gumy o průřezu 2,5x1 
a o délce asi 450 mm. Hmotnější model vyžaduje 
gumu o větším průřezu a kratší. Péče o svazek 
a jeho natáčení byly již vyčerpávajícím způsobem 
v Modeláři dříve popsány, z vlastní zkušenosti 
mohu doporučit při natáčení gumy chránit model 
vhodnou trubkou zasunutou do trupu.

Zalétávání. Vlastní postup zalétávání i taktika 
létání s modely této kategorie byly tématem ob
sáhlého článku otištěného v Modeláři, proto bych 
chtěl alespoň zdůraznit některé podmínky, jež mu
sejí být splněny před započetím zalétávání: model 
nesmí být nepatřičně zkroucený, musí mít geomet
rii odpovídajícívýkresu a poloha těžiště s natoče
ným svazkem a vrtulí zajištěnou proti otáčení se 
musí shodovat s polohou označenou na výkrese.

Výkres modelu ve skutečné velikosti obdrží
te, poukážete-li čitelně vyplněnou poštovní 
poukázkou typu C 15 Kč (na Slovensku 18 Sk) 
na adresu: Redakce Modelář, Jungmannova 
24, 113 66 Praha 1 (na Slovensku
Magnet-Press Slovakia, Grösslingova 62, 811 
09 Bratislava). Do zprávy pro příjemce napište 
čitelně název modelu „Kokusai Ta-G o“ 
a znovu svou úplnou adresu. Výkres vám 
zašleme do 30 dnů po obdržení poukázané 
částky.

■  Podklady na sku
tečný letoun uveřej
něné v časopise Letec
tví a kosmonautika 
7 a 10/1994 doplňu
jeme zatím nezveřejně
nou fotografií, z níž je 
dobře patrné uspořá
dání podvozku i další 
detaily.

16 MODELÁŘ · 5/1995 · 176



M O D E L Á Ř  ·  5 /1 9 9 5  ·  177



RC létání s C02
Modely poháněné motory na C02 se sta

vějí především jako volně létající. Při insta
laci RC soupravy ČETO micro však z nich 
mohou vzniknout miniaturní RC modely, 
zvláště vhodné pro odpočinkové rekreační 
polétání. K provozu nepotřebují velké plo
chy -  obvykle postačí i školní hřiště.

Létat s nimi lze i v halách, což v létě 1993 
předváděl ing. Jiří Potenský během soutěže 
halových modelů na brněnském výstavišti.

Zajímavý model představil na soutěži ka
tegorie F1K v listopadu 1993 v Judenburgu 
rakouský modelář Ulrich Stadier. Model se 
koncepčně příliš neliší od běžných soutěž
ních modelů, zajímavý však je kromě RC 
řízení,křídlem Jedelského koncepce. Model 
je opatřen motorem na C 02 WS-79 od 
Wernera Schaupa. S nádrží o objemu 5 cm3 
model dosahoval časů 4 až 5 min bez ter- 
miky.

POPIS MODELU (neoznačené míry jsou 
v milimetrech):

Křídlo modelu s dvojitým vzepětím je 
opatřeno Jedelského profilem. Přední část 
křídla je vybroušena z velmi lehké balsy tl. 
4. Zpevněna je náběžnou lištou z pevné

balsy o průřezu 3x3. Zbytek křídla tvoří bal- 
sové prkénko tl. 1,5. Zebra jsou z balsy 
stejné tloušťky.

Trup obdélníkového průřezu je slepen 
z balsových prkének tl. 1,5. V přední části 
je v rozích vyztužen balsovými lištami o prů
řezu 3x3.

Ocasníplochy majíprofil rovné desky. Vy
říznuty jsou z balsového prkénka tl. 1,5. 
Směrovka je upevněna na lehce otočných 
závěsech.

RC vybavení je umístěno mezi bočnicemi 
pylonu křídla, jež jsou z pevnější balsy tl. 
1,5. Táhlo od vybavovače ke směrovce tvoří 
balsová lišta o průřezu 2x2 opatřená kon
covkami z ocelové struny. Veškeré RC vy
bavení je ČETO micro.

Model je postaven z vybrané lehké balsy, 
aby byla dodržena co nejnižší hmotnost 
draku (u prototypu 33 g). Hmotnost kom
pletní pohonné jednotky je 22 g, hmotnost 
RC vybavení 14 g. Celková hmotnost mo
delu je 69 g.

Vzhledem k malému plošnému zatížení 
(7,6 g/dm2) je nejpříjemnější polétání s mo
delem za bezvětří. Na výchylky směrovky 
ihned reaguje, takže je zábavné i kroužení 
a vyhledávání termiky.

PhDr. M. Sedlář 
podle podkladů Waltera Hacha

Z výšen ie  sp o leh livosti 
časo vača  Prim
dosiahol mčj kolega ing. Alexander Ember 
-aktívny vyznávač vofných modelov násle- 
dovnou jeho konštrukčnou úpravou:

Po demontáži ochranného krytu časo
vača (2 skrutky v zadnej časti) následné de
montoval blokovací mechanizmus (hridadel’ 
0  4 mm, dvojramenná páčka, pružina), 
ktorý je prichytený na čelnom hliníkovom 
štítku (stupnica časovača) o hrúbke plechu 
0,8 mm. Princip úpravy spočívá ďalej 
v spevnení otvoru v hliníkovom štítku, ktorý 
tvoří klzné ložisko pre demontovaný hriadel', 
respektive čap. Účelom je dosiahnúť klzné 
uloženie. Spevnenie je možné realizovat’ 
buď zvýšením priemeru otvora a následné 
aj čapu, resp. vypúzdrením otvoru plechu 
vhodným nitom alebo tesniacímtmelom na 
kov. Vhodná je tiež výměna bronzového 
pliešku, ktorý je připevněný na uvedenom 
čapě ocelbvým drótom o 00,3-0 ,4  mm. To
tiž právě tento prvok vďaka značnej vole 
spúšťacieho a blokovacieho mechanizmu 
a malej medzere medzi nepokojom a stěnou 
časového mechanizmu, v ktorej pracuje, je 
příčinou samovolhého zastavenia spuště
ného časovača. Následnou montážou za 
podmienky minimalizácie axiálnej a radiál- 
nej vole čapu vás tento časovač už neskla- 
me. L.V.

Pružná svěrka
Z bukových válcových kolíků (například 

z tyček od praporků) a z odřezků smrkových 
či borových lišt o průřezu asi 10x12 mm mů
žeme rychle zhotovit sadu různě velikých 
pružných svěrek, jež usnadňují například 
stavbu balsového trupu.

Přesnou práci vyžaduje pouze vyvrtání 
šikmého otvoru pro kolík v každé liště. Bez 
potížíjej vyvrtáme ve stojanové vrtačce, ale 
jde to i v ruce. Na předběžně sesazené díly 
z vnější strany přiložíme lišty svěrky, načež 
je volnou rukou posuneme k sobě na vál
covém kolíku. Díky šikmo vrtaným dírám se 
kolík napruží a drží svěrku sevřenou. Uvol
níme ji ručně, posunutím lišt od sebe na ko-

llku' Podle RCM ing. R. Laboutka

18 MODELÁŘ · 5/1995 · 178



■  Krásné podmínky pro svahové létání naleznete na Větrníku. Je vzdálen 10 km od 
Rousínova směrem na Bučovice, mezi obcemi Dražovice a Letovice. Fotografie je ze 
svahu vhodného pro severní a východní vítr, protilehlý svah- je  vhodný pro západní 
a nejvyšší místo pro jižní vítr. Alois Šild, foto Ivo Čerešňák

Inovace pravidel 
kategorií F1A, B a C?

Ano, ale opatrně!
Se zájmem jsem si přečetl sloupek p. 

Kaliny Příznivcům volného letu v Mode
láři 1/1995. Snaha p. Nikitčenka po ome
zení používaných špičkových technic
kých řešení, pomůcek a materiálů u volně 
létajících modelů, tak jak ji vyjadřuje ve 
svém návrhu nových pravidel F1An, 
F1Bn, F1Cn, je bezesporu sympatická. 
Může totiž učinit tyto kategorie opět at
raktivní i pro méně technicky vyspělé, 
i pro méně movité -  především tedy pro 
mladé modeláře.

Chtěl bych však upozornit na určité ri
ziko v uvedeném návrhu, a to uvažované 
zrušení předpisu hmotnosti modelů. Ve
dou mne k tomu zkušenosti z raketového 
modelářství, kde byla pravidla FAI od Sa
mého počátku koncipována bez hmot
nostních omezení. Byla předepsána 
pouze výkonová třída motorů. S vývojem 
jejich výkonových charakteristik i růstem 
technické úrovně závodníků a jejich mo
delů se tento předpis projevil jako nedo
statečný a dodatkem pravidel byly přede
psány minimální přípustné rozměry raket 
(nikoliv však už rozměry návratového za
řízení). Byla rovněž stanovena minimální 
vzletová hmotnost raketoplánů -  bohužel 
tak n ízká, že nemá žádný regulační úči
nek. Závodníci se za těchto podmínek 
soustředili především na dosažení mini
mální hmotnosti modelů používáním no
vých materiálů a pracovních postupů.

Modely o přípustných letových hmotnos
tech 11 g (S4A) i 17 g (S4B) se tak staly 
výrazně citlivé na termickou konvekci 
a prodloužily se jimi dosahované letové 
časy. Tato situace byla řešena -  nepříliš 
šťastně -  úpravou letových „maxim" tak, 
že pro každé další letové kolo byl měřený 
letový čas prodlužován o 60 s. Dlouhé 
letové časy ovšem reprezentují i obtížné 
stíhání modelů a velký počet jejich ztrát, 
na což reagují mladí závodníci neúčastí 
na soutěžích létaných podle pravidel FAI. 
Pro soutěže RM letošního roku jsme 
proto stanovili jednotná kratší letová „ma
xima" a na požadavek závodníků povolili 
použití nového modelu pro každý sou
těžní let. Jsme si však vědomi, že je to 
řešení přechodné a že bude nutno pro 
všechny časové kategorie raketových 
modelů specifikovat hodnotou 
plošného zatížení.

Výše uvedené zkušenosti 
mne proto vedou k obavám, že 
zrušení předpisu hmotnosti 
u modelů podle návrhu F1An,
F1Bn, F1Cn by vedlo k obdobné 
situaci. Ve snaze po nejvyšším 
výkonu by se závodníci se stej
nou intenzitou jako na dosavadní 
technické řešení modelů sou
středili na dosažení minimální le
tové hmotnosti používáním spe
ciálních materiálů a technologií.

Všechny z toho vyplývající problémy, jež 
prodělává raketová odbornost, by se 
v těchto kategoriích, ověřených dlouhými 
roky provozu, mohly znovu opakovat. 
A to by bylo určitě škoda.

Alois Rosenberg

T ř e t í  r u k a
se říká pomůcce, kterou v různých podo
bách dodávají výrobci nářadí pro opravář- 
ské dílny jemné mechaniky a elektroniky. 
Její zjednodušené provedení lze velmi jed
noduše a rychle zhotovit v každé mode
lářské dílně.

Základem přípravku je dřevěný hranol, 
k němuž jsou nejlépe epoxidem přilepeny 
tři dřevěné pružinové kolíčky na prádlo. 
Plastikové nejsou vhodné, neboť by nemu
sely vydržet teplo páječky při případném 
pájení, a navíc nejsou odolné proti roz
pouštědlům obsaženým v různých lepid
lech a lacích.

Stabilita přípravku se zlepší přišroubo
váním těžké (například ocelové) zákla
dové desky na spodek hranolu. Také je 
možné zespodu vyvrtat do hranolku něko
lik otvorů o větším průměru a vylít je roz
taveným olovem.

Podle RCM ing. R. Laboutka

■  Modely poháněné gumovým svazkem 
kategorie P-30 jsou na žákovských sou
těžích zcela výjimečné. Velmi úspěšně 
s nimi ale létá žák Martin Hessler z 205. 
LMK Kamenné Žehrovice. Model Terezka 
postavil podle Modeláře již  v roce 1992 ve 
školním kroužku. Ve své věkové skupině 
s ním stanul v roce 1993 i 1994 na prvním 
místě republikového žebříčku. Loni na 
třech soutěžích nalétal velmi dobrých 
970 s. Nenašel ale konkurenci, neboť byl 
jediným žákem, který loni tuto kategorii 
létal.

MODELÁŘ · 5/1995 · 179 19



π λ  P o lo m a k e ta  
Μ  h is to r ic k é h o  

v ě tro n ě

RACEK 3
Skutečný větroň byl postaven m ode lář

ským i a p lach tařským i nadšenci, kteří si říkali 
„R ackaři", v Praze na Ž ižkově. Své první le 
tad lo, větroň R acek 1, postavili s nadšením  
podle výkresu na ba licím  papíru . Asi po dvou 
letech práce, 23. června 1934, je j odvezli na 
koňském  valníku do H rdlořez na vo jenské 
cvič iště. V té  době tam  býva lo význam né 
p lach tařské letiště a letadla p ražských m ode
lářů i ve lké k luzáky tam  brázdily vzduch. R a
cek 1 se povedl a už v srpnu 1934 s ním 
plachtaři létali s tupeň „B “ a zap lachtili si i na

Rané u Loun. P osledn í konstrukcí těch to  na 
dšenců byl výkonný větroň R acek 3, pro svůj 
červený trup nazývaný „M rkev". Za látán byl 
24. října 1937 na letišti ve Kbelích S. Rodov- 
ským . Prokázal ve lm i dobré letové v lastnosti 
a zúčastn il se i posledních předválečných 
p lach tařských závodů. Za okupace byl 
uschován v d ílně na Ž iškově a ta jně rekon
struován. Do vzduchu se opět dosta l po osvo
bození. Létal až do roku 1948 a na začátku 
padesátých let byl předán do N árodního tech- 
n ického m uzea, kde si je j m ohou návštěvníci 
proh lédnou t dodnes.

Pro ce lobalsovou po lom aketu tohoto h is to
rického vě troně jsem  zvolil m ěřítko 1 :20, jako 
i pro řadu da lších m odelů větroňů z historie 
plachtění.

K S TA V BĚ  (výkres je  ve sku tečné velikosti, 
neoznačené m íry jsou v  m ilim etrech):

N ejprve z výkresu na tužš í papír (karton) 
překopíru jem e všechny díly  modelu, vys třih 

nem e je  a  překreslím e na ba lsová prkénka 
přís lušné tloušťky. Balsu vyberem e lehkou, 
a le pevnou. Vzh ledem  k ve likosti m odelu vy 
stačím e s od řezky prkének tl. 1, 3 a 5.

T rup  1 v y říz n e m e z tv rd š íb a ls y tl. 5, včetně 
otvoru pro zátěž. B očnice 2 vy řízn em e z ba lsy 
tl. 3. Do k ruhového otvoru v p ředn íčásti trupu 
1 vlepím e asi 10 g o lova a Kanagom em  nebo 
jiným  acetonovým  lepid lem  přilepím e boč
nice 2. Po zaschnutí trup obrousím e do ová l
ného průřezu a sm ěrem  ke konci je j zúžím e 
až na tl. 1,5.

Kříd lo 3 vyříznem e z ba lsy tl. 5 (nejlépe 
v ce lku) a sm ěrem  ke koncům  je  sbrousím e 
až n a ti. 1,5'. Pak je  obrousím e do profilu podle 
výkresu. Poté je  v m ístech lom ení rozřízne
me, s tykové p lochy sbrousím e do úkosu a na 
tupo s lepím e do vzepětí podle výkresu.

O casní plochy. SO P 4 a VO P  5 vyříznem e 
z ba lsy tl. 1, ob rousím e do tvaru podle  vý 
kresu a zaoblím e náběžné a od tokové hrany.

Povrchová úprava. V šechny díly  jednou

a
a

r

20 MODELÁŘ · 5/1995 · 180



I

I

nalakujeme zředěným nitrolakem a přebrou- 
síme přebrousíme brusným papírem o zrni
tosti 280 až 400. Zbarvení podle skutečného 
větroně naznačíme přilakovaným tenkým po
tahovým papírem. Celý trup byl červený se 
žlutou špicí. Na levé straně trupu před kabi
nou byl černý nápis Mrkev. Části křídla 
a ocasních ploch s tuhým (překližkovým) po
tahem byly červené, zbytek byl v barvě pro- 
lakovaného plátna. Tvar červených polí na 
křídle i SOP je na výkrese naznačen čercho- 
vanou čarou. Ve střední části křídla byly dva 
příčné bílé pruhy a na SOP čs. vlajka.

Kabinu naznačíme modrým papírem a pro 
zvýšení maketovosti naznačíme černou tuší, 
tenkým fixem nebo měkkou tužkou obrysy 
pohyblivých ploch i konstrukci draku. Nároč
nější modeláři mohou model doplnit i make
tou Venturiho trubice před kabinou.

Sestavení. Všechny díly ještě jednou nala
kujeme a za stálé kontroly souměrnosti i úhlů 
nastavení k trupu 1 přilepíme křídlo 3, po za
schnutí VOP 5 a na konec SOP 4.

Zalétávání. K zalétávání si vybereme bez
větrný podvečera mírný svah. Zkontrolujeme 
polohu těžiště s údajem na výkrese a model 
případně dovážíme. Kluž seřizujeme přihýbá
ním kormidel, případným dovážením. Racek 
3 velmi pěkně létá na mírném svahu,

kde vzhledem i výkony uspokojí i náročnější 
modeláře. Další podrobnosti o skutečném 
Rackovi najdete v časopise Letectví a kos
monautika 1/1983.

Zdeněk Raška, 
Frenštát pod Radhoštěm

MODELÁŘ · 5/1995 · 181 21



Schempp-Hirth 
Discus
PhDr.
Miloš
Sedlář

Foto: archiv

$ & k '

* *

a ChrtNr.

V ysokovýkonný větroň D iscus vznik l jako 
pokračovate l legendárního vě troně standard- 
n í třídy C irrus, k terého bylo vyrobeno více než 
700 kusů. Když jeho  výroba v roce 1977 
skončila , nevyrábě la firm a  S chem pp-H irth  
žádný větroň té to  třídy.

Proto typ větroně D iscus vzlétl poprvé 21. 
dubna 1984. Trup byl p řevzat s m alým i úp ra
vam i z vě troně Ventus, ne jp rve v m enší verzi 
V entus a potom  Ventus b. Důvodem  k p ře
vzetí osvědčeného trupu byla jednak ekono
m ická hlediska, ale také předpoklad, že vývoj 
nového trupu by zře jm ě nevedl k podsta tně j
š ím u zvýšen í výkonů. H lavní pozornost se 
proto soustřed ila  na op tim áln í konstrukci kříd
la. Vzn ik lo  tak kříd lo cha rakte ris tického tvaru 
s dvakrá t lom enou náběžnou hranou do k lad
ného šípu. Tento půdorys přispěl podstatně 
spo lu s tím to způsobem  dosaženou štíh lostí 
kříd la ke zdokonaleném u ob tékán í nosné p lo 
chy, snížení odporu a zvýšen í vztlaku. Profil 
k říd la  H X -8 3 -N a s e 3  m á tloušťku 16,7 %  a je 
výrazně tenčí než profil C irruse. V lastnosti 
kříd la  zdokona lu je  ješ tě  pás turbu lá toru na 
jeho  spodní straně.

Kříd lo má skořep inovou sendvičovou kon
strukci ze skelných vláken. Nosníky jsou  se 
zře te lem  na pevnost a hm otnost z uhlíkových 
vláken (uh líkový roving). O vládací táh la 
v kříd le jsou utěsněna tvarovaným i měchy 
a spáry křidé lek kry jí pásy folie . Dvojité, velm i 
účinné brzdicí k lapky jsou pouze na horní 
s traně kříd la a jsou uzavřeny odpruženým i 
kryty. Poloviny kříd la se při m ontáži spo ju jí 
uzávěrem  se dvěm a jazyky a cen trá ln ím  če
pem. Přitom  se au tom aticky připo ju jí m echa
n ism y ov ládání křidé lek, brzdicích klapek 
a nádrží s vodní přítěží. V zh ledem  k tom u, že 
po loviny kříd la váží pouze 60 kg, není m ontáž 
obtížná. V odní p řítěž v obou po lovinách je  ve 
zvlášť u těsněných integráln ích nádržích o o b 
jem u 2x84 litrů. Ta to  přítěž um ožňuje dosáh
nout m axim álního p lošného za tížen í zhruba 
50 kg/m 2. M om ent na hlavu při p lné vodní 
přítěži lze na p řán í kom penzovat vyrovnávací 
nádrží v  kýlové ploše.

T rup  D iscuse ex is tu je  ve dvou ve likostech 
-  m enší a  větší. Většinou se  používá pouze 
větší, prosto rně jš í trup. M enší trup  m á sice 
o něco n ižší odpor, ale není vhodný pro p ilo ty

vyšší než 175 cm. Trup je  skořep inový ze 
ske lných a uhlíkových vláken a z kevlaru. 
V prostoru cen trop lánu je  zpevněn konstrukcí 
z oce lových trubek, což je  typ ické  pro větroně 
firm y S chem pp-H irth . V prostoru p ilo tn í ka
b iny je  skořep ina  zdvo jena, čím ž je  zpevně
na. Dále je  trup vyztužen sto jinam i ze ske l
ných vláken. C elkové konstrukčn í řešení 
usnadňu je údržbu a p řípadné opravy větroně. 
Za tahovací podvozek je  odpružený a v trupu 
utěsněný. B rzda podvozkového kola se 
ov ládá ruko je tí na říd icí páce. O struha je 
z tvrdé pryže nebo se m ontuje také ostruhové 
kolečko. V těž iš ti je  pro v lek  zabudován závěs 
TO S T a na přání se m ontuje také závěs na 
čele trupu. P řekryt kab iny um ožňuje  vyn ika 

jíc í výh led  ve všech fázích letu a odk láp í se 
na p ravý bok. Je opatřen spo leh livým  m echa
nism em  pro odhození. K abina je  vě traná 
vzduchem , jehož přívod ze vstupu na špici 
trupu  se ov ládá knoflíkem  na přís tro jové de 
sce.

V soutěžích a na m istrovství světa  byl D is
cus od počátku úspěšný. Na m istrovství 
svě ta  ve  s tandardn í třídě obsad ily  vě troně  to 
hoto typu první m ísta v létech 1985, 1987 
a 1989. A krobatická  verze D iscuse s m enším  
rozpětím  13,70 m byla postavena pouze v je 
diném  exem pláři. S označením  D iscus bT se 
vyráb í vysokovýkonný m otorizovaný větroň 
se sk lápěcím  dvouválcovým  m otorem  SO LO . 
M o tor neum ožňuje  sam osta tný s tart a  s louží 
pouze pro p řekonávání prostoru bez term iky 
a um ožňuje  výbě r vhodných ploch pro při
s tán í v  terénu.

V Č eské republice se vyráb í v O rličanu li
cenční D iscus CS, který se n ijak ne liší od vě t
roňů vyráběných v N ěm ecku, a le je  při ste jné 
kvalitě  o 2500 DM lacině jší, a proto je  o něj 
ve lký zájem .

Technický popis
S chem pp-H irth  D iscus je  jednosedad lový 

vysokovýkonný kom pozitový větroň standar
dní třídy  opatřený jednokolovým  zatahovacím  
podvozkem  a ostruhou.

T rup  tvoří skořep ina ze ske lných a uh líko
vých vláken a z kevlaru, v cen trop lánu zpev
něná konstrukcí svařenou z oce lových tru 
bek. V e lký jednod ílný  překryt kab iny s odklá 
pěním  doprava.

Křídlo. Po loviny kříd la m ají půdorys tří ne- 
rovnoram enných lichoběžníků. Kříd lo tvoří 
sendvičová  skořep ina  ze skelných vláken 
s uhlíkovým i rovingy. Na horní s traně kříd la 
jsou velm i účinné dvo jité  brzd icí klapky. 
V každé po lovině kříd la je  nádrž na vodní pří
těž o ob jem u 84 litrů.

O casní p lochy uspořádání do T  m a jí kom - 
pozitovou konstrukci. S tab ilizá to ry m a jí sko
řepinovou sendvičovou konstrukci, korm idla 
tvo řísko řep iny . O vládání výškového korm idla 
se  při m ontáži VO P připo ju je  autom aticky, 
č ím ž se zabraňu je  m ontážn ím  chybám .

Přistávací zařízení tvoří jednoko lový ručně 
za tahova te lný  odpružený podvozek a ostru
ha. T u tvoří buď gum o vá  patka, nebo pryžové 
kolo.

Zbarvení. V ětroně D iscus a D iscus C S lé
ta jí ce lé  bílé. Na bocích trupu je  poznávací 
značka, obvykle  černá. Na kýlovce je  s tá tn í 
v la jka. Pod kab inou je  s ty lizovaný název vě t
roně D iscus.

Technické údaje:
D élka D iscus b 6,58 m; D iscus a 6,35 m; 

rozpětí 15,00 m; plocha kříd la 10,58 m2; štíh 
lost kříd la  21,3; vzepětí 3°; prázdná hm otnost 
230 kg; m ax im á ln ívz le tová  hm otnost 525 kg; 
m in im ální p lošné za tížen í 29,5 kg/m 2; m axi
m á ln í p lošné zatížení 50,0 kg/m 2; m axim ální 
povo lená rych lost 250  km/h; pádová rych lost 
66 km /h; m in im ální k lesavost 0,59 m/s; klou- 
zavost 43

22 MODELÁŘ · 5/1995 · 182



MODELÁŘ · 5/1995 · 183 23



■  Americká firm a T rue Details má 
ve svém výrobním  programu 
velké m nožství doplňků pro plas
tikové modely. Jde většinou 
o epoxidové odlitky velm i vysoké 
kvality. Jsou to například podvoz

ková kola s přesnými rozměry, tvarem 
a vzorkem  pneumatik. Je jich dodávána 
řada v m ěřítcích 1:72, 1:48 i 1:32. V na
bídce naleznem e kola na modely letadel 
z 2. světové války i na soudobé typy. Kola 
jsou ztvárněna v zatíženém stavu -  s de
form ovanou pneumatikou. Kromě podvoz
kových kol T rue Details vyrábí velm i de
tailn í odlitky vystře lovacích sedadel v mě
řítcích 1:72 a 1:48. Jde o sedadla sovět
ských i am erických letounů. V nabídce rov
něž naleznem e epoxidové odlitky am eric
kých pum i celé epoxidové sady, určené 
pro zlepšení vzhledu modelů. Kromě epo
xidových odlitků firm a vyrábí kovové, foto
chem ickou cestou zhotovené, díly. Jde 
hlavně o doplňky do interiéru m odelů či pro 
další zlepšení vzhledu sedadel. Existují 
rovněž sady leteckých zam ěřovačů. Vý
robky firm y True Details lze nyní koupit 
i u nás, prostřednictvím  zásilkové služby 
MPM. Ne nezajímavá je i otázka cen. Pod
vozková kola na jeden model v měřítku 
1 :72 sto jí od 65 do 163 Kč, v měřítku 1:48 
pak od 82 do 228 Kč. Cena vystře lovacích 
sedadel v měřítku 1:72 je  130 Kč, v měřítku 
1:48 od 163 Kč. Dodávána jsou vždy dvě 
sedadla. Ceny kovových dílů jsou od 130 
do 228 Kč.
■  V m inulém sešitu Modeláře jsem  vás na 
tom to místě informoval o několika českých 
firm ách, vyrábějících nejrůznější doplňky. 
Zm iňovaná firm a ART kromě vystře lova
cích sedadel vyrábí i kulom ety C olt-B row - 
ning ráže 12,7 mm v měřítku 1:48, které 
naleznou uplatnění v modelech mnoha 
am erických letadel z válečného období. 
Tytéž kulom ety jsou i součástí detailní 
sady pro G rumman F 4 F -4  W ildcat od 
firm y Tam iya. Sada obsahuje epoxidové 
od litky a kovové díly, jež um ožňují model 
postavit s otevřenými kryty motoru, sklo
peným křídlem, odkrytovaným i zbraněmi 
atd. Nechybějían i da lš íd íly  do interiéru ka
biny. Součástí sady je  i obtiskový aršík pro 
šest verzí včetně britské. Připravována je 
podobná sada na P -51 A  Mustang v m ě
řítku 1 :48 od firm y Accurate Miniatures.
■  O nejnovějších stavebnicích letadel z 1. 
světové války vyráběných v měřítku 1:48 
mosteckou firm ou Eduard se již dá říci, že 
jde o „p lechové" modely doplněné plasti
kovými díly. M orane-S auln ie r N totiž má 
deset plastikových dílů doplněno tém ěř 
stovkou kovových. Tato technologie sice 
um ožňuje postavit dokonalý model přímo 
z krabičky, ale náročnou stavbu zvládne 
pouze zkušený modelář, který práci s ko
vovým i díly zvládá stejně dobře jako s p las
tikovými.
■  Nakladatelství JaPo z Hradce Králové 
uvedlo na trh svou druhou publikaci, ten
tokrát zam ěřenou na bitevní verze 
F a G Focke-W ulfů  FW 190.

Jiří RUMÍŠEK

Nahlédnutí 
za vitrínu

Tmelení...
Jen velmi obtížně budeme hledat plastikový mo

del, při jehož stavbě nepotřebujeme odstranit ne
žádoucí spáry mezi díly, vtaženiny na tlustších 
součástkách nebo kruhové stopy po vyhazova
čích. K zahlazení všech těchto nedostatků použí
váme tmel. Vyrábějí se různé druhy tmelů, a ne 
každý je vhodný na všechno. Ideálním by byl tmel, 
který by se dobře spojoval s plastikem a přitom 
ho nenaleptával, nesesychal, nedrolil se a měl na
víc tvrdost shodnou s plastikem. Takový tmel však 
zatím neexistuje. Proto je důležité vědět na co jaký 
tmel použít, neboť tmelení nesprávným druhem 
zbytečně zvětšuje pracnost stavby a v některých 
případech může model i poškodit.

Výše uvedené druhy nedostatků, jež tmelíme, 
můžeme obecně rozdělit na dva typy:
-  Mělké prohlubně, jež zarovnáváme s okolním

povrchem (vtaženiny, stopy po vyhazovačích)
-  obr. 1

-  Hluboké a úzké spáry, jež tmelem vyplňujeme
(mezery mezi jednotlivými díly stavebnice)
-  obr. 2
Pro každý typ používáme jiný tmel. Pro mělké 

prohlubně je nutné použít tmel, který naleptává 
okolní hmotu a tím se s ní spojuje. V konečné fázi 
totiž půjde o tenkou vrstvu tmelu, která pozvolně 
přejde do okolní hmoty. K tmelení prohlubní jsou 
vhodné tmely běžně prodávané v modelářských 
prodejnách -  Revell Plasto, Agama a jiné. Po-

Obr. 1

dobný tmel připravíme i sami z vhodného rozpouš
tědla (například toluenu), v němž rozpustíme 
zbytky licích rámečků a přidáme dětský zásyp 
nebo tzv. bílé saze. Množstvím plastiku a zásypu 
v rozpouštědle můžeme měnit hustotu a tvrdost 
tmelu. Větším množstvím plastiku a menším 
množstvím zásypu získáme tvrdý tmel, který však 
dlouho schne (často i několik týdnů) a naopak. 
Na inkrimované místo tmel naneseme například 
zubním párátkem nebo jiným podobným nástro
jem a to v množství, které zaplní prohlubeň a navíc 
nad ni bude trochu vystupovat. Většina tmelů totiž 
při schnutí zmenšuje svůj objem. V žádném pří
padě se nesnažíme setřít přebytečný tmel. Nepo- 
dařísetoanavícjímznečistíme(naleptáme) okolní 
povrch. Pokud je prohlubeň příliš hluboká, nesna- 
žímese ji zatmelit najednou -tm e l obvykle popras
ká. T melíme proto po částech, přičemž další vrstvu 
tmelu pokládáme až po zaschnutí předchozí.

Tmelené místo necháme dokonale proschnout, 
nejlépe několik dnů. To, že je tmel již tvrdý na 
povrchu, neznamená, že je již proschlý v hloubce. 
Navíc působením rozpouštědel obsažených 
v tmelu změkne i okolní hmota modelu a musí také 
vyschnout.

Po zaschnutí musíme tmelené místo přebrousit. 
Ještě než vezmeme do ruky brusný papír, velmi 
opatrně co nejvíce přebytečného tmelu seřízneme 
žiletkou či skalpelem. Broušením tmeleného místa 
obvykle narušíme linie potahu naznačené na mo
delu. Pokud jsou naznačeny negativními linkami, 
snadno je opravíme vhodným rydlem. Horší si
tuace je v případě, kdy linie panelů vystupují nad 
povrch. Ty již nikdy nemůžeme opravit tak, aby 
byly shodné s předchozími -  můžeme je pouze 
doplnit negativními linkami rydlem. Proto se sna
žíme okolní povrch při broušení co nejméně po
škodit. Někdy postačí vystouplé linky v okolí tme
leného místa přelepit samolepicí páskou, která za
brání jejich úplnému obroušení. K broušení pou
žíváme brusné papíry a jehlové pilníky. Brusné pa
píry volíme o co nejmenší zrnitosti (400 a výše).

Postup broušení neustále kontrolujeme. Jde pří 
devším o to, abychom tmelené místo neprobroi 
šili. Po obroušení tmelené místo přeleštíme a ní 
třeme či nastříkáme bílou matnou barvou. Ta jet 
nak zaplní drobné póry tmelu a zároveň pod i 
nejlépe uvidíme případné nedostatky. Po zt 
schnutí barvy tmelené místo opět přeleštíme.

Často nastává situace, kdy musíme v tmelenér 
místě obnovit linie panelů. Zde musíme postupe 
vat obzvlášť opatrně. Tmel je obvykle měkčí ne 
okolní hmota, a navíc má menší soudržnost, takž 
se může drolit. Proto nejprve opravovanou link 
velmi opatrně opakovanými tahy rydlem doryjem 
až na okraje tmeleného místa. V tmeleném míst 
ji nejprve opatrně naznačíme několika tahy ostřit 
skalpelu či jiného ostrého nástroje a rydlem pc 
stupně rozšíříme a prohloubíme do požadován 
podoby. Na rydlo však netlačíme, pouze jej vede 
me. Pravděpodobně se nám ale nepodařílinku ne 
podobit zcela stejnou jako v plastiku. Proto se re 
ději rytí v tmelených místech budeme snažit vy

hnout.
Kromě výše jmenovaných „klasických" tmeli 

můžeme použít i tmel dvousložkový -  epoxidový 
Prodává se s nejrůznějšími názvy, například Stu 
karit. S hmotou modelu se dobře spojuje, nena 
rušuje ji a lze dobře tvarovat i vyhladit nástroji na 
máčenými ve vodě. Jeho nevýhodou je ale příli 
vysoká hustota a navíc je po vytvrzení tvrdší ne: 
okolní povrch, což znesnadňuje další opracován 
Jeho tvrdost je ale užitečná při případném ryt 
Velmi dobře se z něj zhotovují různé výstupky i  
krytky. (Dokončení příště

N o v é  o b tis k y  
z  P ro p a g te a m u

Vsetínský Propagteam rozšířil svou nabídku obtiski 
pro plastikové modely o další novinky. V měřítku 1:7I 
to je například aršík na Bf 109G rumunského letectví 
či Bf 109G slovenského pilota Jána Režňáka. V mě 
řítku 1:48 jde o „zvětšené" aršíky již dříve vyráběni 
pro modely v měřítku 1:72, například Bf 109G-10 le 
tectva R.O.A., Hurricane Mk.l Douglase Badera či B 
109D ze španělské války. Velmi užitečné jsou aršík 
s popiskami. Zatím je v nabídce deset aršíků pro mo 
děly druhoválečných letounů v měřítku 1:72 a sedn 
aršíků v měřítku 1:48. Aršíky lze koupit v modelářskýcl 
prodejnách v cenách okolo 30 Kč.

24 MODELÁŘ · 5/1995 · 184



General Dynamics F-16C

Fighting
Falcon
Měřítko: 1:48
Výrobce: Masegawa Seisakusho Co., Ltd., Japonsko

Nejrozšířenějšímstíhacím, či spíše víceúčelo
vým letounem vojenských letectev států NATO 
i jiných je v současné době G.D. F-16 Fighting 
Falcon. I když nejde o letoun zcela nový (první 
prototyp vzlétl před jedenadvaceti roky), jsou 
jeho výrobní série (bloky) stále modernizovány, 
takže i nadále zůstává špičkovým strojem, který 
jistě bude dlouho létat i v příštím století a možná 
i s českými piloty.

Rozšíření skutečného letounu odpovídá i na
bídka plastikových stavebnic. Těžko budeme 
hledat výrobce, který by Fighting Falcona neměl 
ve svém programu. Japonská Hasegawa vyrábí 
stavebnice všech hlavních verzí v měřítcích 1:72, 
1:48 i 1:32. Blíže se seznámíme se stavebnicí 
dnes nejrozšířenější jednomístné verze F-16C, 
kterou Hasegawa v měřítku 1:48 nabízí s kata
logovým číslem V3. Představuje stroje výrobního 
bloku 25, případně 32, tedy stroje s motory Pratt 
& Whitney F 1 00-P W -2 00a  F100-PW -220.

Stavebnice je zabalena v kartónové krabici 
s velmi zdařilou kresbou letícího stroje na titulu. 
Plastikové díly jsou zabaleny v plastikovém sáč
ku. Jsou rozmístěny v sedmi rámečcích ze světle 
šedého tvrdšího plastiku. Čiré díly jsou ve dvou 
rámečcích. Jsou identické, avšak jeden rámeček 
je z čirého plastiku a druhý z tónovaného (kou
řového). Dílů stavebnice obsahuje celkem 123. 
Vylisovány jsou čistě, bez otřepů a vtaženin. Na 
některých dílech se však vyskytují stopy po vy
hazovačích, jež je třeba začistit. Jde především
0 vnitřní stranu krytů podvozku a podvozková 
kola. Znázornění paneláže je negativními linka
mi, nechybí ani jemné negativní nýtovánína kříd
le. V jednom z rámečků nalezneme i díly výto
kové trysky motoru General Electric 
F110 -G E -1 00,který se montuje do strojů výrob
ního bloku 30 a vyšších. Tyto díly však nevyu
žijeme při stavbě modelu z této stavebnice.

Osmistránkový stavební návod má tradičně 
vysokou kvalitu a spolu s jednostránkovým do
plňkem umožní model sestavit i nepříliš zkuše
nému modeláři.

Rozměrově i tvarově je model velmi přesný. 
Tolerance délky a rozpětí jsou okolo jednoho mi
limetru, což je zcela zanedbatelné. Přesné je
1 rozmístění a tvar panelu. Jako jedna z mála 
stavebnic F -1 6 má tato přesný tvar překrytu ka
biny -  především jeho vydutí na bocích. Tato 
přesnost se však nepříznivě projevila na výlisku. 
Na horní straně má vystouplou linku (v místě dě
lení formy), kterou musíme opatrně zabrousit 
a překryt vyleštit.

Zpracováním detailů stavebnice uspokojí i ná
ročnější modeláře. Pilotní prostor je opatřen 
pěkně zpracovaným sedadlem ACES II, nechy
bějí ani pedály nožního řízení a ovládači páky. 
Je možné ho vybavit i figurkou pilota. Skuteč
nému letounu odpovídá i rozmístění přístrojů 
a ovladačů na palubní desce i bočních panelech. 
Tyto díly jsou plastické - je d no tlivé  prvky vystu
pují nad povrch, což je velmi působivé, ale klade 
to zvýšené nároky na jejich barvení.

Kanál přívodu vzduchu k motoru je dostatečně 
hluboký, v přední části má i správný „ledvinovitý" 
tvar. Ten je ale dále trochu narušen ostrými pře
chody spodníhodílus přednípodvozkovou šach

tou do boků kanálu. Náprava tohoto nedostatku 
je velmi pracná -  spočívá v postupném tmelení 
a broušení přechodu, který je  velmi špatně pří
stupný. Jednodušší je model opatřit krytem 
vstupního otvoru, kterým bývají stroje na zemi 
opatřeny. Kryt vyřízneme z plastikové destičky, 
slícujemes otvorem vzduchového kanálu a opat
říme madly.

Lepeni vzduchového kanálu je nejobtížnější 
částí stavby modelu. Proto se o něm zmiňuji po
drobněji. Jeho dokonalé slícováníse spodní částí 
trupu je nutné, neboť případnou spáru nevytme- 
líme -  prostě se k ní nedostaneme. Je proto 
vhodné sestavený kanál nejprve přilepit ke 
spodní polovině trupu, jejímž lehkým přihnutím 
vymezíme případnou spáru, a teprve po doko
nalém zaschnutí přilepíme horní polovinu trupu.

Další stavba modelu již jde dobře od ruky 
a tmel použijeme jedině po vlastní nepozornosti.

K závěrečným fázím stavby modelu patří bar
vení. Letouny F -16  létají v kombinaci několika 
šedých odstínů. V návodu jsou doporučeny od- 
stníny Gunze Sangyo, je  ale uveden i kód Fe
deral Standard, takže nalezení odstínů od jiného 
výrobce je snadné. Vzhledem k velikosti modelu 
je samozřejmě lepší barvy na model stříkat.

Obtiskový aršík spolu s návodem umožňuje 
stavbu dvou strojů 86. taktického stíhacího křídla 
ze základy Ramstein v Německu. První letoun 
-  526. stíhací squadrony -  má na SOP velkou 
zlatočernou kresbu draka, druhý -  512. squad
ro n y -m á  celou SOP pokrytou vodorovnými čer
venými a bílými pruhy. Obtiskový aršík kromě 
znaků obsahuje množství popisků -  i ty nejmenší 
jsou čitelné. Velmi dobrý dojem však trochu kazí 
větší tloušťka obtisků a výhradu lze m íti k odstínu 
šedé barvy výsostných znaků a proužků vyme
zujících nášlapné plochy. Měla by být více do 
modra.

Přestože model sestavený přímo z krabičky 
je věrnou maketou skutečného letounu, jistě se 
najdou modeláři, kteří jej budou chtít dále vylep
šit. Jejich úsilí se zřejmě soustředí na prostor 
kabiny, podvozkové šachty a nohy podvozku. 
Ne nepodstatná je i otázka podvěsné výzbroje. 
Ve stavebnici jsou čtyři rakety A IM -9L S idewin

der, dvě rakety A IM -120, tři přídavné nádrže 
a nákladní kontejner pro osobní věci pilota. Mo
del lze oživit i schůdky pro vstup do kabiny. Zpra
cování podvěsné výzbroje, především raket, ale 
trochu zaostává za zpracováním ostatních dílů. 
Je to zřejmě záměr výrobce, neboť samostatné 
jsou prodávány tři sady podvěsné výzbroje, jež 
obsahují nejrůznější pumy, protiletadlovéaproti- 
zemní rakety i kontejnery pro REB. Jejich případ
nému umístění na modelu napomůže tabulka 
otištěná v návodu.

Kromě podvěsné výzbroje lze stavebnici F -1 6 
vylepšit i dalšími díly. Existuje například sada ko
vových dílů mosteckého Eduardu. Palubnídeska 
a boční panely jsou však určeny pro F-16A, a tu
díž neodpovídá rozmístěnípřístrojů a ovládacích 
prvků. Použít tak lze pouze forsážní prstence či 
díly podvozku. Ti, kteří se nespokojí s podobou 
vystřelovacího sedadla ve stavebnici, jej mohou 
nahradit sedadlem ACES II vyráběným praž
skou firmou ART, případně použít velmi kvalitní 
odlitek americké firmy True Details. Majetnější 
modeláři se mohou poohlédnout po výrobcích 
firmy Verlinden. Kromě samostatného sedadla 
totiž tato belgická firma vyrábí i Super Detail Set 
pro F -1 6, s jehož pomocí lze model Fighting Fal
cona řádně pootvírat -  například palubní radio
lokátor, bloky elektroniky na přídi či palubní ka
non Vulcan včetně zásobníku. Kdo se nespokojí 
s dodávaným obtiskovým aršíkem, může využít 
bohaté nabídky firmy Super Scale, jejíž aršíky 
lze v některých obchodech ještě koupit.

Při stavbě každého plastikového modelu je 
důležitá i dokumentace. V případě stavebnice 
F-16C si na její nedostatek nemůžeme stěžovat. 
Letoun byl dostatečně popsán v monografiích 
odborných časopisů, koupit lze i publikace na
kladatelství Squadron Signal, z nichž především 
Walkaround uspokojí i ty náročnější. Skutečné 
letouny si navíc šlo prohlédnout na několika le
teckých dnech u nás jak v letu, tak na zemi, a po
dobné příležitosti jistě budou i nadále. 
Stavebnice F -16C  se Hasegawě povedla. Je 
nejkvalitnější a nejpřesnější stavebnicí tohoto 
elegantního letounu, která je  v současné době 
na trhu. Běžně ji prodávají v  síti prodejen MPM 
za 485 Kč. Jiří Rumíšek

MODELÁŘ · 5/1995 · 185 25



Vyškovský junior Jiří Špičák dosáhl v seriálo
vých soutěžích mistrovství České republiky za 
poslední dva roky výrazných úspěchů, které ho 
vynesly až do českého reprezentačního druž
stva. Na své první mezinárodnísoutěži, mistrov
ství Evropy 1993, sice ještě výrazný úspěch ne
zaznamenal, vynahradil si to ale na mistrovství 
světa 1994, na němž byli junioři hodnoceni sa
mostatně. V kategorii S4B obsadil výborné 
druhé místo s modelem Bleki.

K STAVBĚ (neoznačené míry jsou v mm):
K lepení používám dvousložkové lepidlo Uni- 

lex na namáhané spoje a pro urychlení stavby 
kyanoakrylátové lepidlo. Lakuji zásadně nitrola- 
kem zředěným v poměru asi 1:1.

Křídlo vyřízneme z lehké balsy tl. 5 a vyhob- 
lu jem eje do profilu podle výkresu. Výška profilu 
se směrem ke koncům snižuje asi na 3. Vybrou
šené křídlodvakrát lakujeme velmi zředěným za- 
ponovým nitrolakem a po každém nalakování je 
lehce přebrousíme jemným brusným papírem. 
Velikost vylehčovacích otvorů na výkrese je jen 
orientační, měním ji podle pevnosti a hmotnosti 
použité balsy. Diagonální výztuhy jsou z balsy 
tl. 1,5. Pojejichzalepenídovylehčovacíchotvorů 
a obroušení do profilu křídlo potáhneme. Já po
užívám tenký Modelspan, na střední části čer
vený a na uši bílý. Papír na balsu přilakujeme 
lepicím nitrolakem a po zaschnutí jemně pře
brousíme. Potah vypneme napínacím nitrola
kem, který nanášíme jen v místech vylehčova
cích otvorů. Po dokonalém vypnutí křídlo dvakrát 
nalakujeme zaponovým nitrolakem. Každou 
vrstvu po zaschnutí opatrně přebrousíme jem 
ným brusným papírem. Je dobré po každém na
lakování křídlo uložit aspoň na 24 h do šablony, 
aby se nezkroutilo. Jelikož šablonu nevlastním, 
používám následujícípostup: Počkám, až lak za
schne do takové míry, že nelepí, a uložím je pod 
asi tisícistránkový katalog Quelle, který nemá 
tuhé desky, takže kopíruje profil křídla a svou 
hmotností zabrání jeho zkroucení. Nalakované 
křídlo v místech lomení rozřízneme, styčné plo
chy sbrousíme do úkosu a křídlo slepíme do vze- 
pětí. Spoje přelepíme úzkým páskem Modelspa- 
nu.

Trup je konstrukční. Bočnice vyřežeme 
z pevné balsy tl. 1,5 s rovnými léty. Pak k jedné

Soutěžní 
raketoplán 

kategorie S4B

BLEKI
z bočnic přilepíme po obvodě kyanoakrylátovým 
lepidlem horní a dolní pásnici z balsy stejné 
tloušťky. Do osy trupu vlepíme stojinu z balsy tl. 
2 s létý orientovanými napříč. Kolmosti bočnic 
dosáhneme přiložením plechu tl. 2, který má 
svislou část zabroušenou do pravého úhlu. Dru
hou bočnici přilepíme na pásnice a stojinu, vy
broušené do roviny, nahřátým Unilexem. Po za- 
schnutítrup přebrousíme a přilepíme bočnice py- 
lonu z podřadné balsy tl. 1. Trup polepíme Mi- 
kalentou a třikrát lakujeme. V přední části vyře
žeme výřez pro olůvko determalizátoru. Trup 
můžeme samozřejmě zhotovit také z plné balsy 
tl. 5.

Ocasní plochy vyřízneme z lehké, ale pevné 
balsy tl. 1,5, pokud možno zrcadélkového řezu, 
a obrousíme je  na tl. 1 až 1,3, podle tvrdosti 
použité balsy. Oba díly po obvodě zaoblíme a tři
krát je  nalakujeme. Z VOP po prvním lakování 
odřízneme klapku a upevníme ji otočně páskem 
Modelspanu přilakovaným shora.

Kontejner sestává z trubky svinuté na trnu 
0 0  14 ze tří vrstev papírové bílé lepicí pásky 
a hlavice vytočené z balsového hranolu běžným 
způsobem na vrtačce. S lepený kontejner lehce 
vytmelíme směsí dětského zásypu a zapono- 
vého nitrolaku, obrousíme do hladka a třikrát la
kujeme. Hlavici je  možné odlehčit odvrtáním. 
Sestavení. Na trup nejdříve přilepíme VOP 
a SOP. Pro klapku VOP musíme na trupu napřed 
vybrousit asi milimetrový úkos. Na pylon přile

píme kontejner. K SOP přilepíme tenkou kulatou 
opředenou -  tzv. kloboukovou -  gumu, vedoucí 
k olůvku determalizátoru. Do pylonu vetkneme 
a zalepíme háček z uštípnutého špendlíku pro 
poutači gumičku determalizátoru. Samostatně 
u křídla a u trupu (s olůvkem determalizátoru ve 
výřezu) najdeme těžiště. Křídlo přilepíme tak, 
aby jeho těžiště bylo asi o 3 mm před těžištěm 
trupu. Na model přilepíme vodicí očka, svinutá 
z tenkého hliníkového plechu, a na spodnístranu 
VOP pružinu z ocelového drátu o 0 0,3, jež drží 
klapku v poloze pro klouzavý let. Pro zvýraznění 
můžeme na model ještě nastříkat barevné do
plňky nitroemailem. Já stříkám uši a ocasní plo
chy reflexní oranžovou a předek trupu černým 
emailem.

Zalétáváme za bezvětří na mírném svahu. Mo
del lehce hodíme po svahu a pozorujeme, kam 
má snahu zatáčet. Podle toho přihneme klapky 
na SOP a na uchu (vždy tak, aby model více 
zatáčel). Po seřízení zatáčky doladíme klouzavý 
let: Případné nedostatky odstraňujeme přidává
ním plastelíny do pylonu (houpe-li), nebo na ko
nec trupu (letí-li strmě k zemi). Pokud chceme 
ještě změnit poloměr zatáčky, pak pouze přidá
ním plastelíny na příslušné ucho. Před startem 
na motor FW B 2-5  přilepíme redukci o 0 11, 
svinutou z papírové pásky, která má na svém 
porchu namotány dvě zesílení, též z papírové 
pásky. K motoru přilepíme tenkou plastikovou 
samolepicí páskou drátek, na nějž upevníme 
streamer z tlusté (okrasné) pokovené folie. 
Klapku VOP zaklínímeve vodorovné poloze bal- 
sovým klínem, k němuž je pevně přivázán další 
drátek, druhým koncem opět plastikovou sam o
lepicí páskou upevněný k motoru. Po zasunutí 
motoru do kontejneru musí být drát napjatý! 
Streamer složíme do malého průřezu a zasu
neme ho do pylonu tak, aby nepřečníval. Model 
startuje z prutové rampy o 0 alespoň 4 a délce 
1000 (svářecí drát). Po výmětu se oddělí motor 
od raketoplánu, ten přejde do klouzavého letu, 
zatímco motor padá k zemi na streameru. Za- 
létávám nejdříve s motorem MM A 2,5-4apotom  
přejdu na motory o impulsu 5 Ns. Do letoška 
jsem létal na motory MM B2.5-4, ty se ale bo
hužel údajně přestávají vyrábět.

Jiří Špičák, RMK Vyškov

26 MODELÁŘ · 5/1995 · 186



v Norimberku
550 o délce 780 mm a hmotnosti 1700 g. No
vinkou v sortim entu KYOSHO jsou p lachetni
ce, v Norimerku byly představeny hned tři: Be- 
neteau First má délku 640 mm, výšku stěžně 
1080 mm a hm otnost 1800 g. Větší Fairwind 
m á délku 900 mm a výšku stěžně 1560 mm; 
hm otnost je  3600 g. Konečně největší je  Sea- 
w ind o délce 998 mm, výšce stěžně 1850 mm 
a hmotnosti 3000 g. Všechny tři modely mají 
hotové trupy z ABS, dva větší mají hliníkové 
stěžně.

S katamaranem přichází na trh i firm a KA- 
VAN, Budweiser má délku 711 mm a je  pohá
něn motorem Mabuchi 540 či 550. Model je 
dodáván buď jako rychlostavebnice, nebo ho
tový. Cena rychlostavebnice je 315 DM, hoto
vého modelu 580 DM. Tunelový kluzák Bud 
Light (obr. 1) má délku 660 mm. K jeho pohonu 
slouží závěsný m otor Mercury napájený dva
nácti články 1400 až 1700 mAh. Oba modely 
však nevyrábí Kavan, nýbrž am erická firm a 
MRP.

Firma KRICK zatím na našem trhu zastou
pena není, čem už se při je jích cenách asi není 
co divit. N icméně je jí makety jsou skutečně vy
nikající. Novinek měla hodně, a tak jen telegra
ficky: Yorkshirem an v měřítku 1:48 má délku 
875 mm a hm otnost 12,7 kg; h lídkový člun 
Drumbeat of Devon v měřítku 1:24 má délku 
915 mm a hm otnost 7 kg; nák ladníloďG ry Ma- 
ritha v měřítku 1:40 m á délku 1054 mm a hmot
nost 14 kg; Bonny & Kelly sběračů lastur má 
v měřítku 1 :32 délku 600 mm a hm otnost 5,2 
kg; Tsekoa II (obr. 4) ve stejném měřítku má 
délku 845 mm a hm otnost 10 kg; rybářský člun 
Maggie M, opět v měřítku 1:32, má délku 850 
mm a hmotnost 10 kg. V šechny stavebnice ob
sahují lam inátové trupy a další potřebné plas
tikové i kovové díly, je jichž počet jde u každé 
stavebnice do stovek. Stačí doplnit motor, ba
terie a RC vybavení. Ceny se ovšem pohybují 
od 529 DM za Bonny & Kelly do 969 DIM za 
Gry Maritha.

BILLING BOATS je mezi výrobci lodních ma
ket nesporně jedničkou. Letos připravila pro 
začátečníky maketu znám é H.M.S. Renown. 
Model má v měřítku 1:35 délku 450 mm. Rov
něž začátečníkům je určen model kanadské 
lodi St. Roch v měřítku 1:72 o délce 470 mm. 
Dvoustěžník La Curieuse pro zkušené mode
láře má v měřítku 1:40 délku 700 mm. Fregata 
Jylland je uváděna mezi novinkami, i když Bil
ling Boats ji p rezentova lav Norimberku už loni. 
Model o délce 1020 mm je  určen pro nejzku
šenější m odeláře-specia listy. Všechny no
vinky jsou klasické dřevěné konstrukce s plaň
kovaným trupem , přestože Billing Boats má ve 
svém výrobním programu i modely s trupy 
z ABS.

Rok po Graupnerovi přišla se svou verzí trys
kového lodního pohonu i firm a Röga, která jej 
velm i působivě předváděla přímo v modelu lodi

Lodní novinky vobřím akváriu . Srovnání bohužel chybí, neboť 
G raupner výkonnostní parametry neuvádí. 
Rbga udává tah až 90 N, ovšem se spalovacím 
motorem o zdvihovém  objemu 15 cm 3.

Lodní modely a příslušenství samozřejmě 
vystavovala i řada dalších firem, vzpomenu 
alespoň Aeronauta s množstvím  drobných dílů 
pro maketáře, ale na našem trhu je v blízké 
době asi jen těžko najdeme. Tomáš Sládek

Obr. 2

Jestliže jsm e v m inulém sešitu Modeláře 
konstatovali, že v oblasti leteckého modelářství 
se letos v Norimberku neobjevily žádné pře
vratné novinky, pak totéž platí i o lodním mo
delářství. Je otázkou, zda jde o trvalejší trend, 
nebo zda se producenti po útlumu, způsobe
ném všeobecnou hospodářskou recesí, takří
kajíc nadechují. Poslední tezi by nasvědčovala 
skutečnost, že výrobců, zdá se, neubývá. My 
se však -  tak jako v ostatních modelářských 
odbornostech -  budeme věnovat především 
firm ám, které m ají zastoupení na našem trhu 
a je jich výrobky jsou tudíž našim modelářům 
dostupné.

GRAUPNER po loňském úspěchu jachty 
Azim ut A tlantic Challenger s „Jet Antriebem" 
představil da lší dvě polomakety s tím to trysko
vým pohonem. Model výzkum ného člunu 
Hecht v měřítku 1:10 má délku 756 mm a hm ot
nost zhruba 3 kg. Je poháněn motorem Speed 
700 BB s tryskovou pohonnou jednotkou Jet 
2. Překrásný model jachty Moonraker (obr. 
5 uprostřed) v měřítku 1:25 má délku 1470 mm, 
hm otnost kolem 8,1 kg a dosahuje rychlosti až 
21 km/h. K jeho pohonu slouží tři e lektromotory 
s pohonnými jednotkam i Jet 2-Booster. Pro 
zajím avost: Cena rychlostavebnice je 620 DM 
+ 118 DM za příslušenství (radarové antény, 
poziční světla atd.) a po 71 DM dáte za po
honné jednotky. Motory a RC vybavení jsou 
sam ozřejm ě zvlášť. Elegantní model rychlost
ního člunu Mega Dragster o délce 620 mm 
a hm otnosti 1,9 kg je určen k pohonu motorem 
Speed 700 nebo -  pro závodění -  Ultra 920. 
Dalším rychlostním  člunem, tentokrát ale po
háněným spalovacím  motorem o zdvihovém 
objemu 22,5 cm3, je Daytona Beach (obr.

Obr. 1

5 vpředu) o délce 1320 mm a plavební hm ot
nosti 5,8 kg. Konečně poslední Graupnerovou 
novinkou je p lachetníjachta Saphir, určená k ř í
žení dvou až čtyřkanálovou RC soupravou. 
Model má délku 950 mm, výšku stěžně 1240 
mm a maxim ální hm otnost 3300 g.

ROBBE představila pěknou maketu lodivod- 
ského člunu W esterriff (snímek na 3. straně 
obálky) v měřítku 1:25 o délce 1040 mm 
a hmotnosti 10 kg, určenou pro pohon elektro
motorem řady 1000. D iabo lo je  rychlostní člun
0 délce 920 mm a hmotnosti -  podle pohonu 
-  od 2,2 do 2,8 kg. Pohon má dvě varianty: 
Buď elektrom otor řady 700 s dvanácti NiCd 
články, nebo motor ProNavy 20 s dvaceti člán
ky. E legantní plachetnice Jollie (obr. 2) má 
délku 1140 mm, výšku 1485 mm a plochu 
oplachtění 43 dm 2; je jí hm otnost je  3,5 kg. M o
del je  vybaven i figurou jachtaře.

KYOSHO se věnuje především  modelům 
automobilů, nicméně v Norimberku předvedla 
překvapivě bohatý výběr lodních novinek. Asi 
ne jza jím avějšíje  hydroglizér W indrush 10, po
háněný spalovacím  m otorem G P -1 0 o zdviho
vém  objemu 1,8 cm 3 s vrtu lí v ochranném  ple
xisklovém kruhu. Model o délce 625 mm má 
hm otnost 1360 g. Se stejným motorem jezdí
1 rychlostní člun Jet Stream o délce 880 mm 
a hmotnosti 1850 g. Druhou variantou pohonu 
je m otor Le Mans 360 ST. Velm i elegantní je 
katamaran Hydrojet (obr. 3) na motor Mabuchi

Obr. 4

Obr. 5

MODELÁŘ · 5/1995 · 187 27



Prodejní cena, uvedená u každého 
výrobku, je  pouze přibližná, buď dopo
ručená výrobcem, nebo zjištěná v jed
nom z obchodů, v nichž je  výrobek 
k dostáni.

Obchodnici, kteří máji zájem o prodej 
představovaných výrobků, zjistí přesné 
podmínky u výrobce nebo dodavatele, 
redakce s nimi není seznámena.

Maketový kužel

o průměru 89 mm je určen pro vrtule velkých 
maket letadel. Vyroben je z houževnatého ny
lonu.

Dodává a prodává: Hacker Model Produc
tion, Kalivody, 270 65 Srbeč 

Cena: 214,50 Kč

Modelářská okružní pila

s čelním brusným kotoučem je určena k řezání 
všech druhů dřeva a některých plastických hmot 
do tloušťky 20 mm. Opatřena je podélným pra
vítkem pro rovnoběžné řezání a úkosovým pra
vítkem. Brusným kotoučem lze brousit plochy, 
srážet hrany, zarovnávat řezy nebo brousit oblé 
tvary. Pracovní stůl stroje o rozměrech 200 x 290 
mm je z hliníkové slitiny, stejně jako pravítka, 
opěrná deska brusného kotouče či lože stroje. 
Brusný kotouče o průměru 125 mm je opatřen

„suchým zipem" držícím brusné plátno. Průměr 
pilového kotouče je 140 mm. Otáčky má 
4400/min. Stroj je  poháněn stejnosměrným elek
tromotorem o napájecím napětí 12 V a o výkonu 
120 W. Napájen je ze síťového zdroje 220 V/12 
V 10 A, který je dodáván se strojem spolu s pi
lovým kotoučem, brusným plátnem, návodem 
k obsluze a s potřebným nářadím.

Vyrábí: IV -  L, Česká republika 
Dodává a prodává: VL model, Igor Vyznal, 

Tř. Osvoboditelů 331, 440 01 Louny 
Cena: 5900 Kč

Jerry

Stavebnice cvičného hornoplošníku pro re- 
kreačnílétání poháněného spalovacím motorem 
o zdvihovém objemu 0,8 až 1,5 cm3, případně 
elektromotorem SPEED 400, a řízeného dvou- 
povelovou RC soupravou. Stavebnice obsahuje 
sestavenou balsovou kostru modelu a veškerý 
drobný materiál potřebný k dokončení modelu. 
Rozpětí modelu je 960 mm, délka 700 mm 
a hmotnost 560 g.

Vyrábí, dodává a prodává: Juniormodel, 
Heřmanova 51, 170 00, Praha 7.

Cena: 950 Kč

Grumman F7F -3 P  Tigercat

Plastiková stavebnice amerického dvoumotoro- 
vého námořního stíhacího letounu z konce 2. 
světové války je  vyrobena v měřítku 1:72. Ob
sahuje 35 dílů z tmavě modrého plastiku s po
zitivním i negativním rytím a dva čiré díly. Obtis
kový aršík umožňuje stavbu dvou strojů americ
kého námořnictva.

Vyrábí: Revell, SRN
Prodává: PM Pecka -  Modelář, Karoliny 

Světlé 3, 110 00 Praha 1
Cena: 238 Kč

Delphin

Rychlostavebniceuniverzálníhobezmotorového 
RC modelu nebo elektroletu. Rozpětí modelu je 
2500 mm (na přání i menší). Profil křídla je  HQ 
2,5. Model je  vyroben technologií GFK -  Leight, 
takže má prázdnou hmotnost 650 g. Trup mo
delu je  z bíle probarveného laminátu, spojka po

lovin křídla je  z polystatu. Ovládány jsou smě
rovka, výškovka a křidélka. Kromě téměř hoto
vých dílů modelu a drobného příslušenství jsou 
stejně jako v ostatních stavebnicích Aerosport 
i v této LCD stopky se šesti funkcemi.

Vyrábí a dodává: Aerosport. P. O. Box 01, 
338 43 Mirošov 

Cena: 2490 Kč

Mil Mi -4 M  Hound

Plastiková stavebnice námořní verze známého 
víceúčelového vrtulníku v měřítku 1:72 obsahuje 
90 dílů z tmavě modrého plastiku opatřených ne
gativním rytím a 16 dílů z čirého plastiku. Sta
vební návod spolu s obtiskovým aršíkem umož
ňuje postavit stroj sovětského námořnictva. 

Vyrábí: UNDA, Moldavsko 
Dodává a prodává: H. J. M. model, Archeo

logická 2256, 155 00 Praha 5 
Cena: 147 Kč

Syntetický olej

pro mazání modelářských spalovacích motorů 
se prodává v plastikové lahvi o objemu 400 ml. 

Vyrábí: Röga, Rakousko 
Prodává: HVP Modelář, Myslíkova 30, 120 

00 Praha 2 
Cena: 170 Kč

Plnivo

Tixotropní plnivo do pryskyřic a laků (bílé saze) 
se dodává v plastikové nádobě o objemu 350 
ml obsahující 15 g plniva.

Dodává: Modelářské potřeby Reichard, 
Grohova 52, 602 00 Brno 

Cena: 35 Kč

28 MODELÁŘ .  5/1995 · 188



I VELKOM I VELKOOBCHOD 
MODELÁŘSKÝM 
ZBOŽÍMV

Autorizované prodejny:
PM Pecka-m odelář, Karoliny Světlé 3, 110 00 Praha 1 
HMP Model, Kounicova 19, 602 00 Brno 
KOADO model sport, Ahepjukova 2/2788, 702 00 Ostrava 
Pelikán, ul. Sv. Anežky České 29, 53002 Pardubice 
EK model, Havlíčkova 1, 68601 Uherské Hradiště

Uvedené zboží žádejte ve svých modelářských prodejnách

Sortiment firmy
Doporučená cena 

RC SOUPRAVY

Série Ranger 40 MHz

Ranger 2A AM: dvoukan. AM, 2335,-
2x servo HS-300, přijímač
H P -2  RNB, servorevers
Ranger 3S FM: tříkan. FM, 3426,-
2x servo HS-300, přijímač
HFS-04 Ml
Ranger 3SE FM pro e lektro - 4890,- 
let: tríkan. FM, 2x mikroservo 
HS-80, přijímač HFS-04 Ml, spí
nač motoru SP-1003

Série Challenger 27 MHz

Challenger 250: dvoukan. AM, 2084,-
2x servo HS-300, přijímač HP-2 
RNB, servorevers
Challenger 260: pistolový 2460,-
vys., dvoukan, AM, 2x servo 
HS-300, přijímač H P -2  RNB, 
servorevers

Série Focus Supreme 35 MHz

Focus Supreme 4 FM: č ty ř-  5574,-
kan., 3x servo HS-300, přij.
HFS-04 Ml, kompl. NiCd bat., na
bíječ, konektor učitel—žák 
Focus Supreme 6 FM: šes ti- 6826,-
kan., 4x servo HS-422, přij.
H FD -07 RA, kompl. NiCd bat., 
nabíječ, konektor učite l-žák 
Focus Supreme 5 Heli: pě ti- 7949,-
kan. FM, 4x servo HS-422, přij.
H FD -07 RA, kompl. NiCd bat.,
1000 mAh, nabíječ
Focus 4 AM: čtyřkan. 40 MHz, 2x 3426,-
servo HS-300, přijímač H Y -5  RN
Micro

Série Prism 35 (40) MHz

Prism 7 AIR FM Computer: 10546,-
sedmikan. FM, 4x servo HS-422, 
přij. H FD-07 RA, kompl. NiCd 
bat., nabíječ
Prism 7 AIR PCM Computor: 11097,-
sedmikan. PCM, 4x servo HS-422, 
přij. H FD -07 RA PCM, kompl. NiCd 
bat., nabíječ

Série Flash 35 MHz

Flash 4 Computor: čtyřkan. FM, 3x 6576,-
servo HS-300, přij. H FS-04 Ml, 
kompl. NiCd bat., nabíječiječ

'ětikan.Flash 5 Computor: pí
FM, 4x servo HS-422,
HFD-07 RA, kompl. N iCďbat., 
nabíječ

NÁHRADNÍ ANTÉNY

8001 anténa vysílače 
Ranger A.M.+ F.M.
8002 anténa vysílače Challenger 
250/260
8004 anténa vysílače Focus/Flash
8005 anténa vysílače Prism 
8011 anténa přijímače

SERVA

Série Servo Pack

Mikro Pack: 3x mikroservo 
H S -80 + vypínač s nab. 
kabelem

8268,-

108,-

8 2 ,-

125,-
149,-

3 6 ,-

2977,-

Servo jednotlivě

H S-75 BB: podvozkové, 1x kov. 
převod, 1x kul. ložisko, nízké, 
vodotěsné
H S-80: mikroservo rychlé
H S -80 MG: mikroservo rychlé,
kov. převod
HS-101: miniservo
HS—101 MG: miniservo, kov.
převod
HS-205 BB: miniservo, kul. 
ložisko
H S-205 MG: miniservo, kul. 
ložisko, kov. převod 
HS-300: standardní servo, 
rychlé
H S-300 B: standardní servo, 
rychlé, nebalené 
HS-422: de luxe servo 
HS—425 BB: de luxe servo,
2x kul. ložisko 
H S-700 BB: maxiservo, 9,5 
kg/cm, kul. ložisko, vodotěsné 
H S-705 MG: maxiservo, 11,5 
kg/cm, kul. ložisko, kov. převod 
H S-605 BB: Power servo, 2x 
kul. ložisko, šikmé ozubení 
HS-605 MG: Power servo, 2x 
kul. ložisko, šikmé ozubení, kov. 
převod
HS-615 MG: Ultra Power servo,
8 kg/cm, 2x kul. ložisko, kov. 
převod

GYRO

G Y -100 BB: pětipólový motor,
2x kul.ložisko

PŘIJÍMAČE A MODULY

H A S-02 Ml: dvoukan. AM, mik
ro, 27 MHz
H P -2 RNB: dvoukan. AM, mini, 
BEC, 27/40 MHz 
H Y -5 RN: pětikan. AM, mikro 
27/40 MHz
HFS-04 Ml: čtyřkan. FM, mikro 
35/40 MHz
H FD -07 RA: sedmikan. FM,
35/40 MHz
H PD-07 RA: sedmikan. PCM,
35/40 MHz
HP-M I: PCM + FM modul pro 
vys. Prism 35/40 MHz

NABÍJEČE

C G -22 (AC): síťový nabíječ 
vys.+ př. 50 mA 
C G -315 (DC): 5 -7  článků, na
bíjecí proud 3,4 A 
C G -320 (DC): 4 -1 0  článků, na
bíjecí proud 0,9 -4,5  A + tester 
C G -325 (DC): 4 -1 0  článků, na
bíjecí proud 0,9 -4,5  A, vyb. tes
ter
C G -300 B: AC/DC adaptér,
220 V/13,5 V, 5 A
C G -67 (DC): rychlonabíječ 6 -7
článků

TESTERY

Power Mate: tester přijímač.
baterií 4 ,8 -6  V
Jam Checker: servotester

SPÍNAČE A REGULATORY

1 3 5 5 - SP-2000: mechanický regulátor 
s pojistkou

35 3 ,-

998 ,-
S P-610 RF: dvoucestný regulá
tor, 6 -1 0  A, 5 -6  článků

766 ,-

1 2 9 7 - SP-1500: dvoucestný regulátor 1839,-

848,-
reléový, FET, Brake 150 A, BEC, 
5 -7  článků

1 1 4 7 -

998 ,-

SP-1801 N: jednocestný regu
látor 180 A, FET, BEC, Auto

1624,-

Cut-O ff, 5 -6  článků 
SP-1802 DL: jednocestný regu
látor 175 A, FET, Brake, BEC, 5 -7  
článků

2330 ,-
1 2 9 7 -

451 ,- SP-1803 H: jednocestný regu
látor 175 A, BEC 5 -8  článků, pro

2330 ,-

436 ,- el. vrtulníky
S P-520 PLUS: dvoucestný regu
látor 150 A, TemFET, BEC, Brake, 
2x LED

2176,-5 4 8 -
7 2 8 -

968 ,- SP-560 POWER: dvoucestný re - 2544,-
gu lá tor200 A, TemFET, BEC, Brake,

1297,- 2x LED, zpoždění rev.
SP-1002: spínač Auto Cut-O ff, 
Brake, 5 -7  článků

49 0 ,-
1297,-

SP-1003: spínač Auto Cut-O ff, 
Brake, 5 -7  článků, BEC, vypínač

828 ,-
1596,-

SP-1200: spínač měkký start, 
Brake, 6 -10  článků

98 1 ,-

1596,-
SADY AKU

8206 sada 8 článků pro vys. Focus 89 0 ,-
8207 sada 8 článků pro vys. Prism 94 6 ,-
7401 sada 4 článků 650 mAh pro 39 6 ,-

3432,- přij.
7402 sada 4 článků Sanyo 1000 
mAh pro přij.

78 0 ,-

DOPLŇKY PRO VYSÍLAČE
1091,-

686 ,-
6381 prodloužení pák vysílače 7 5 ,-
8310 kabel žák-instruktor 25 1 ,-

1153,-
8311 závěsný popruh ■ 143 ,-

POUZDRA PRO AKU + VYPÍNAČE
1433,-

1902,-
7201 pouzdro bat. přij. menší 8 9 ,-
7216 pouzdro bat. přij. větší 129 ,-

2711,-
8101 pouzdro bat. vys. Prism 

a Flash
129,-

842 ,-
7202 vypínač 129,-
7203 vypínač a pouzdro bat. menší 184 ,-

(7201+7202)
7215 vypínač a nab. kabel přij. 184 ,-
7217 vypínač a pouzdro bat. větší 25 2 ,-

396 ,- (7215+7216)

1003,- NABÍJECÍ KABELY

2132,- 6371 nabíjecí kabel vys. 6 2 ,-
6375 nabíjecí kabel vys. s banánky 105 ,-

2710,- 7372 nabíjecí kabel přij. 7 5 ,-
(500 mA)

7376 nabíjecí kabel přij. s banánky 114 ,-
2313,- 7377 nabíjecí kabel vys. a přij. 

s ba nánky(7375+7376)

RŮZNÉ PŘÍSLUŠENSTVÍ

175 ,-

579 ,-

7204 BEC systém 194 ,-
8411 pojistka 7,5 A pro 5 0 ,-

450 ,- CG-325/320/315 (5 ks)
8412 pojistka 20 A  pro SP-2000 (5 ks) 50 ,-

350 ,- 8413 pojistka 30 A pro SP-1500 (5 ks) 50 ,-

MODELÁŘ · 5/1995 · 189 29



8480 ochranná guma přijímače 5 0 ,-
s velcro páskou

8490 lepicí páska oboustranná 3 6 ,-
(5 ks)

KRYSTALY

64XX 40 MHz AM, krystal přij. 189 ,-
66XX 35,40 MHz AM, pár krystalů 34 4 ,-
67XX 35,40 MHz FM, krystal pro 251 ,- 

přijím. s dvoj. směš.
68XX 35,40 MHz FM, krystal pro 2 5 1 ,- 

přijím. s jedn. směš.
69XX 35,40 MHz FM, pár krystalů 40 5 ,- 

pro soupr. s jedn. směš.
70XX 35,40 MHz FM, pár krystalů 46 9 ,- 

pro soupr. s dvoj. směš.
74XX 35,40 MHz AM, krystal vys. 1 6 9 -

NÁHRADNÍ PŘEVODY PRO SERVA

6343 sada převodů pro H S-75 BB 6 1 ,-
6324 sada převodů pro 5 5 ,-

H S-101/H S-80
6341 sada převodů pro HS-205 BB 5 5 ,-
6325 sada převodů pro H S-300 5 5 ,-
6334 sada převodů pro 5 5 ,-

H S-422/H S-425
6310 sada převodů pro HS-422 F 5 5 ,- 
6319 sada převodů pro HS-605 BB 8 5 ,- 
6390 sada převodů pro HS-700 BB 8 5 ,-
6392 sada kov. převodů pro 3 3 1 ,-

HS-101/101 MG/80/80 MG 
6396 sada kov. převodů pro 3 3 1 ,-

HS-205 BB/205 MG

6397 sada kov. převodů pro 331 ,-
HS-605 MG/605 BB

6399 sada kov. převodů pro 331 ,-
HS-615 MG/605 BB

6398 sada kov. převodů 39 1 ,-
pro HS-700 BB/705 MG

KRABIČKY PRO SERVA

6344 krabička pro H S-75 BB 8 5 ,-
6323 krabička pro H S -80/H S -80 MG 6 7 ,-
6328 krabička pro HS-101/101 MG 6 7 ,-
6342 krabička pro HS-205 BB/205 MG 6 7 ,-
6329 krabička pro HS-300 6 7 ,-
6339 krabička pro HS-422/425 BB 6 7 ,-
6311 krabička pro HS-422 F 6 7 ,-
6320 krabička pro HS-605 BB/605 8 5 ,-

MG/615 MG
6391 krabička pro HS-700 BB/705 MG 8 5 ,- 

PÁKY SERV A PŘÍSLUŠENSTVÍ

6315 sada pák standard 3 3 ,-
6316 sada pák maxi 4 3 ,-
6326 sada pák mikro 3 7 ,-
6336 sada příslušenství pro standard 3 1 ,-
6340 sada příslušenství pro maxi 4 3 ,-
6317 sada pák a příslušenství 4 9 ,-

pro standard
8471 kuličkové ložisko serv 109 ,-
8472 ložisko pro HS-422/422 F 3 7 ,-

KABELY A KONEKTORY  

7444 konektor HITEC JR 3 4 ,-

7342 kabel serva, kone. JR, F u - 6 7 ,- 
taba/J, Futaba/G, Simprop, Multiplex

7343 kabel serva, kone. JR -  protikus 7 4 ,-
7344 prodlužovací kabel 15 cm, 102 ,- 

konc. JR, Futaba/J
7345 prodlužovací kabel 30 cm, 108 ,-

konc. JR, Futaba/J
7346 prodlužovací kabel 60 cm, 114,— 

konc. JR, Futaba/J
7347 prodlužovací kabel 90 cm, 120,-

konc. JR, Futaba/J
7350 rozdvojovací kabel serva, 167 ,-

konc. JR, Futaba/J, dlouhý
7351 rozdvojovací kabel serva 155,-

krátký
7355 rozdvojovací kabel serva 2 9 0 ,-

a zesilovač
7257 prodlužovací kabel serva 216 ,-

a zesilovač
7432 konektor elektromotoru 39 ,-
7434 konektor elektromotoru s kabely 4 8 ,-
7431 konektor bat. bez kabelů 4 2 ,-
7433 konektor bat. s kabely 5 1 ,-
7435 prodl. kabel bat. TAMIYA 48 ,-

2x zástrčka
6305 držák pro 5 serv 8 8 ,-

HOTOVÉ MODELY

Sea Nymph: model rychlého č lu - 2520,-
nu, motor Mabuchi 550, mech. reg.
Vee S port: model motorové 4706,-
jachty, motor Mabuchi 550, mech. reg.

Sortiment firmy MFA
STAVEBNICE

Sport 500: stavebnice vrtulní- 9400,-
ku pro pohon motorem 6,5 cm3 
Hummingbird: stavebnice sport. 1120,-
hornopl., poh. el. mot. řady 400 
Skyhawk: stav. sport, ho rno- 2825,-
p l„ pohon mot. 3,5 cm3 
High Sierra: stav. větroně, 2800,-
laminát. trup, rozp. 2000 mm 
Yamamoto: stav. sport, ho rno- 2315,-
pl., pohon mot. 6,5 cm3

New Yamamoto: stav. sport, 3364,-
hornopl., lam. trup, pohon mot. 6,5 cm3 
Islander: polomaketa dopr. 1902,-
hornopl., pohon 2x Speed 400 
Golden Eagle: stav. sport 4440,-
dvouplošníku, lam. trup, pohon 
mot. 6,5 cm3

RUČNÍ NÁŘADÍ

Digitál. multimetr DT-3800 780 ,-
Microturbo 1: ruční vrtačka 12 V 47 4 ,-

Microturbo 2: ruční vrtačka 83 0 ,-
12 V, kul. lož.
Turbo 5: ruční vrtačka 12 V, 1232,-
kul. lož., sklíčidlo
Set Turbo 5: sada zdroj + T u r- 2918,- 
bo 5 + přímočará pila + vibr. bruska 
Jig Shaw: přímočará pila 12 V 1076,-
Orbital Sender: vibrační 1076,-
bruska 12 V
sada kot. pilek (2 ks) 118 ,-
+ hřídelka
Náhr. pilky do Jig Shaw (3 ks) na dřevo 41 , -  
na kov 6 3 ,-

Sortiment firmy
MOTORY MAGNUM

9901H GP-65SE 11 cm3 2821,-
9902H PRO-61SE 10 cm3 3844,-
9932H PRO-36SE 6 cm3 2691,-
9933H PRO-36SEH 6 cm3 Heli 2908,-
9947H PRO—21BR (P) 3,5 cm3 3540,-
9948H PRO-21BXRP 3,5 cm3 4150,-
9955H G P -10 1,5 cm3 1417,-
9962H G P-15BXP 2,5 cm3 2332,-
9973H PRO—25 4 cm3 2722,-

LETECKÉ MOTORY THUNDER TIGER

9010 G P -10 1,6 cm3 1651,-
9011 G P -15 2,5 cm3 1698,-
9020 G P -25 4,1 cm3 1981,-
9040 G P -40 6,5 cm3 2311,-
9060 GP-61 10 cm3 3418 ,-
9120 PRO-25 4,1 cm3 2652,-
9130 PRO-36 6 cm3 2811,-
9140 PR O -40 6,5 cm3 3088,-
9141 PRO—46 7,5 cm3 3309,-
9160 PR O -60 10 cm3 4182,-

VRTULNÍKOVÉ MOTORY THUNDER TIGER

9670 PRO-35H 3153,-
9680 PRO-46H 3653 ,-
9695 PRO-61 Η 5389,-

KARBURÁTORY

9229 pro PRO 21 S T-B  797 ,-

9232 pro PRO 25/28 65 0 ,-
9233 pro GP 21/25 45 1 ,-
9235 pro GP 40 52 0 ,-
9236 pro GP 10/10L 34 2 ,-
9237 pro GP 15S 39 4 ,-
9238 pro GP 10BX 34 2 ,-
9240 pro PRO 61 1091,-
9241 pro GP 65/61 76 7 ,-
9242 pro PRO 12BX 4 8 2 ,-
9243 pro PRO 36H 1062,-
9244 pro PRO 40/46 85 6 ,-
9245 pro PRO 21 R T-B 85 6 ,-
9246 pro PRO 36 743 ,-
9247 pro PRO 15-B 55 2 ,-

RC AUTA

Měřítko 1:10 2WD spal. motor

6100A Ford Escort 2W D + GP-110BX 6480,- 
6101A Alfa Romeo 155 2WD 6480,-

+ GP-110BX
6332A Citroen ZX Rally + G P -1 10ΒΧ 6480,- 
6339A BMW M3 EVN + GP-10BX 6480,-
6341 Stock Car + GP-10BX 6480,-
6343 Stadium Racer + G P-10BX 6 4 8 0 -
6345 Peugeot 405T + G P-10BX 6480,-
6346 Mercedes C11GP + G P -10ΒΧ 6480,-
6347 Panda P ick-U p + G P -10ΒΧ 6480,-
6348 Toyota Celica GT4 + G P -10ΕΧ 6480,-
6349 Ferrari Testarossa GP-10EX 6480,- 
350 Porsche 911 + G P -10ΕΧ 6480,-

Měřítko 1:10 4WD spal. motor

6333A Citroen ZX Rally 
+ PRO 12BX

10560,-

6334A Mitsubishi Pajero 
+ PRO 12BX

10560,-

6335A Toyota Celica GT4 
+ PRO 12BX

10560,-

6336A Chall. 2000 Buggy 
+ PRO 12BX

10560,-

6337A Ford Escort RS 
+ PRO 12BX

10560,-

6340A Alfa Romeo 155 
+ PRO 12BX

10560,-

NABÍJEČE

2634 nab. AC -DC/DC 6 -7  ČI. 1505,-
2649 nab. AC -DC/DC 6 -7  ČI. 999 ,-
2663 nab. DC/DC 4. BV 40 2 ,-
2684 nab. auto AC-DC/DC 1956,-
2685 DC/DC rychlonab. 7,2 V 55 8 ,-
2686 DC/DC rychlonab 8,4 V 5 6 5 -
2700 DC/DC Peak Det. 1625,-

ADAPTÉRY

2668 220 V/12 V, 600 mA 33 6 ,-
2669 220 V/ 2 V, 600 mA 3 0 5 -
2684 AC/DC rychlodob. 1521,-
2689 Glow driver 1245,-

30 MODELÁŘ · 5/1995 · 190



GUMOVÁ KOLA

3251
3252
3253
3254
3255
3256
3257
3258
3259
3260

9202
9203
9205
9206
9207 
9209 
9212
9217
9218 
9225

9270
9271
9272

35 mm (pár) 
38 mm (pár) 
45 mm (pár) 
50 mm (pár) 
57 mm (pár) 
63 mm (pár) 
69 mm (pár] 
75 mm (pár; 
81 mm (pár; 
90 mm (pár]

3280W  
3280B 
3280R 
3281W 
3281B 
3281R 
3282W  
3282B 
3282R  
3283W  
3283B 
3283R 
3284W  
3284B 
3284R 
3277W  
3277B  
3277R  
3278W  
3278B  
3278R

76 ,-
8 1 -
87 ,-
95 ,-
99 ,-

102,-
107,-
116,-
122,-
149,-

KUŽELY NYLON

38 mm bílý 6 2 ,-
38 mm černý 6 2 ,-
38 mm červený 6 2 ,-
45 mm bílý 7 0 ,-
45 mm černý 7 0 ,-
45 mm červený 7 0 ,-
51 mm bílý 8 0 ,-
51 mm černý 8 0 ,-
51 mm červený 8 0 ,-
57 mm bílý 8 7 ,-
57 mm černý 8 7 ,-
57 mm červený 8 7 ,-
64 mm bílý 102,-
64 mm černý 102,-
64 mm červený 102,-
70 mm bílý 116 ,-
70 mm černý 116,-
70 mm červený 116 ,-
76 mm bílý 129 ,-
76 mm černý 129 ,-
76 mm červený 129,-

TLUMIČE

pro G P -15 158,-
pro 21 FSR ABC CAR 298, 288,- 
pro PRO 40/45/46H 404,-
pro GP 21/25 261,-
pro GP 40/44 390,-
pro PRO 40/46 418,-
pro 346 258,-
proG P  10/15 227,-
pro GP 10BX 227,-
pro GP 60/PRO 61 478 ,-

PRODLOUŽENÍ TLUMIČE

pro GP 10/15 1“ 102,-
pro GP 25 1“ 124,-
pro GP 40 1“ 137,-

AUTOMOBILOVÉ MOTORY

9420 PRO-21B  
9422 PRO—21BX 
9425 PRO-21BR  
9427 PRO-21BXR

B = buggy
X = vestavěný spouštěč 
R = zadní výfuk 
P = hřídel serpent/picco 
Z = chladicí hlava pro vysoké výkony

LODNÍ MOTORY

9500 GP-15M
9501 GP-15M X  
9511 GP-25M
9550 PRO-15M
9551 PRO-15MX
9560 PRO—21M
9561 PRO-21MX
9565 PRO—21 MR
9566 PRO—21MXR

ZÁVĚSNÝ LODNÍ MOTOR

9562 PRO-21MOB

2858,-
3564,-
3682,-
4506,-

2181,-
2652,-
2475,-
2799,-
3269,-
3917,-
4858,-
4858,-
5830,-

5153,-

MODELY LETADEL

4101 Hawk-2M
4102 Windstar, 2 m, větroň ARF
4425 Gull 1800 + motor
4427 Champion 30L + motor PRO
4428 Eagle 30H + motor
4432 Olympic 20L ARF
4440 Olympic 20T ARF
4451AXX Little Tiger

+ motor + spouštěč 
Centurion + RC + bat. + nab. 
Sky Master + RC + bat. + nab. 
Champion 30L, ARF 
Eagle 30H 
Super Decathlon 40 
Champion 45L 
Cessna 177 + motor 1,6

4481
4482
4453
4454
4455
4456 
4493 
4496 
4501

Little Tiger + motor 2,5 
World Trainer 40T 

4501+A World Trainer + motor
4502 World Trainer 40H
4503 Tiger Trainer 60H
4504 Tiger Trainer 40T 
4504A Tiger Trainer 40T + motor 
4451A Little Tiger 10 + motor 1,6

T = trenér -  rovná spodní strana profilu 
H = hornop lošník-po losoum ěrný profil 
L = do lnop lošn ík-soum ěrný profil

2841,-
2929,-
4382,-
7137,-
5254,-
3606,-
3606,-
6489,-

4032,-
6489,-
4606,-
3782,-
5960,-
5165,-
4488,-
4606,-
3723,-
5783,-
4123,-
5254,-
4059,-
5371,-
4032,-

9300 GP-10BP 1710,-
9301 G P-10BXP 2378,- PLACHETNICE
9400 PRO-12B 2575,-
9403 PRO-12BZ 2697,- 5556 Victoria 3219,-
9401 PRO-12BX 3199 ,-
9402 PRO-12BXP 3199,- STARTBOXY
9404 PRO-12BZX 3182,-
9410 PRO-15B 2652,- 3301 startbox standard 707 ,-
9412 PRO-15BZ 3270,- 3302 startbox de luxe 972 ,-
9411 PRO-15BX 3153,- 1330 závodní taška 461 ,-
9413 PRO-15BZX 3741,-
9421 PRO-21BP 2858,- SPOUŠTĚČE
9423 PRO-21BXP 3564,-
9426 PRO-21BRP 3682,- 2670 spouštěč 12 V 918 ,-
9428 PRO-21BXRP 4506 ,- 2671 spouštěč 12 V de luxe 1167,-

2697 Powermaster 90 1031,-
2698 Powermaster 180 1383,-
2422 autoadaptér norm. 8 9 ,-
2420 start, guma let. 3 6 ,-
2421 adapter buggy 8 3 ,-
2423 autoadaptér velký 131,—

BATERIE

2624 baterie 12 V/7 Ah 79 5 ,-

AL MOTOROVÁ LOŽE

3000 pro 3 -5  cm3 138,-
3001 pro 5 -7 ,5  cm3 159,-

VZDUCHOVÉ FILTRY

9260 pro 1,6-2,5 cm3 111,—
9261 pro 3,5 cm3 9 5 ,-

NÁSTROJE PRO POTAHOVÁNÍ

2140 vypínací fén 55 1 ,-
2142 žehlička 495 ,-

PALIVOVÉ NÁDRŽE

3268 120 cm3 7 6 ,-
3261 180 cm3 8 0 ,-
3262 240 cm3 8 3 ,-
3263 300 cm3 8 5 ,-
3264 360 cm3 8 9 ,-
3266 420 cm3 9 3 ,-
3265 480 cm3 102,-

PŘÍSLUŠENSTVÍ

univerzální klíč 105,-
sběrač výfuku 8 mm 83 ,-
sběrač výfuku 10 mm 95 ,-
přepravní taška 795,-
zhavítko + nabij. 649,-
žhavítko + nabij. 564,-
žhavicí svorka 99 ,-
žhav. příp. vnitř. 178,-
žhav. svorka + vyp 136,-
žhavítko samotné 380,-
žhavítko 1,2 V/4 Ah 918,-
žhav. super + nab. 949,-
žhav. koncovka 145,-
žhav. konc. dlouh. 165,-
diqit. otáčkoměr 1130,-
ruční pal. čerpadlo 397,-
el. pal. čerpadlo 6 V 543,-
el. pal. čerpadlo 12 V 543,-
Power panel 12 V 736,-
tester baterií 474,-
Power panel 12 V 855,-
příď. podv. vel. 119,—
příď. podv. stř. 115 ,-
příď. podv. stř. 89 ,-
přírf. podv. mal. 77 ,-
táhlo křidélek 29 ,-
páky kříd. malé 25 ,-
páky kříd. velké 25 ,-
vyvaž. vrtule 69 ,-
souprava uchyc. křídla 35 ,-

NÁŘADÍ

nůžky na lexan 215 ,-
ohýbací kleště 391 ,-

1102
1113
1114 
1312 
2165 
2170
2173
2174
2175 
2724
2720
2721
2176 
2185 
2642 
1645 
1656 
1658 
2680 
2682 
2702
3190
3191
3192
3193 
3152
3155
3156 
3163 
3167

1304
1306

ELEKTRICKÝ MOTOR PALIČKA

VM 24/12: 5 -7  článků, proud 73 2 ,-
až 30 A, hmotn. 230 g, 
výkon 150 W 10 čl.

HÁZEDLA JUMP

Jump A: hotový model připravený 2 3 4 ,- 
k letu
Jump B: stavebnice, předpra- 102,-
cované díly
Jump A: stavebnice, předpra- 9 8 ,-
cované díly

ELEKTROLETY

Skimmer: sestavený v kostře, 1270,-
na motor 6 -8  čl., rozp. 1760 mm

KITY

Bucker 131/Avia C -104: p las - 96 ,-
tiková stavebnice v měřítku 1:72 
umožňující stavbu obou typů letadla

PALIVO

R -2: žhavicí palivo standard, 3 7 ,-
80 % metyl, 20 % ricin
S -2 : žhavicí palivo standard 66,-
se syntetickým olejem
D -2: detonační palivo standard 3 0 ,-

BALSA BROUŠENÁ 1000 mm

0,8 0,8x100x1000 mm 21,40 3 3,0x100x500 mm 14,10
1 1,0x100x1000 mm 19,70
1,5 1,5x100x1000 mm 20,90 BALSA BALENÁ 1000 mm
2 2,0x100x1000 mm 22,00
2,5 2,5x100x1000 mm 27,60 Balsa Pack: balení pro obchod- 3540,-
3 3,0x100x1000 mm 31,00 niky 122 ks

4 4,0x100x1000 mm 36,10
5 5,0x100x1000 mm 42,80
6 6,0x100x1000 mm 47,20
8 8,0x100x1000 mm 59,90

10 10x100x1000 mm 71,00

BALSA BROUŠENÁ 800 mm

1,5 1,5x100x800 mm
2,0x100x800 mm 
3,0x100x800 mm

BALSA BROUŠENÁ 500 mm

15,90
18,60
23,50

2,0x100x500 mm 11,40

MODELÁŘ · 5/1995 · 191 31



Inzerci přijímá Vydavatelství Magnet-Press, inzertní 
oddělení (inzerce Modelář), Jungmannova 24, 
113 66 Praha 1, telefon 24 22 73 84-92, linka 288

PRODEJ
■ 1 RC Modela 4 AM 35 vysílač, přijímač, zdroje, nabíječ 
(2500). Serva Futaba 5 ks (350), Modela RC-V2 (800), 
RC-PM pro motor 2,5 (800). Motor 2,5 GR (400), Tono 
3,5 (400). El. startér (400). O. Rind, Družstevní 19, 695
03 Hodonín
■ 2 Malá plachetnice 3x1 m solidní, stěžeň dural (6000). 
B. Kříž, Družební 603, 284 01 Kutná Hora
■  3 Hitec servo HS-300 (2x390), převody (2x45), vys. + při
jímač Challenger 260 (Pistol)., 2 kan., servo rev. (1x1650) 
AM 27,5. RC buggy Tamiya Manta Ray 4x4 nová staveb
nice vč. motoru Mab. 540 (1x2990), Tamiya stříkacípistole 
včet. kompresoru (1x2490) -  vše nové 100%. F. Podráb- 
ský, Na výšině 3244, 580 01 Havlíčkův Brod, tel.: 25890
■  4 Nový nepouž. motor MVVS 6,5 GFS + karbur. + tlum. 
výf. (1500). J. Král, Bezručova 1257, 256 01 Benešov
■ 5 Souprava Modela T6 AM35 vysílač, zdroje + přijímač 
(1800), Rx T6 AM35 (600), krystaly FM 72k (300), AM 19, 
22k (200), servo ST 2x (400), Acoms 2x (1000) nové. HP 
.61 Gold Cup + tlumič, nový (3500). J. Škvor, Nechvílova 
1843, 140 00 Praha 4
■ 6 Tříkolku Trabant. J. Šturma, Lidická 561,543 71 Hos
tinné
■  7 Akrob. U-model s mot. 2,5 + přísluš. (1200), 1-kan. 
neprop. amat. RC soupr. vč. serva (390), žhavicí NiFe aku 
2,4 V (150). J. Hirman, Krásnohorské 19, 323 11 Plzeň
■ 8 RC soupravy: Simprop SAM 40 + mixy, 4 kanál Attack 
40 FM, Modela 6 FM, nové i létané modely na motory 
6,5-10, nové i použité japonské a ruské motory. Při odběru 
nad 5000 Kč sleva 10 %. J. Svoboda, Štefánikova 374, 
500 11 Hradec Králové 11, tel.: 049/46916
■ 9 RC Porsche 935 Turbo, rozest. loď Artur -  hot. trup 
+ kajuty -  stavebnice. R. Ryšavý, 675 57 Rouchovany 312
■ 10 Le Mans 360 ST + vrt. komp. 0  180 (450), vrt. komp.
0  280 (150), RC větr. 2 m s flaper. (600) + el. mix. (250), 
RC akr. 1 m na mot. 3,2 (500). I. Korytár, VÚ 1540, 026
01 D. Kubín
■  11 RC soupravu Varioprop 6 AM 27 MHz, 3 povelovou,
4 serva Var. Graupner (2000). Vázané čas. Modelář roč.
1969-78 (á 100). A. Kunčický, Hviezdoslavova 37, 716 00 
Ostrava-Radvanice
■ 12 Dvoukanál. Attack-SR 40, použitá pro nemoc třikrát 
(2100). Z. Vachutka, Polenská 15, 586 04 Jihlava
■ 13 Mot. MVVS 2,5D (700), stavebnice Tracy (800). Ing. 
J. Junek, Příční 179, 273 64 Doksy
■ 14 Amer. časopis RC Modeler roč. 82-85 (á 400), 86-89

(a 500), 90-94 (a 600). M. Květoň, V násypu 3, 152 00 
Praha 5, tel.: 544841
■ 15 Model křižníku Indianopolis 1:100, d. 170 cm, plovoucí 
(5000). L. Hrdina, bří. Čapků 2278, 438 01 Žatec, domluva 
na tel.: 02/5257641
■ 16 RC soupravu Modela T6 AM35 vysílač + přijímač 
+ pouzdro baterie + 2x ST1 (2000). J. Cibulka, Zižkova 
35, 351 01 Františkovy Lázně
■ 17 Rychl. čluny FSR s motory MVVS 3,5 a 6,5, převodem 
a laď. výfuky (1800/2200). P. Fiška, K. Marxe 726, 434 01 
Most
■ 18 Model, mater. -  např. balsa, palivo FAI, mot. 6,5 atd. 
Levně, seznam za známku. J. Entl. SPC N-55, 794 01 
Krnov
■ 19 Elektrolet 1610 mm, stavebnica (970,-Sk), ARF-po- 
fah (2680 Sk). M. Maglocký, Alexyho 1, 841 01 Bratislava, 
tel.: 07/769829
■  20 4-kan. větroň skoro nový s RC (2500). auto el. VAZ 
„MTX“ komplet (900). Koupím mot. rogallo. Tel.: 
0462/95585
■  21 RC motory -  použité: O.S. Max 2,5 (400) a 6,5 čtyř
dobý (3500), Enya 3,2 (300). RC modely: QB 15 (700), 
dvouploš. rozp. 1300 (1000). B. Chochole, Nádražní 816, 
399 01 Milevsko
■  22 Český modul mc-20 XC pro soupravu Graupner 
mc-18, mc-20 (2000). Luděk Hochman, Štěpánská 2657, 
272 00 Kladno, tel. 0312/76500

KOUPĚ
■ 23 1-kanál. RC soupravu např. Mars ve 100% stavu. 
Nabídněte. M. Čalkovský, Tel. zázn.: 0641/51880
■ 24 Plánek na motorové rogallo Skyflex-V od firmy Rob- 
be. V. Obst, Na drážce 1564, 530 03 Pardubice, tel.: 
040/24340
■ 25 Polský plán z edice Piany modelarskie HMS Victory. 
M. Hlaváček, Západní 916, 349 01 Stříbro

TESNER-KOVO
MODELÁŘSKÉ POTŘEBY - ZÁSILKOVÁ SLUŽBA 
JINDŘIŠSKÁ 786, PARDUBICE, TEL. 040/ 517 664
•  RC soupravy ČETO; HITEC; FUTABA 

prodej RC souprav na leasing (na splátky)
•  stavebnice modelů letadel a lodí
•  motory MVVS včetně náhr. dílů 

provádíme opravy motorů MW S
•  lepidla; laky; potahový materiál
•  modelářské příslušenství atd. 
BEZKONKURENČNÍ CENY 
ŽÁDEJTE KATALOG ZA ZNÁMKU 3 KČ 
VÝHRADNĚ DODÁVÁME OBCHODNÍKŮM

■ 26 IO do serv Futaba EST 1. J. Dolejší, Školní 714, 373 
44 Zliv

RŮZNÉ
■ 27 Upravím MVVS 2,5 GF na boční výfuk (100 + poš
tovné). L. Gregor, Průmyslová 1128/30, 500 00 Hradec 
Králové
■ 28 Jistota v užívání vašich NiCd zdrojů = provedení ka
pacitního testu. Informace proti známce. Platí stále. M. 
Pospíchal, Zkrácená 41, 704 00 Ostrava 3
■ 29 Zájemce ze SRN hledá výrobce RC modelů letadel 
GFK/CFK. Písemné nabídky na adresu: Poláková, Rezle- 
rova 308, 109 00 Praha 10-Petrovice, tel.: 7867015

N a b í z í m e :  ·  nab íječka akum uláto rů  P b . napájení 2 2 0  V. aku 6  až 12 V.
regulace proudu do 5 A. ochrana přeli zkratu a přepo lo váru .......  9 5 0  (8 0 0 )  Kč
•  nabíječka akum ulátoru N iCd. napájení 220 1 2 -18  V  pulzm nabíjeni ochran·, 
kanál A: pro 4 -1 3  ČI., vybíjeni regulace 0 -4 0 0  mA. ν'/p n u ti po 15 hodinách 
kanai B pro 4 -1 0  čl.. vybíjeni regulace 0-4 A. vypnuti při -dU  d t . . . .  1 5 00  Kč
•  regu lá to r pro RC elek tro le t ř ízený u proce sorem . 6 -1 2  čl 2 0  A trvale 
40 A 3 0  s. brzda. stab. 5 V. om ez otáček 3| 42 x 3 0 x 1 4  m m . 2 2  g . 1 3 0 0  Kč
•  regulá tor pro RC e le k tro le t. 6 -8  |9 -1 4 | čl 15 A trvale. 40  A 3 0  s brzda 
stabilizátor 5  V. omezovaní otáček při podpětí 6 0 x3 5x 16  m m  34  g . . .  6 7 0  Kč
•  proporc ioná ln í obousm ěrný regu lá to r pro RC au ta a lodě . 6 -8  | 9 - I 4 i  čl
varianta 10 A trvale stabilizator 5 V. brzda. 62 x 4 2 x 2 7  m m .......  7 0 0  (4 5 0 )  Kč
vanantn 20  A fv a le  stabilizátor 5 V. brzda. 75x4 2x 27  m m ......... 9 0 0  (6 5 0 )  Kč
•  sp ínač m otoru pro RC e le k tro le t. 6 -8  (9 -1 4 )  čl.. 2 0  A trvale, stabilizator 
5 V  brzda, odpojeni m otoru při podpětí 5 5 x3 0x 15  m m . 31 g  . .. 5 0 0 ( 3 5 0 )  Kč
•  sp ínač pro RC m odely , zátěž 1 -1 6  V 5 A. 17x2 0x 15  m m . 9 g ......... 180 Kč
V  závorkách jsou ceny stavebnic. Pro obchodníky i za ceny s DPH (+ 1 0  % i 

J ^ j ] 2 ! s t e v n [ s l e w _ n Ó j ^  Záruka 12 m ěsíců, zasíláme i na dobírku

B E L · ' ' .  Čínská 7M. Praha 6, 160 00. tel. (02) 342 92 51

ZÁ S ILK O V Á  S LU ŽB A

RC rnOBELL Fišer
prodej modelářských potřeb

výhradní zastoupení firmy LÉHNER Motoren

Široká nabídka špičkových motorů a akumulátorů 
pro lodě. auta. letadla 

kompletní nabídka a dovoz zboží od firem 
Lehner, Graupner, Keil, LRP, Robbe, Corally, GM 

Racing, Speedmodell
zásilková služba na dobírku pro modeláře i 

obchodníky
Kdo chce ušetřit, nechá si poradit, kde? 
u soutěžních modelářů - mistrů Evropy

KONSTANTINOVA 1495, 149 00 PRAHA 4 
Tel /Fax: (02) 7919497

100 00 Praha 10 
tel. + fax: 02/77 75 10
tel.: 02/77 29 34 nákup  a  prodej potřeb pro m ode láře

Konečná tramvaje č. 7 Strašnice
•  potahová folie Solarfilm, Solartex, Solarkote a Solarspan 

(2 m délka, 68 cm šíře)
•  RC stavebnice od firem SVOR, IGRA, Flying Styro Kit a další
•  palivo detonační a žhavicí s ricinovým nebo syntetickým olejem
•  laky napínací, lepicí a lesklý
•  broušená balsa
•  široký sortiment smrkových lišt
•  sortiment firem Robbe-Futaba, Jamara
•  velký výběr modelářské bižuterie
•  vteř. lepidla, Epoxy 1200, 5-m in. epoxidy, CHS-109
•  akumulátory Saft, Sanyo, Panasonic
•  potahové folie Oracover, papír Mikalenta, Viatex
•  pneumatické podvozky
•  rychlostavebnice s gumovým pohonem UNO
•  házedlo BZUK
•  plastikové stavebnice od firmy Matchbox

Zboží zasíláme na dobírku.
Obchodníkům dodáváme za výhodných podmínek.

Zboží odvezeme osobně 
nebo pošleme Tenexpresem.

Modelářské setkání
pořádá ve dnech 27. a 28. 5.1995 LMK Jihlava na letišti Ae
roklubu J ih lava-H enčov. Jde o setkání RC létajících aparátů, 
od jednoduchých až po makety. V sobotu 27.5. od 14.00 do 
16.00 h proběhne modelářské show. Účastníci programu mají 
po celý den zajištěno stravování zdarma. Na večer je připra
vováno veselé posezení u táboráku. Po oba dny je možné 
volné létání, připravena je travnatá dráha. Ubytováníje možné 
ve vlastních stanech na ploše letiště, případně za poplatek 
v budově aeroklubu. Pro diváky je vstupné dobrovolné. Bližší 
informace dostanete na adrese: Josef Měrtl, Březinova 130, 
586 01 Jihlava, tel.: 066/31960

Báječní muži 
na drátech
je název setkánímodelářů, kteří rádi vzpomínajína doby účkař- 
ského rozkvětu. Vítáni jsou všichni, nemusejí mít ani model. 
Setkání se koná 24. června v Hradci Králové. Dráha tamního 
klubu bude připravena pro letové ukázky. Pořadateli setkání 
jsou: Modelklub Hradec Králové-Jaroslav Šafler a LMK Praha 
4, Hobby Centrum -  Milan Vydra. Přihlášky můžete zaslat na 
adresu: Milan Vydra, Molákova 574/180 00 Praha 8. Přihlásit 
se ale můžete rovnou na místě.

32 MODELÁŘ . 5/1995 · 192



4. MEZINÁRODNÍ VÝSTAVA MODELŮ A HRAČEK

4 th .
INTERNATIONAL 
EXHIBITION OF 
MODELS AND TOYS

MODEL
hobby 95

4. INTERNATIONALE 
MODELLBAU 

UND SPIELZEUG 

AUSSTELLUNG

14.-18.10.1995, PRAHA, VELETRŽNÍ PALÁC
Ve zcela nových a hlavně větších a vzdušnějších prostorách Veletržního paláce pro Vás výstavu opět pořádá: 

DART- Veletrhy a výstavy, Na Pankráci 30,140 00 Praha 4, Tel.: (02) 61215357,438342, Fax: (02) 61215358

LEGATO - MODELÁŘ
Blažovského 542, 149 00 Praha 4 - Háje 

tel.: 02/ 794 09 48 
3 minuty od stanice metra Háje

• bohatý výběr kitů všech firem, například 
HELLER, DRAGON, ITALERI, AIRFIX, 
MATCHBOX, REVELL, MONOGRAM, PLUS 
MODEL, KÁRO AS · barvy HUMBROL, 
AGAMA · štětce MAG - POL, obtisky, literatura
• doplňky a modely EDUARD · klasická 
modelařina - balsa, lišty, laky, paliva, doplňky, 
ORACOVER · zbraně MARUI · doprodej 
modelů aut LLEDO ·

airboat model
Moldavská 13, 101 00 Praha 10 

tel./fax - 02/736267 
Zásilková služba vám nabízí:
•  stavebnice RC modelů letadel a lodi
•  RC soupravy, serva a příslušenství
•  elektronické spínače a regulátory
•  spalovací motory MWS včetně náhradních dílů
•  elektromotory, NiCd a Pb aku, nabíječe
•  lepidla, nažehl. folie, model, nářadí aj.
•  kompl, sortiment firem ROBBE, GRAUPNER, 

JAMARA

Aktuální nabídka: tavné lepicí pistole již od 229 Kč

Novinka pro Enduro: NiCd aku Panasonic:
1.2 V/1200 mAh, 017/43 mm, hmotnost jen 26 g!
1.2 V/1400 mAh, 017/49 mm, hmotnost jen 32 g!

Katalog s ceníkem 
zasíláme obratem zdarma

B-MODEL 
zásilková služba 
Žižkova 242 
395 01 Pacov 
tel. 0365/3032

Nabídka zboží za nízké ceny
•  Superrychlostavebnice leteckých modelů tuzemské 
výroby od Kč 1395 ·  RC soupravy firmy HITEC od 
Kč 1950,- ·  Rychlonabíjecí sintrované akumulátory 
SAFT - jednotlivé i sady ·  Rychlonabíječky ·  
Elektromotory ·  Vrtule ·  Balsa ·  Vrtačka 12 V 
ROBBE ·  Motory MWS ·
Nabídku zboží vč. fotokopií modelů zasíláme za 

známku v hodnotě Kč 6,-

•  kompletní sortiment pro klasickou stavbu
•  vše pro laminování
•  motory, spínače, regulátory, baterie, 

konektory, kabely, vrtule pro elektrolety
•  stavebnice elektroletů, RC větroňů, hotové 

modely vlastní produkce od firmy 
SCORPIO a MODEL STUDIO TUPESY

Zboží zasíláme i na dobírku 
Ceník za známky 10 Kč

Bohuslav Reichard, G rohova 52, 
602 00 Brno, Tel.: 05/ 338 291

>liLl Modely
uT* Bazar

P rode j a vyku p  m o d e lá řs k é h o  z b o ž í 
ko m isn í p rode j

Sortiment HITEC -  výhodné ceny
Otev. doba:
P o - Č t  1 6 .3 0 -1 9 .0 0  
Pát. 1 6 .3 0 -2 0 .0 0  
Po předchozí dohodě 
možno i jindy

JH -  Model 
Azalková 37 
10200 Praha 10 
tel.: 02 /755825

„fa VLADYKA“
Roháčova 350, 280 00 Kolín 3, 

Tel./fax: 0321/25791

nabízí

•  stavebnici rychlostního člunu ATOL
•  stavebnici lodivodského člunu PILOT
•  stavebnici hasičského člunu ZAR
•  stavebnici dělového člunu D -25
•  rychlostavebnici plachetní jachty 

PASAT

Nabídkový list zašleme obratem  
za přiloženou známku 3 Kč

Pro obchodníky sleva!

Pospa modeil, spol s r. o., si vám dovoluje představit

firmu Simprop electronic.
Od této firmy nabízíme mimo jiné:

-  mikropřijimač „Nano", pěti až sedmikanálový, FM 35,40 MHz (Futaba, Craupner, Sanwa)
-  PU laky, základové laky na lexanové karosérie
-  celokovové převodovky k elektromodelům

Rádi vám zašleme katalog Simprop (336 stran formátu A4) + Novinky 95 (68 stran) za 150 Kč 
nebo Novinky 95 za 49 Kč proti zaslání patřičné částky poštovní poukázkou na naši adresu:

POSPA MODELL, spol s r. o., Zdibská 16, 182 00 Praha 8

MODELÁŘ · 5/1995 · 193 33



b  b  r—i cz>
NOVÁ

MODELÁŘSKÁ
PRODEJNA

M o d e lá řské  p o tře b y  H račky P las tikové  m o d e ly

Aktuální nabídka:
S 2000/ 25 cm2 4990 Kč 
S 3000/ 30 cm2 5890 Kč 
S 4500/ 45 cm2 7490 Kč MOTORI - ENGINES Made in Haly

Zajišťujeme distribuci německých časopisů MODELLFLUG 
International a ROTOR

ze širokého sortimentu modelářských potřeb nabízíme:
•  RC soupravy, serva, příslušenství od světových firem

GRAUPNER, KYOSHO, ROBBE-FUTABA, WEBRA, 
MULTIPLEX, KAVAN, SIMPROP, HITEC

•  špičkové elektromotory PLETTENBERG
•  základní stavební materiál (broušená balsa, lišty, barvy, laky, 

lepidla, epoxidové pryskyřice, tuzemské i zahraniční, vteřinová 
lepidla, nažehlovací a samolepicí folie ORACOVER, Solar Film

•  rádiem řízené modely letadel, lodí, automobilů a vrtulníků. Přes 
40  typů leteckých modelů naší výroby - JR Models

•  FLYING STYRO KIT - vysokovýkonné létající polystyrénové 
modely

•  obráběcí stroje na dřevo, ruční a elektrické nářadí
Zboží zasíláme rovněž expresní službou nebo poštou.

Adresa prodejny:
JR Models 
Veveří 109 
616 00 BRNO 
tel./fax: 0 5 /4 1 2 1 7 6 5 4

Vedení firm y:
JR Models 
Ing. J.Rumreich 
679 22 Šebrov 113 
te l./fax: 0 5 0 6 /8 7 2 5  
Odbyt: te l.:0 5 0 6 /8 7 17

překvapení! 
přímé dodávky motorů 

QUADRA
Naši s tá li dodava te lé  z USA a Japonska opět p ředstavili v 
N orim berku řadu zajím avých s tavebnic a m otorů. Nabízíme:
•  S tavebn ice  RC m odelů le tade l předních am erických firem
•  O b líbené s tavebn ice  neznič ite lných RC m odelů US 

A IR C O R E
•  Š pičkové japo nské  m otory od firm y O .S .Engines
•  Ú plný so rtim en t nažehlovací fo lie  M ono Kote
•  Epoxidová a v te řinová  lepid la, u rych lovače a ředid la

Vám , kteří m áte m álo času, nabízím e za přija te lných 
podm ínek stavbu m odelů na zakázku ve výstavn í kvalitě 
vče tně  osazení RC soupravou a m otorem . Za jišťu jem e 
náhradní díly, servis a po radenskou službu. M odeláři ze 
S lovenska se m ohou obrátit na našeho zástupce: CM 
M odeilsport, spol. s r.o., P O . Box 24 /22 040 22 Košice, 
te l./fax.: 095 /6227554

PAN air 
Ukrajinská 6 

100 00 Praha 10 
tel./fax: 02/24625552

modelářské potřeby

•  balsa, smrkové nosníky, překližka
•  stavebnice RC modelů
•  veškeré příslušenství pro elekrolet
•  RC vybaveni SANWA, HITEC, FUTABA
•  plastikové modely, barvy AGAMA
•  dovoz od firem ROBBE, GRAUPNER 
AKTUÁLNÍ NABÍDKA
•  JERRY - stavebnice cvičného hornoplošníku pro

motor 0,8 - 1,5 cm2 nebo SPEED 400, hotová 
kostra, rozpětí 960 mm, délka 700 mm, hmotnost 
560g 950,-

•  RC souprava SANWA VANGUARD 4FM - 4 (7) 
kan. vysílač, 7 kan. přijímač, 3x servo

4950,-
•  zboží i na dobírku, katalog obratem za známku

10 Kč
•  využijte služeb našeho modelářského SECOND

HANDu
PRODEJNA

Heřmanova 51 
170 00 Praha 7 
tel. 02/ 37 54 76

OTEVŘENO
Po-Čt 
9-12 h 
14 -18 h

WIPA MODEL
nabízí

STAVEBNICE
•  házecí kluzáky pro začátečníky a pokročilé
•  sportovní model AIKA na motor C02 s možností 
RC ovládání ČETO MICRO
•  stavebnice makety AUSTER Mk.lll na motor C02 
GM-63
•  RC házedlo ORI, rozpětí 1 550 mm, možnost pří
davného elektropohonu nebo pylonu s motorem 
COX 0,8
•  RC větroň BESSY, rozpětí 2 080 mm, možno do
dávat i ve verzi elektro. Model roku 1994 z výstavy 
Model hobby '94.
•  Rychlostavebnice makety Albatros C.1 (Německo 
1915) na motor C02 GM-120
Objednávky: WIPA MODEL 

Školní 891 
742 21 Kopřivnice 
TelTFax: 0656/405 86

Výhradní zástupce německé firmy R & G

•  Laminovací pryskyřice 
•  Plnidla

•  Skelné, kevlarové, uhlíkové tkaniny 
a rovingy

. . .  a ostatní materiál a pomůcky 
k laminování

C eník zašlem e proti o b á lce  
s vaší ad resou a 7 Kč znám kou 

PG Gerasis, O. Březiny 48,
790 01 Jeseník 

tel.: (645) 24 51-5 kl. 248 
fax: (068) 299 07

IťJ h  SERVIS!
iZděnék H N Í Z D I L  j

Letecká 666/22 
161 00 Praha 6 
tel. 02/366274

ZÁ R U Č N Í A PO ZÁ R U Č N Í O PR AVY 
PRO VÝR O B K Y  FIREM

GRAUPNER
HITEC

SANWA
PO ZÁR U Č NÍ SER VIS P R O D U K C E  

OSTATNÍCH V ÝR O B C Ů  RC S O U PR AV

MIKRO soukromý výrobce 
se čtyřicetiletou 
tradicí po rozšíření 
výroby

Dodává:
•  modelářské motory tuzemské výroby osazené 

příslušenstvím MIKRO
•  úsporné RC karburátory MIKRO UNIVERSAL ve 

třech typech pro veškeré tuzemské i dovezené 
motory

Provádí:
•  poradenské služby
•  posudky motorů
•  zásilkovou službu na dobírku nebo podle dohody
•  přímý prodej: Út - Čt od 14 do 19 hod. nebo podle

OBJEDNÁVKY ZASÍLEJTE NA ADRESU: 
MIKRO, PRŮBĚŽNÁ 21, 100 00 PRAHA 10 

NEBO NA TEL. 781 06 36 
NA POŽÁDÁNÍ ZAŠLEME CENÍK ZA 

PŘILOŽENOU ZNÁMKU 4 KČ

N ová m o de lá řská  p rode jn a  se těš í na 
vaši návštěvu !

H.J.M. model
Archeologická 2256. 155 00 Praha 5 
tel: 02/ 651 50 01-7 linka 230 (231) 

fax: 02 / 791 67 90
Stanice metra "B" Lužiny - v areálu nákupního 

centra UNí - market 
Otevřeno Po-Pa 10-12. 13-18. So 9-12 

•  plastikové modely ·  tuzemská i zahraniční 
literatura ·  barvy Humbrol. Agama ·

•  kvalitní štětce ·  obtisky 
•  resinové modely ·  kovové díly ·  
Velkoobchodní prodej Po-Pa 8 - Ί 5 h 

Zásilková služba
Využijte příznivých zaváděcích cen!

Co jinde marně hledáte, 
to  koupíte u nás!

34 MODELÁŘ · 5/1995 · 194



r f  T  T Palackého 10 
y  \_ P J \_  410 02 Lovosice

modelářské potřeby Tel./ Fax: 0419-2174
nabízí stavebnice RC modelů letadel:
•  LEON - větroň, rozp. 1226 mm
• TOMBA - větroň, rozp. 1700 mm
• TOMBA-E - elektrolet, rozp. 1700 mm 
» ALIEN - model na 2 ccm, lam.trup
• BENJI - model na 2 ccm, lam.trup
• ALBERT - model na 2 ccm
•  DANNY - model na 3,5 ccm
•  TRACY - větroň, rozp. 2000 mm
• TRACY-E - elektrolet, rozp. 2000 mm
• SOLO - samokřídlo, rozp. 2000 mm
• JOHNNY - Fun-Flyer na 6,5 ccm 
novinky:
• MUSTANG P51D - na 3.5 ccm, lam.trup
• ALIEN 2 - na 2 ccm
• LEON-E - na SPEED 400 
.  LEON COX
rychlostavebnice:
• LEON, BENJI. DANNY, JOHNNY, ALIEN 2
superrychlostavebnice.
• potažené fólií ORACOVER

dále nabízíme:
• kvalitní broušenou balsu šíře 80 a 100 mm délka 600 - 1500 mm, 
tloušťka 1 - 30 mm ·  kompletní modelářskou bižuterii (RC páky, 
panty, konc. vidličky, šrouby, matky atd.) · výrobu laminátových trupů 
a doplňků

Výhradní zastoupeni firm y JAMARA pro Českou republiku 
Z bohaté nabídky nabízíme serva HS-188, servokabely, vteř. lepidla, 

5 minutový epoxid, žehličky na fólii, fixírky HOBBY

Obchodníkům a velkoodběratelům poskytujeme výrazné slevy, 
větší zásilky dopravíme osobně až na modelářskou prodejnu. 
Modelářům zasíláme poštou na dobírku. Aktuální nabídkový 

katalog zašleme za přiloženou známku 5 Kč

^ O B C H O D N ÍC I POZOR! >
výrobce a dodavatel rychlostavebnic rádiem řízených modelů  

letadel a modelářského příslušenství

H4GKER V  P R A Z E !
Od 3. 4 .1 995  je  otevřen velkoobchodní sklad firm y Hacker, 

Ukrajinská ulice 6, Praha 10, v prostorách firmy PAN AIR. Obdržíte 
zde veškerý sortim ent naší firm y d le katalogové nabídky, více než 

15 stavebnic letadel a přes 300

Novinky:
uzávěry plnících hadiček, rychlouzávěry, malé nylonové závěsy

Obchodníci, žádejte katalog!
HACKER distribuce: Kalivody 270 65, tel./fax: 0313/ 622 29 
HACKER velkoobchodní sklad a vzorkový prodej: PAN AIR,

Ukrajinská 6, Praha 10, tel./fax: 02/24 62 55 52 
HACKER zastoupení SR : HELITEX modell, Ivánská cesta 25,Bratislava 821 04, 

tel:: 07/ 23 88 09I. 16, fax: 07/ 24 95 86
Obchodníkům poskytujeme zvýhodněné podmínky, zboží zasíláme Tenexpresem nebo poštou!

^ ^ H A

^^Obch

821 04 . ~

Adresa: HELITEX - 
MODELL, spol. s r.o. 
Ivánska cesta 25 
(areál SOU)
821 04 Bratislava 
tel. 07/ 239 467

ponúká všetkým modelárom a obchodnikom na 
Slovensku:

•  základný model, m ateriá l: bohatý výběr zo sorti
mentu českých a zahraň, výrobcov stavebnic 
lietadiel a vrtufníkov: Hacker, Jarda s, Flying Styro 
Kit, U S. Aircore, Robbe, Graupner

•  RC súpravy: Futaba ( s certifikátom o tech, 
spósobilosti vydané telekom. úradom SR)

•  servá: Hitec, Futaba
•  motory: M W S  (2,5 - 20 ccm)

MDS (3,5; 4; 6,5; 10 ccm)
ZDS (benzínové 40, 80, 160 ccm)

•  regulátory JES 10, 20, 30 A, pohonné agregáty 
Maxim (el. motor, vrtul'a, převod, regulátor)

•  simulátory letu RC modelov: Dave Brown, USA
•  ozubené řemene na vrtulníky Hirobo, Futura, 

Moskito
•  v lastné  stavebn ice  U -m odelov, RC m odelu 

C essna Aerobat

Služby:
stavba modelov zo stavebnic na objednávku, 
zalietanie a nastavenie RC modelov lietadiel a 
vrtul’nikov, výuka pilotáže RC modelov lietadiel 
a vrtul’nikov

MODELSPORT 
Jan Hess 
Bezručova 339 
252 63 Roztoky u Prahy 
tel./ fax 02/ 397 426

Novotný, Hess

NABÍZÍ:
•  Výuku pilotáže RC modelů vrtulníků a letadel v denních a 

týdenních kurzech s ubytováním
•  Zakázkovou stavbu, seřizování a zalétávání RC modelů vrtulníků a 

letadel
•  Veškeré výrobky firem Robbe - Futaba, Kyosho a Graupner
•  Kompletní sortiment vrtulníků Schlůter včetně servisu a prodeje ND
•  Motory O.S. MAX, Webra, MDS. Enya, Novarossi
•  Ukázky RC modelů pro film a reklamu, snímkování terénu a 

objektů ze vzduchu
•  Nerozbitné modely U.S. AIR CORE pro začátečníky
•  Helicopter & Plane simulator pro PC
•  Speciální program na PC pro modelářské prodejny a obchodníky - 

ceníky, sklad, objednávky a účetnictví
•  Autorizovaný servis RC souprav a příslušenství Robbe - Futaba 

včetně záručních a pozáručních oprav
•  Bazar - prodej modelů a příslušenství z "druhé ruky"
•  Syntetické palivo pro mod. motory

MODELSPORT

V R T U L N ÍK Y
VÝHRADNÍ DISTRIBUCE 
VRTULNÍKŮ KYOSHO PRO 
ČESKOU REPUBLIKU - velmi 
výhodné ceny pro obchodníky

•  Elektro vrtulníky EP 
CONCEPT, HUGHES 500, 
BELL JET RANGER na 7-8 
článků
•  CONCEPT 30 SRT a SRX
•  CONCEPT 60 SR
•  Zajišťujeme kompletní servis 
a prodej ND

SPECIÁLNÍ NABÍDKA:
•  Výuka akrobacie RC vrtulníků na typu CONCEPT 30 SRX

MODELÁŘ · 5/1995 · 195 35



ČASOPISU 
Z VYDAVATELSTVÍ 

MAGNET-PRESS 
NA 2. POLOLETÍ 1995

• výhodné předplatné · výrazné slevy ·
Vážení čtenáři,
Vydavatelství Magnet-Press chce i nadále poskytovat zvýhodněné předplatné i pro druhé pololetí 1995. Ceny předplat

ného ovšem zvyšujeme z důvodů nárůstu tarifů za poštovní poplatky, které od 1.4.1995 stouply o 100% . Předplatitelů, kteří 
mají uhrazené roční předplatné (na celý rok 1995) se toto zvýšení netýká. Kromě výrazných slev poskytujeme svým před
platitelům! další výhody: časopisy balíme do fólie, čísla podle možností prokládáme zajímavými materiály, z předplatitelů losu
jeme každý měsíc výherce hodnotných cen.

Tato cenová nabídka je určena pouze pro předplatitele v České republice, ceny jsou uvedeny v Kč.

Časopis CENA V BĚŽNÉM 

PRODEJI - 1. POL. 1995

Cena pro 

předplatitele

PŘEDPLATNÉ 

NA 2. POLOLETÍ 1995

SVĚT MOTORŮ 12,- 10,80 280,80

LETECTVÍ A KOSMONAUTIKA 22,- 20,- 260,-

STŘELECKÁ REVUE 22,- 20,- 120,-

PES PŘÍTEL ČLOVĚKA 20,- 18,- 108,-

MODELÁŘ 22,- 20,- 120,-

MODELY 22,- 20,- 60,-

ZÁPISNÍK SPOTŘEBITELE 20,- 18,- 108,-

AMATÉRSKÉ RÁDIO A 20,- 18,- 108,-

AMATÉRSKÉ RÁDIO B 20,- 18,- 54,-

ŽELEZNICE 29,- 29,- 87,-

ABK (akcie, burza, kapitál) 95,- 95,- 570,-

ATM - ARMÁDNÍ TECH. MAGAZÍN 17,80 17,80 106,80

NEMESIS 19,- 18,- 108,-

K zavedení do evidence nutně potřebujeme poslat Vámi vyplněnou objednávku. Pro objednávky zaslané nejpozději do 15.6.1995 bude zajištěno 
dodávání časopisů od červencových čísel, čtenářům, kteří pošlou objednávky později, sdělíme na složence údaj, od kterého čísla bude časopis zasílán. Po 
skon čení předplaceného období Vám zašleme složenku na další předplatné. Naši současní předplatitelé již proto nemusí objednací lístek posílat a 
VMP jim zašle složenky (faktury) na další předplatitelské období automaticky. Objednané časopisy budou zasílány ihned, jakmile obdržíme Vaši platbu. 
Žádáme Vás proto, o co nejrychlejší úhradu přeplatného.

Pokud si přejete po odeslání objednávky z jakýchkoliv důvodů svůj odběr a platbu stornovat, oznamte to neprodleně do administace VMP. 
Objednací lístky a veškeré další dotazy zasílejte na adresu: Vydavatelství Magnet - Press

odd. administrace
Vladislavova 26  Tel.: 0 2 /2 4 2 2  7 3 8 4  - 92 , linka 445 , 4 4 6
113 66  Praha 1 Fax: 0 2 /2 4 2 1  7 3 1 5

..........................................OBJEDNACÍ LÍSTEK-JEN PRO NOVÉ ODBĚRATELE................................................................. .

Jméno a příjmení (firm a)..........................................................................................................................................................................................................
Adresa (sídlo firm y)...........................................................................................................................................................................  PSČ
IČ O ...............................................  DIČ .......................................................
*) Č asop isy si pře ji zasíla t na adresu a) výše uvedenou

b ) ...........................

Časopis Pololetní předpl.
*) P latba a) fakturou

b) s loženkou

Mám zájem je š tě  o doposlán í tě ch to  čísel časopisů 
z roku 1 9 9 4 , 1. po lo le tí 1995

SVĚT MOTORŮ 280,80 ( X)

LETECTVÍ A KOSMONAUTIKA 260,- ( X)

STŘELECKÁ REVUE 120,- ( X)

p e s  p ř ít e l  č l o v ě k a 108,- ( X)

MODELÁŘ 120,- ( x)

MODELY 60,- ( x)

ZÁPISNÍK SPOTŘEBITELE 108,- ( x) podpis

*) N ehodící se škrtne

Do tabu lky  zaškrtně te  název časopisu, pokud chce te  zasla t časop is  
ve větším množství, než v jednom  exem pláři, uveďte v závorce ten to  
počet. Částka za p ředp la tné  se tím to počtem  násobí. J

AMATÉRSKÉ RÁDIO A 108,- ( X)

AMATÉRSKÉ RÁDIO B 54,- ( x)

ŽELEZNICE 87,- ( X)

ABK (akcie, burza, kapitál) 570,- ( x)

ATM - ARMÁDNÍ TECH. MAGAZÍN 106,80 ( x)

NEMESIS 108,- ( X)



RT HOBBY, velkoobchod hračky a modely
nabízí všem obchodníkům, prodejcům a zájemcům o mo
delovou železnici kvalitní modely a příslušenství k mode
lové železnici.

Ve velikosti TT 1:120 nabízíme lokomotivy a vagony od 
firmy Tilling TT Bahněn v celém sortimentu. Dále v této veli
kosti nabízíme doplňky a stavby od známé firmy Auhagen. 
Tato firma má modely jak ve velikosti TT, tak HO.

Ve velikosti HO 1:87 nabízíme hned několik firem. Cenově 
přístupná je firma Lima, dále Jouef, Rivarossi. Zcela nová je 
firma Noch, která má velmi zajímavý systém stavby modelové
ho kolejiště.

Pro velké příznivce kovových modelů aut nabízíme modely 
firem Bburago a Pocher

Veškeré modely těchto firem můžete zakoupit u nás!

Kde: Prodejna modelové železnice fy RT HOBBY 
Otevírací doba 10-18 hod.
Dr. Milady Horákové 107, Praha 6 
METRO „A“ Hradčanská, tram. 1, 8, 18, 25, 26, 

bus. 108, 131, 174, 216

Těšíme se na vaši návštěvu. Tel.: 02/324104

Také na letošním 46 . veletrhu hraček a modelářských 
potřeb v Norim berku byla centrem  pozornosti rozsáhlá 

expozice firmy

^  r o b í t e
m o d e l  I s p o r t

Z novinek vám nabízíme:
PRISMA - rádiem řízený model kluzáku v provedení ARTF o rozpětí 
2540 mm
FANTIC - soutěžní sedmičlánkový elektrolet o rozpětí 1320 mm 
LIMIT - vysokovýkonný elektrolet švýcarského pilota Urse Leodoltera 
pro 10 až 27 článků o rozpětí 1690 mm 
DASH 7 - polomaketa dopravního letadla o rozpětí 1800 mm, 
poháněná čtyřmi elektromotory 4 0 0 / 45 napájenými z jediné sedmi 
až osmičlánkové baterie
JOLLIE - RC polomaketa plachetnice typu "dinghy" s funkčním 
jachtařem, který vyvažuje loď.
DIABOLO - rádiem řízený model rychlostního člunu typu "off - shore" 
o délce 520 mm poháněný elektromotorem
LOTSE - RC polomaketa lodivodního člunu poháněná elektromotorem. 
Model je dlouhý 1004 mm a jeho hmotnost činí 10 kg.

Pro piloty RC vrtulníku nabízíme:
Mechaniku mistra světa Youngblooda FUTURA pro akrobatické 
modely vrtulníků, konverzní stavebnici MOSKITO/HUGHES 300 C, 
trup ZENIT II. HUGHES 5 0 0 / FUTURA

Také jsme představili:
Novou RC soupravu Attack II, serva, nabíječe, spínače a regulátory, 
elektromotory s přímým pohonem i planetovým převodem spalovací 
motory MDS, NOVAROSSI a další užitečné příslušenství.
O katalog Novinek Robbe'95 a zvláštní katalog pro modely vrtulníků si 
napište výhradnímu zástupci pro Českou republiku:

ROBI
Na Kodym ce 11 
160 00 Praha 6 
Tel./ Fax: 0 2 /3 1 1  24 87

P Ř Í Z N I V É  G E M Y  -  K V A L I T A
Modelářské potřeby 

Na drahách 176 
500 09 Hradec Králové 

Tel. 049/ 241 06JINO
RC soupravy HITEC, příslušenství, nabíječe, 
serva-sleva na 3 ks · NiCd accu · Motory MWS · 
potahové materiály - ORACOVER, SOLARFILM, 
RETACOLOR, MIKELANTA · březová překližka 
30,5 X 61 cm od 70 Kč spínač · 20 - BEA od 479 Kč 
• nejlevnějši balsa, překližka, dýha · lepidla · laky · 
skelné tkaniny, pásky · stavebnice · modelářské 
příslušenství aj.

• dýha Wawa od 36 Kč za nť
• gumicuk od 339 Kč

PRODEJNÍ DOBA: PO, ST, ČT, PÁ 9-12, 14-18 
ŽÁDEJTE AKTUÁLNÍ KATALOG 

ZA ZNÁMKU 3,60 KČ
ZBOŽÍ ZASÍLÁME I NA DOBÍRKU 

VÝHODNÉ DODÁVÁME TÉŽ OBCHODNÍKŮM

MODELÁŘSKÉ POTŘEBY

DANIEL PELIKAN

Autorizovaná prodejna firmy VELKOM

Největší výběr od firem HITEC, 
THUNDER TIGER

Zboží od firem ROBBE-FUTABA, PAN air, 
regulátory JES

Modelářská bižuterie od A do Z

SUPER CENY! Katalog za 3 Kč 
ve známkách

Út až Pá 9.00-12.00 h 13.00-17.00 h 
ul. Sv. Anežky České 29 

(mezi Perštýnským a Bílým náměstím) 
530 02 Pardubice 
tel.: 040/514 991

DO NOVÉ SEZÓNY SE SERVY ZA CENY 0 NIŽŠÍ
Serva se dodávají s běžnými typy konektorů ■ Nabídkový list zašleme na požádání ■ Náhradní díly i servis 
zajištěn ■ Záruka 6 měsíců, u celokovových převodů 5 let ■ Serva zasíláme na dobírku po dohodě i osobně

■ Při odběru tří a více kusů sleva 4 %
o tj.t typ serva převody kuličkové

ložisko hmotnost M rychlost rozměry
d š v cena

200 VS-200 plastikové ano 48g 3,4 kg/cm 0,18 s/45' 40.5 x 20 x 41 518.-
265 VS-650 Sped plastikové ano 25 g 2,2 kg/cm 0,11 S/45* 31,5x16x30 1 038.-
301 Mini-Star II ceiokovove ano 32g 3,1 kg/cm 0,16 s/45’ 34x16.5x33 1471.·
310 McMini kovové2 ne 30g 3,1 kg/cm 0.16 S/45- 34x16.5x33 1 215.·
320 Mini-Standard plastikové ne 25 g 3,1 kg/cm 0.16 S/45’ 34x16.5x33 1 000.-
401 Speed-Star ceiokovove ne 17 g 1,0 kg/cm 0,06 s/451 30x12,5 x 29,5 1 730.·
501 Mšro-Star II celokovové ano 18 g 1,8 kg/cm 0.16 S/45* 28,5x13 x 28,5 1 798.-
510 MdtHoo kovové2 ne 17 g 1,8 kg/cm 0.16 s/45 28.5x13 x 28.5 1 562.-

1 -přltJV ž-knevteravodr · * « i| - » v

PftiuSenstvi k senům: VS-200, VS-650: 5 ks náhradně/) upevňovacích pák *  upevňovacípnky ■ všechny Uim  a Uicro serva: 2 ks náhradních pák *  upevňovací prvky

Prodej výhradně na adrese Vlastimil Vostřel SAMBA model Sebranice 164,569 62 ČR

Igor Vyznal 
tř. Osvoboditelů 331 

440 01 Louny
te l/  fax 0395 3089 

Výrobce a dodavatel stavebnic, paliva, 
olejů a příslušenství

Zlín 526 AFM CONDOR N° v'NkΆ
RC maketa vlečného letounu v měř. 1:5, 
motor 20-30 ccm, rozpětí 2160 mm. 
Laminátový trup a kapota s detailním 
zpracováním povrchu, křídlo a kormidla 
polepená broušenou dýhou, přídavné 
nádrže, super lehká kola a řada dalších 
doplňku potřebných ke stavbě.

Stavebnice sportovních RC maket na 
motor 10 ccm v měř. 1:7
P-51D Mustang
P-51B Mustang
Focke Wulf 190A
Focke Wulf 190D
Ta 152 H - rozpětí 2000 mm
ZLÍN 526 AS, měř. 1:5, motor 15-25 ccm
ZLÍN 526 AF/AFS "Kraťas", měř. 1:5

Kompletní sortiment paliv a olejů pro
všechny druhy modelářských motorů
Příslušenství
kužely, kabiny, podvozkové komplety, 
zatahovací podvozky, plastikové doplňky, 
dýha, laminátové díly

Zboží zasíláme poštou nebo dráhou, 
obchodníkům poskytujeme výhodné 

slevy.

MODELÁŘ · 5/1995 · 197 37



P o tø eu d  6+—.___ _ i
Group ner S P E E D

K 84/CZ

P o tě š e n i ze

^ 3 8 8 8 3 3 .  'τττ ρ π τ ·. -■»··· ' ... - -;; j | i - ill

model poháněnýB elektromotorem SPEED -400

Doporučené příslušenství

pohonná baterie 
8,4 V/0,8 Ah 
SANYO 7N-800 AR 
kat.č. 2525

·  jednoduchá stavba z balsy 
• snadno ovladatelný
• moderní desicm

M I N I - V I P E H
rozpět! 770 mm 
kat.č. 6207

spínač s plynulým 
zapínáním 
SOFT-SWITCH 15 
se systémem BEC 
kat.č. 3296

pohonná jednotka 
SPEED 400 
kat.č. 1794

Podrobný popis najdete 
v novém hlavním katalogu 
GRAUPNER 45 FS

rychlostavebnice s příslušenstvím 
pro zástavbu RC aparatury

E m u p n e r
JOHANNES GRAUPNER
Postfach 1242 ■ D-73220 Kirchheim/Teck

2. mezinárodní veletrh hraček

26 . 10. - 28 . 10. 1995

Výstaviště Praha 9-18 hodin

Hračky pro nejmenší

Hry a stavebnice

Modely dopravních 
prostředků

Elektronické hračky a hry

POŘÁDÁ:
společnost pro realizaci výstav a veletrhů, 
Výstaviště, P. O. BOX 501, 170 00 Praha 7 
tel. 02/87 29 291, tel./fax 02/37 23 00

L

Provádím opravy všech vrtu lníků firm y 
ROBBE SCHLIJTER a RC automobilů 

od firm y ROBBE + veškeré 
dodání náhradních dílů.

Solidní ceny.

Adresa: Roman Soukup 
Na tržišti 528 
345 06 Kdyně 

Q  0189/911 120

VÍKEND PLNÝ PŘEKVAPENÍ, 
HLAVIV^ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

PŘIPRAVUJÍ:
- VÝSTAVIŠTĚ PLZEŇ
- UNITED GAMES OF NATIONS
- DART-POŘADATEL VÝSTAV 

MODEL HOBBY

PLZEŇ, V Ý STA VIŠTĚ , 9 .-11 .6 .1995
MODELY LETADEL, AUT, LODÍ A VLAKŮ · HRAČKY - UKÁZKY 
STAVBY MODELŮ - LÉTÁNÍ A JEŽDĚNÍ · ZÁVODY A SOUTĚŽE

IN FO R M AC E : DART, NA P AN KR ÁC I 30, 140 00 P R AH A 4 
T E L : (02) 61215357, 438342, FAX: (02) 61215358

38 MODELÁŘ · 5/1995 · 198



ČETO
spol. s Γ. o. 

Veleslavínská 26 
162 00 Praha 6 

Tel. (02) 316 62 21 
Fax: (02) 316 67 63 

servis (02) 36 03 03

ČETO nabízí kvalitu a okamžitě k dodání 
přímým a dobírkovým prodejnám

Přijímače bez krystalů
R4 AM35 
R6 AM35 
RFM 8/35,40

Vysílače
T4 AM35 
T4 FM35.40 
T6 AM35 
T6 FM35.40 
T7 FM35.40

Sady
4 AM35 
4 FM35.40 
6 AM35
6 FM35.40
7 FM35.40

-  960 Kč
-  1 040 Kč
-  1 300 Kč

-  2 400 KČ
-  2 450 Kč
-  2 800 Kč
-  2 800 Kč
-  2 950 KČ

-  4 300 Kč
-  4 650 Kč 
- 5  150 KČ
-  5 300 Kč
-  5 650 Kč

Sada 4 obsahuje: T4 vysílač, RFM 8 přijímač, 
kabel Rx, pouzdro baterie, 2x servo Hitec a sa
du krystalů
Sada 6 obsahuje: T6 vysílač, RFM 8 přijímač, 
kabel Rx, pouzdro baterie, 3x servo Hitec a sa
du krystalů
Nepřehlédněte! Na sadu je již poskytnuta 8% 
sleva z výrobků, které jsou jejím obsahem.

Zástrčka kabelu serva -  30 Kč
Pouzdro baterie -  95 Kč
Kabel přijímače -  110 Kč
Kabel R/W7-8 kanál -  50 Kč
Sada krystalů AM27-FM35 -  220 Kč
Sada krystalů FM40 -  240 Kč
Servo Hitec HS-300
s konektorem Modela 1 ks -  450 Kč

Obousměrný proporcionální 
regulátor otáček 6-12 V/8A 
(max. zat. 12A/30 s) -  980 Kč
Pouzdro vč. 3 ks baterií Micro -  345 Kč
R1 AM 35,40 Micro -  620 KČ
Servomagnet Micro -  440 Kč
Sada MICRO TX1 AM35-AM40 -  2 825 Kč
Baterie Micro 1 ks (pro RX 3 ks) -  95 Kč 
CETO-01 -  540 Kč
CETO-02 -  450 Kč
CETO-03 -  870 Kč
Redukční kabel -  145 Kč

Sada MICRO obsahuje: vysílač T1 + let. část 
(12 g): přijímač, micro servo, pouzdro baterie. 
Uvedené ceny výrobků jsou bez poštovného. 
Ceny jsou účtovány s DPH.
Opravujeme a přelaďujeme všechny soupravy 
Modela AM27 na AM35, FM27 na FM35 MHz. 
Vše do 10 dnů. Cena včetně nového VF dílu,
1 páru krystalů a poštovného je cca 1050 Kč.

Novinky:

CETO-03 Delta Peak
Nabíječ CETO-03 slouží k rychlonabíjení 6 až 7 
NiCd akumulátorů konstantním proudem 1,2 A 
z 12V sítě automobilu. Automatika nabíječe za
jistí odpojení akumulátorů po nabití a udržuje je 
v nabitém stavu konzervačním proudem. Nabí
ječ lze zapojit do standardní přípojné zásuvky 
(Škoda, VAZ) nebo do dutinky pro zapalovač. 
Pro použití v automobilech bez standardní zá
suvky se dodává redukční kabel.

SPEED-SMD
Spínače SPEED-SMD jsou spínače určené pro 
přímé připojení na patice elektromotorů řady 
SPEED 400 až 600. Spínače mají vestavěny 
obvody BEC, PCO a BRAKE. Jsou určeny pro 
napájecí napětí 7,2 až 9,6 V a trvalé proudy 10 
A, respektive 20 A. Špičkové krátkodobé prou
dy jsou 40 A, respektive 80 A. Spínače vynikají 
malými rozměry a nízkou hmotností (9, respek
tive 11 g). Jsou dodávány bez konektorů.

Cena 1 060, respektive 1 190 Kč.

X hvp modell
Modelářská prodejna 
Myslíkova 30 
12000 Praha 2 
Tel.: 02/2966 06 
Fax: 02/537671 1

Vzorková prodejna 
balsy a modelářského materiálu

Otevírací doba: Po -  Pá 10.00 -  18.00 h 
So 10.00-13.00 h

•  Autodráhy Europa Cup, náhradní díly, auta, 
veškerý záruční a pozáruční servis

•  Lodě a letadla od firmy Turbinia: Policie 
a jachta Suzan, Citabria na C02

•  RC soupravy Robbe-Futaba, Hitec,Sanwa
•  Vrtule APC
•  Převodovky Enduro 1:2 a 1:2,4, s příslušen

stvím možno 1:5 a 1:6
•  Elektromotory, spínače, akumulátory, regulá

tory, nabíječe, serva
•  Motory COX, O. S. Max, K&B, benzinové mo

tory Titan
•  Rychleschnoucí disperzní lepidla Greven
•  Americké stavebnice nerozbitných modelů Air 

Core a stavebnice Great Planes
•  Žiletkové pilky
•  Velký výběr modelářského nářadí a nástrojů
•  Bohatý sortiment paliv pro modelářské motory
•  Nitrolaky, ochranné laky proti účinkům paliva
•  Kopírování plánků až do velikosti A0

Těšíme se na vaši návštěvu.

Dovoz a zpracování balsy 
Křesomyslova 12 (ve dvoře) 

140 00 Praha 4-Nusle  
Tel.: 02/6121 6531 

Fax: 02/537671 1

Pouze
pro obchodníky a velkoodběratele

Zvýhodněné balení 
pro obchodníky ve 4 variantách!

•  Kvalitní broušená balsa -  šířka 100 mm, 
délka 1070 mm, v tloušťkách 0,4 až 30 mm

•  Balsová překližka (snížení cen) -  
250x500 mm, v tloušťkách 1 až 6 mm

•  Balsové lišty
•  Náběžné a odtokové lišty, hranoly
•  Balsa speciál do 100 g/dm3 a 120 g/dm3
•  Velkoplošné potahy křídel (podle požadavků 

odběratele)
•  Smrkové lišty
•  Březová překližka
•  Epoxidy a vorgeláty
•  Vakuové tváření plastů (PSH, ABS)

Výhradní zastoupení rakouské firmy

-7 Ž C H H /K
Z kompletního sortimentu vyjímáme:
•  vteřinová lepidla Rčga -  20 g ·  lanovody
•  Solarfilm ·  modelářská bižuterie ·

H O R Š T Í
-to znamená výrobu převodovek pro elektrolety, 
čerpadel paliva, háčků pro krouživý vtek a mnoho 
dalších plastových drobnosti pro vše, co létá 
a jezdí, za ceny přístupné všem.

Katalog v ceně 5 Kč a známky 5 Kč 
zašlu po zaslání známek v této hodnotě.

Vše na adrese: Jan Horák, 
Mohylová 103, 312 06 Plzeň, 
tel. 019/658 53

S zásilková služba 
Zborovská 24 

150 0 0  Praha 5

Nabízíme stavebnice, balsu, potahovací 
folie SOLARFILM, palivo, zboží z USA - 
vrtule, nerozbitné modely AIR - CORE; 
motory O S. Komletní sortiment HITEC, 
THUNDER TIGER

Poradenská služba: tel.02/ 540976 večer 
Vše na dobírku.

Ceník pošleme za 8 Kč ve známkách.

SOLÁRNÍ ČLÁNKY
PRO MODELÁŘE

NOVÉ MOŽNOSTI POHONU PRO VAŠE 
MODELY

DOVOZ A PRODEJ ZAJIŠŤUJE

ELSERVIS PRAHA
VÝHRADNÍ ZÁSTUPCE FIRMY 

CARBON VERTRIEB
PRO ČR

INFORMACE A OBJEDNÁVKY NA ADRESE: 
ZDENĚK KOLÁŘ, MIROVICKÁ 1097, PRAHA 8 

TEL: 66412307, FAX./ ZÁZ.: 3019064

predajňa: Strojárenská 5 
P O. Box 24/22 
040 22 Košice 

tel./fax 095/622 7554
modellsporr

Ponúkáme kompletný sortiment firiem: 
KYOSHO ·  HITEC ·  GRAUPNER ·  ROBBE ·  

AERO-NAUT ·  KAVAN ·  PAN-AIR

Zastúpenie pre Slovensku republiku:
PAN-AIR, OS.Max. KAVAN. KYOSHO

NO VINKA:
•  elektronické regulátory JES od 10 A do 

80 A
•  špičkové převodovky s vnútorným 

ozubením pre elektromotory rady 400 až 
600 (duralové teleso. kovové ozubenia 
1:1.8 až 1:2,6)

•  RC stavebnice nerozbitných modelov AIR - 
CORE

•  RC súpravy HITEC, GRAUPNER. 
ROBBE-FUTABA

•  servá HITEC: HS 300 Standard. HS 80 
Micro (17 gr). HS 101 Mini

•  úplný sortiment motorov O.S. MAX
•  RC vrtulníky KYOSHO
•  nažehlovacie fólie MONOKOTE
•  elektromotory
•  akumulátory: SANYO. PANASONIC
•  sady akumulátorov s konektorom

6 čl. 7.2 V /  1300 mAh 556.-Sk
6 čl. 7.2 V /  1800 mAh 853.- Sk
7 čl. 8.4 V /  1800 mAh 1000.-Sk

Tovar zasielame aj na dobierku 
Výhodné ceny pre obchodníkov

Bližšie informácie na tel./fax 095/622 7554 
od 10.00 do 17,00 h

Objednávkový katalog obdržíte, ak poukážete 
na našu adresu poštovou poukážkou typu C 

čiastku 40.- Sk

MODELÁŘ .  5/1995 · 199 39



SB OMEGA, spol. s r. o. 
Mstětice 32, 250 91 Zeleneč

Velkoobchodní sklad Mstětice 
tel.: 0202/918 62-3, linka 16

— kompletní sortiment firmy SVOR
— kompletní sortiment firmy Flídr
— modely Flying Styro Kit

— výrobky firmy Igra
— paliva pro motory se žhavicí svíčkou
— palivo pro detonační motory
— rychlostavebnice modelu s gumovým 

pohonem BAT 1
— lepidla L-510, pětimin. epoxidy Jamara, 

vteřinová lepidla Röga, aktivátor, potahové 
materiály, lanovody

— akumulátory
— modelářské špendlíky
— široký sortiment modelářských potřeb
— Luky 1, hotový model kategorie A3
— pohonná jednotka pro volný elektrolet
— kompletní RC sortiment firmy ČETO
— výroba forem pro vakuové tváření plastů 

podle dodaného modelu nebo výkresu
— vakuové tváření plastů

Zboží zašleme poštou, Tenexpresem nebo při 
větších odběrech přivezeme 
Zboží zasíláme i na dobírku 
Informujte se o aktuální nabídce 
Obchodníkům dodáváme za výhodných 
podmínek

Sklad se nachází na výpadovce směr Hradec 
Králové, 5 km za obcí Horní Počernice odbočka 
doleva, budova Agrochemického podniku

BALSA SHEETS
BALSA SUPERSATINATO

V Ý R O B C E  LE TE C K O M O D E LÁ Ř SK Ý C H  STAVEBNIC

ASTRA S.R.O.
LO M EN Á  8 7 6 ,6 8 6  01 U H ER SKÉ H R AD IŠTĚ 

TE L./FA X  0633/ 941285, 06 33 /9 411 35

KATALOG NA POŽÁDÁNÍ
ZB O ŽÍ ŽÁ D E JTE  V  NAŠÍ PR O D EJNĚ. PO KUD TAM VAŠI 

STAVEBNICI N ENA LEZN ETE, ZAVO LEJTE NÁM A M Y VÁM  
DÁM E A D R ESU  N E JB LIŽŠ Í PRODEJNY, KTERÁ U Ž NAŠE  

V ÝR O B K Y  PRODÁVÁ

Distribuce zahraniční literatury AIR-FAN nabízí předplatné na dva druhy 
odborných časopisů z Velké Británie:
1 WHEELS AND TRUCKS - "KOLA A PÁSY". Světově nejuznávanější 
čtvrtletník, určený výhradně pro zájemce o pozemní bojovou techniku. 
Formát A4, 54 stran, barevná obálka, v každém svazku velké množství 
fotografií, taktéž výkresy. Minulost až současnost pozemní boj. techniky 
od 1. světové války po operaci Pouštní bouře. Pravidelné rubriky jako: 
stavíme plastikové modely boj. techniky, objevování jejich vraků, 
recenze knih o bojové technice, které naše firma také dováží a mnoho 
dalších "lahůdek pro milovníky pásů a kol". Posledním svazkem je číslo 
50 a všechny předcházející jsou taktéž dostupné. Obsahy všech čísel 
vám zašleme.
2. AFTER THE BATTLE - "PO BITVĚ". Taktéž čtvrtletník, určený pro 
zájemce o válečnou historii pozemní, leteckou a námořní se širokým 
záběrem od 1 .světové války po současnost. Zdvojené fotografie ve stylu 
"tenkrát a dnes".

Cena každého svazku je 199,- Kč včetně balného a poštovného.
Objednávky, informace a dotazy na adrese: AIR-FAN,

PO. BOX 48, 500 12 Hradec Králové. Tel./Fax/Záznamník: 049-622-946

Modelářská prodejna a zásilková služba vám nabízí:
•  RC vybavení HITEC. GRAUPNER. FUTABA. SAN W A
•  m otory M W S . O S. Max. COX. TITAN. G M -120 na C 0 2
•  so rtim en t firm y  THUNDER TIGER - kom pletn í ho tové m odely - 

větroně, e lektro lety. m otorové m odely, makety. Další so rtim en t - 
nádrže, startéry žehličky...

•  broušená balsa, lepidla, laky. palivo
•  nažehlovací fo lie  SOLARFILM - pastelové, transparentní
•  funkční stavebnice lodí s m ožností RC ovládání
•  stavebnice m odelů letadel tuzem ských i zahraničních výrobců

M O D E L  H O B B Y
Malcova 1723. 269 01 Rakovník 
O te v íra c í doba:
Po-Pá 10.00-12.00 13.30-17.00h

Důležité upozornění! 
Nový telefon a fax přímo 
do prodejny:

MODEL
H O B B Y

So 9.00-11.00 h 0 3 1 3 /2 0 1 7
NAVŠTIVTE NÁS NEBO NÁM ZAVOLEJTE SVOJE PŘÁNÍ. JSME PŘIPRAVENI VÁM VYHOVĚT

40 MODELÁŘ · 5/1995 · 200



PRODEJNA “ PRAHA 1 KAROLÍNY SVĚTLÉ 3 
Μ ·— ·», jm  jm . A  110 00

I PROFESIONÁLOVÉ VAHAJI...
POROVNÁVAT PŘÍMO NA PULTĚ MŮŽETE JEN U NASH!

■ ■ P y v p  ; — = = = = = ·  T.FAX 
5  Jr oz/24? 301 ?o
PECKA-MODELÁŘ

m u l t i p l e x  E m u n n e r  F i l t a D a
VYBÍREJTE Z NEJŠIRŠÍHO SORTIMENTU ZNAČEK, KTERÉ VE SVĚTĚ 
RC SOUPRAV NĚCO ZNAMENAJÍ ©

E legantní vě troň  s e lek trickým  pohonem  Ereb ia firm y  H acker 
m ode l p rod u c tio n  je  dodáván ve verzi ARF - hotový, po tažený 
nažehlovací fo lií. K pohonu je  ne jvhodně jš í e le k tro m o to r řady 
5 0 0  se sk lápěcí v rtu lí 2 0 0 /1 0 0 , napájený sedm ič lánkovým  a- 
kum u lá to rem  1 4 0 0  až 1 7 0 0  mAh. K říd lo  s p ro filem  E 387  
o rozpětí 2 1 0 0  mm spo lečně  s hm otností pouze 1 4 0 0  g dávají 
E reb ii vyn ika jíc í le tové  v lastnosti. Na výstavě M odel hobby 
19 9 3  byla Ereb ia vyhodnocena  ja ko  m ode l roku

P o lom aketa  lod ivo dskéh o  č lunu 
W este rriff v m ěřítku  1 :25  je  le
to š n í n o v in ko u  firm y  R obbe. 
M odel, poháněný e le k tro m o to 
rem řady 1000, má dé lku  1 ,04  m 
a hm otnost p řib ližně  10 kg

▼  P oko ják  A 12 pod le  návrhu N ěm ce 
Paula A rm ese z roku  1 9 3 7  si postav il dr. 
V o lk m a r T rč b s  z D illin g e n u  v SRN. 
R eplika o rozpětí 3 5 0  mm a hm otnosti 
1,5 g dosahu je  časů ko lem  osm i m inu t



VELKQM [

V
Autorizované prodejny:
Pelikán, ul.Sv Anežky české 29, 530 02 Pardubice 
PM Pecka-modelář, Karoliny Světlé 3, 110 00 Praha 1 
HMP Model, Kounicova 9 1 ,6 0 2  00 Brno 
KOADO model sport, Ahepjukova 2 /2788 , 702 00 Ostrava HITEC CO., LTD.

® )l! t i t t l  F0CUS
M ™ |  HELI 

5 FM
SUPREME

pětikanálová RC souprava pro řízení vrtulní
ků obsahuje čtyři serva HS-422, přijímač 
HFD-07 RA, acou vysílače 650  mAh, přijí
mače 1000 mAh

RANGER II AM
dvoukanálová RC souprava obsahuje dvě serva 
HS-300, přijímač HP-2 RNB

•  helimix
0 nastavení velikosti výchylek 
0 servoreversy

PRISM 7 PCM
sedmikanálová programovatelná RC souprava 
obsahuje čtyři serva HS-422, přijímač HPD-07 
RB, accu vysílače a přijímače 0 BEC systém 

0 servoreversy
0 změna polohy neutrálu páky plynu0 možnost přepínání PCM/FM 

0 paměť pro tři modely 
0 možnost kopírování dat 
0 signalizace kritického napětí baterie 
0 bohaté programové vybavení

RANGER III FM
tříkanálová RC souprava obsahuje dvě serva 
HS-300, mikropřijímač HFS-04 Ml

•  servoreversy 
0 tlačítko rychlého startu 
0 nastavení velikosti výchylek 
0 proporcionální 3. kanál

FOCUS 4 AM
čtyřkanálová RC souprava obsahuje 
HS-300, mikropřijímač HY-5 RN

FOCUS 4 FM SUPREME
čtyřkanálová RC souprava obsahuje tři serva 
HS-300, mikropřijímač HFS-04 Ml, accu vysí
lače a přijímače

0 servoreversy
0 nastavení velikosti výchylek 
0 konektor žák-instruktor 
0 servoreversy

0 digitální trim s pamětí 
0 nastavení velikosti výchylek <
0 exponenciální výchylky 
0 tři typy mixů 
0 paměť pro dva modely 
0 signalizace kritického napětí baterii

VYROBKY HITEC ZADEJTE 
VE SVÉ MODELÁŘSKÉ 

PRODEJNĚ! FLASH 5 FM
pětikanálová RC souprava obsahuje čtyři se
rva HS-422, přijímač HFD-07 RA, accu vysí
lače a přijímače

FOCUS 6 FM SUPREME
šestikanálová RC souprava s FM modulací obsa
huje čtyři serva HS-422, přijímač HFD-07 RA, 
accu vysílače a přijímače

0 digitální trim s pamětí 
0 nastavení velikosti výchylek 
0 exponenciální výchylky 
0 dvojité výchylky 
0 tři typy mixů 
0 paměť pro dva modely 
0 signalizace kritického napětí baterie 
0 konektor žák-instruktor

0 nastavení velikosti výchylek 
0 konektor žák-instruktor 
0 servoreversy

Všechny RC soupravy Hitec jsou Českým telekomunikačním úřadem schváleny k provozování v ČR


